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Estimado accionista:

A lo largo del afio pasado, los estimulos monetarios de tipos
de interés muy reducidos y las inyecciones de liquidez en el
sistema financiero motivaron un efecto positivo, reactivando,
al igual que lo han hecho en los ultimos afios, el consumo, la
inversion y el empleo. A nivel macroeconémico, la Reserva Fe-
deral situ6 a cierre de afio los tipos de interés en el 2,25%, re-
duciendo las expectativas de futuras alzas para este afio 2019;
esta considerado que dicho nivel es adecuado y esta ajustado
a las condiciones presentes de estabilidad financiera.

El Banco Central Europeo, por su parte, sigui6 en la primera par-
te del afio pasado su hoja de ruta de ir reduciendo progresiva-
mente las compras de deuda en los mercados, siguiendo su sen-
da de normalizacion. Ademas, y hasta que los factores exégenos
que afectan a la zona euro no se mitiguen, los tipos de interven-
cién siguen anclados en el -0,40%. El PIB presentd un crecimien-
to en la eurozona del 1,8%, a la par que el ritmo de creacién de
empleo situd la tasa de desempleo en la zona en el 7,8%.

Carta del Presidente

El sector bancario ha afrontado un afio no exento de re-
tos, con la persistencia de un entorno de tipos de interés
practicamente nulos. Si bien es cierto que la recupera-
cion econémica ha permitido la reactivacion del consu-
mo y la demanda, los margenes financieros se han situa-
do en niveles cuasi minimos, obligando a las entidades a
ser mas eficientes.

Grupo Caminos ha convivido con este escenario, habién-
dose adaptado a las nuevas demandas financieras con
un criterio conservador y prudente. En pleno proceso de
implementacion de su Plan Estratégico, donde destacaria-
mos el proceso de transformacion digital y la inversion en
personas, el Grupo ha podido gestionar de forma eficiente
este entorno, sustentado por nuestro modelo de negocio
tan especifico orientado hacia el cliente. Las principales
magnitudes del ejercicio 2018 a nivel consolidado fueron
las siguientes:

o Total Activo: 3.400.499 miles de euros, con un creci-
miento del 6,1 % respecto al afio anterior.



o Recursos de Clientes: 3.837.761 miles de euros, con un
incremento de un 3,8% respecto al 2017.

o Fondos Propios: 205.619 miles de euros a cierre de
2018, lo que supone un crecimiento respecto al ejerci-
cio anterior de un 6,3 %.

o Resultados del Ejercicio: La actividad del Grupo gene-
ré un beneficio consolidado después de impuestos de
12.488 miles de euros. A nivel individual, Banco Cami-
nos generd un beneficio en 2018 de 8.200 miles de eu-
ros, después de impuestos. Estos datos muestran un
incremento del 4,2% a nivel individual y un descenso
del 4,4% a nivel Consolidado.

o Ratio de Solvencia: a cierre del ejercicio es de un 14,95%.

Me gustaria resaltar el esfuerzo y la dedicacién de todos los
que forman parte del Grupo, cuya profesionalidad y voca-
cién de servicio nos esta permitiendo afrontar los cambios
que necesitamos para evolucionar el modelo de negocio en
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un entorno cada vez mas competitivo. Quiero dar las gra-
cias, también, a nuestro Consejo, por su dedicacion incondi-
cional y su compromiso para afrontar un proyecto que nos
llena de ilusion.

Y, por ultimo, transmitir mi agradecimiento a nuestros accio-
nistas, por la confianza y el apoyo demostrados, lo que nos
anima a la hora de asumir nuevos retos que contribuiran a
fortalecer el proyecto del Grupo.

Entre todos construimos este banco.

Un saludo cordial,

Mateo Velasco Arranz
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Y, Informe de Gestion 2018

Un afio mas, y como elemento diferenciador respecto a otros
ejercicios, la generacién de ciertos shocks externos han inci-
dido en la evolucion de las diferentes economias mundiales,
y en consecuencia, se ha producido una adaptacion tempo-
ral por parte de los bancos centrales en la implementacion
de su politica monetaria.

Los estimulos monetarios de tipos de interés muy reduci-
dos y las inyecciones de liquidez en el sistema financiero
han tenido un efecto positivo en los Ultimos afios con una
reactivacion del consumo, la inversiony el empleo. En el afio
2018, nuevos factores que realmente no estaban desconta-
dos como el inicio e intensificacion de la guerra comercial
entre EEUU y China asi como el aumento de incertidumbre
existente en el proceso del Brexit.

En especial estas tensiones comerciales se han traslado
como efecto colateral a un espectro mas amplio de la econo-
mia global provocando una pérdida de traccion, en especial
en la Ultima parte del afio. De tal manera que los mercados
reaccionaron ante este nuevo escenario con reducciones en
la rentabilidad exigida en la renta fija de la mas alta calidad
crediticia, ajustes bajistas en las cotizaciones de las materias
primasy de la renta variable.

Asi la Reserva Federal EEUU situd los tipos de interés de in-
tervencion en el en el 2,25% a cierre de afio, reduciendo las
expectativas de futuras alzas para el ejercicio 2019. En la ac-

tualidad se esta considerando que este nivel es adecuado y
se encuentra ajustado a las condiciones presentes de esta-
bilidad financiera. Al unisono, el PIB norteamericano mostré
en la mayor parte del afio ritmos similares a los observa-
dos en el afio anterior, cerrando con una tasa interanual del
2,9% sin que se detecte todavia una traslacién en los precios
de los bienes y servicios, presentando una inflaciéon conteni-
da en la tasa del 1,9%, a la vez que el nivel de desempleo se
sita en rangos minimos histéricos del 3,9%.

El Banco Central Europeo ante la pérdida de cierto momen-
tum, particularmente focalizado en Alemania e Italia, siguio
en la primera parte del afio su hoja de ruta de ir reduciendo
progresivamente las compras de deuda en los mercados (Cor-
porate Sector Purchase Programme-CSPP) e ir hacia una senda
de normalizacién. Por otra parte, hasta que los factores exo-
genos con anterioridad descritos que afectan a la Zona Euro
no se mitiguen, los tipos de intervencion siguen anclados en
el -0,40%. La inflacion ha continuado mostrando signos y ex-
pectativas de moderacién en el medio plazo, sin experimen-
tar variaciones sustanciales ni tampoco el recogiendo la posi-
ble transmisién de incremento de los salarios, cerrando en el
nivel del 1,5%. El PIB present6 un crecimiento del 1,8% desde
el 2,7% del afio pasado a la par que el ritmo de creacién de
empleo situd la tasa de desempleo en el 7,8%.

En el caso de Espafia, el crecimiento econémico fue de los
mas altos en el area Euro. Este se situd en el 2,4% funda-



mentado en el dinamismo de la demanda interna con un
incremento del 2,7% interanual, y a su vez, el sector exterior
experimentd una ligera contraccion del -0,3%. Destaca en
particular la resiliencia de los factores internos tales como el
consumo de los hogares con tasas del 2,2% y complementa-
dos en este crecimiento por una aportacion significativa del
sector publico al situarse en niveles interanuales del 3,0%.
Aligual que en el periodo anterior, la formacion de bruta de
capital fijo mostro fortaleza situandose en el 4,6%.

Asi mismo, se sigui6 con la senda de creacién de empleo a
un ritmo interanual del 2,6%, y reduciendo la tasa de desem-
pleo desde el 16,6% hasta el 14,3% a cierre de este afio. Las
ramas de actividad que mostraron un mayor impulso fueron
el de construccién con un 11,5% y el de servicios hasta el
2,7% de crecimiento.

Con la persistencia de un entorno de muy reducidos o nulos
tipos de interés, el sector bancario se ha desarrollado un afio
mas en un ambito no exento de retos. Si bien es cierto que
la recuperacion econdmica sostenida ha permitido la reactiva-
cion de la demanda, el consumo y la reduccion progresiva de
activos improductivos, por el contrario, los margenes financie-
ros se sitlan en niveles cuasi minimos obligando a las entida-
des a ser mas eficientes desde multiples aspectos afrontando,
como ejemplo especifico, el proceso transformacién digital.

Banco Caminos ha convivido con el escenario anteriormen-
te descrito, conjugando a la vez resultados positivos a nivel
de crecimiento y el pleno proceso de implementacién de su
Plan Estratégico donde destaca la evolucién tecnolégica y
de personas en aras a generar un mayor espectro de lineas
de actividad bancaria de caracter recurrente, adaptado a las
necesidades de nuestro colectivo y resto de clientes.

El resultado neto antes de impuestos en el afio 2018 ha al-
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canzado los 10.778 miles de euros, que representa un incre-
mento del 5,0% sobre el afio anterior, asi como un 4,2% en
términos de resultado después de impuestos.

El Activo del Balance ha continuado con su senda alcista y
ritmos similares a los ofrecidos en el 2017. Este se ha situa-
do en los 2.666.712 miles de euros, creciendo en 136.665
miles de euros en términos absolutos.

Desde la perspectiva del Pasivo del Balance, éste también
experimentd crecimientos muy similares en cifras absolu-
tas, desde los 2.373.537 miles de euros del afio pasado has-
ta los 2.508.109 miles de euros de cierre del 2018, con un
saldo positivo de 134.572 miles de euros que representa un
aumento del 5,7%.

En particular, los Depdsitos a la Clientela fue la partida con
mayor incremento, aportando 165.672 miles de euros. En
todo caso, y teniendo en cuenta que fue un afio complicado
en lo que se refiere al comportamiento de los mercados de
capitales por los descensos de los mercados bursatiles, los
recursos de clientes dentro y fuera de Balance presentaron
en su conjunto un aumento interanual del 3,3%.

Finalmente el beneficio neto después de impuestos se situd
en los 8.200 miles de euros. Como resultado de lo anterior,
los Fondos Propios aumentaron un 6,5% hasta alcanzar los
142.425 miles de euros.

También es resefiable en este ejercicio la evolucidn mostra-
da en la gestién y seguimiento continuo de la morosidad,
situandose en el nivel del 5,4%, y que probablemente sera
siendo uno de los pilares de valor de la Entidad en el 2019.
De la misma manera, el ratio de cobertura permanece en el
rango alto del sector, fijado en el 60,8%.
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Esta positiva evolucion de los parametros descritos han facilita-
do que asi mismo el Ratio de Capital | (CET 1) haya experimen-
tado una fuerte subida, desde el 13,54% al 14,95%, situdndose
en niveles satisfactorios altos en valor absoluto que permiten
a la Entidad una razonable garantia a la hora de consolidar la
bases de un mayor crecimiento en los proximos periodos.

El movimiento de las operaciones con acciones propias de
Banco Caminos, S.A. se incluye en el estado de cambios en el
patrimonio neto adjunto en las cuentas anuales del ejercicio
2018, lainformacion relativa a la gestion de riesgos con instru-
mentos financieros se detalla en la Nota 6 de la memoriay la
informacion relativa al periodo medio de pago a proveedores
en la Nota 28.7. El Banco no ha realizado ninguna actividad de
investigacion y desarrollo durante los ejercicios 2018y 2017.

El Consejo de Administracion de Banco Caminos S.A., en su
sesion de 27 de marzo del 2019, formula las Cuentas Anua-
les y el Informe de Gestion del ejercicio 2018, en los que se
declara que las mismas han sido elaboradas de acuerdo con
los preceptos financieros aplicables a la Entidad y reflejan la
imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los
resultados de Banco Caminos S.A.

Desde el 1 de enero del 2019 hasta la fecha de formulaciéon
de las presentes Cuentas Anuales no se han producido otros
hechos que afecten a los resultados del Banco o la situacion
patrimonial de la misma.

Finalmente nos gustaria destacar que estos resultados posi-
tivos son fruto de todos aquellos que participan en su mas
amplia vision: desde el Consejo de Administracion, los pro-
fesionales de la Entidad y con la suma inestimable de nues-
tros clientes y accionistas. Todos ellos son los que aportan el
sentido y mision del Banco Caminos.



Servicio

De conformidad al art. 17 de la Orden ECO/734/2004, de 11
de marzo, sobre los departamentos y servicios de atencién
al cliente y el defensor del cliente de las entidades financie-
ras, y al art. 25 del Reglamento para la Defensa del Cliente
de la Entidad, a continuacion se incluye la informacién rela-
tiva a los ejercicios 2018 y 2017.

El total de quejas y reclamaciones recibidas durante el ejer-
cicio 2018 ascendid a 3 quejas y 83 reclamaciones, todas
ellas contestadas por el Servicio de Atencion al Cliente y el
Defensor del Cliente, seglin las competencias fijadas en el
Reglamento. Del total de las quejas, 3 han sido desfavora-
bles al cliente. Del total de las reclamaciones, 4 fueron fa-
vorables al cliente y 2 favorables parcialmente al cliente, y
6 desfavorables al cliente. Por otra parte, 4 reclamaciones
han tenido contenido econémico favorable a clientes por un
importe de 525 euros. En el ejercicio 2018 5 resoluciones
fueron revisadas por el Banco de Espafia con 1 resolucion
desfavorable a la Entidad Banco Caminos, S.A.

El total de quejas y reclamaciones recibidas durante el ejer-
cicio 2017 ascendidé a 2 quejas y 305 reclamaciones, todas
ellas contestadas por el Servicio de Atencion al Cliente y el
Defensor del Cliente, seglin las competencias fijadas en el
Reglamento. Del total de las quejas, 1 ha sido favorable al

de atencion al cliente

cliente, y 1 desfavorable al cliente. Del total de las reclama-
ciones, 1 fue favorable al cliente y 304 desfavorables al clien-
te. Por otra parte, ninguna reclamaciéon ha tenido contenido
econdémico favorable a clientes. En el ejercicio 2017 las reso-
luciones solo 8 fueron revisadas por el Banco de Espafia con
resolucién desfavorable a la Entidad Banco Caminos, S.A.
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Fondos )
Propios

El precio de referencia de la accidbn que se propone apro-
bar en la Junta General es de 39,92 euros que representa un
6,23% de incremento.

Las reservas a 31 de diciembre de 2018 ascienden a 106.733
miles de euros, que representan un 74,94% de nuestros fon-
dos propios.

La fortaleza del Banco en solvencia y liquidez le permite se-
guir generando situaciones de crecimiento en beneficios y
rentabilidad, asi como afrontar, con capacidad suficiente,
potenciales escenarios de estrés.

La distribucion de los Fondos Propios (en miles de euros):

Miles de euros

Reservas 106.733
Prima de emisién 29.028
Reservas 78.309
Valores propios -604



Recursos’.
Ajenos

Confirmando su tendencia de crecimiento como en afios
anteriores, en este ejercicio Banco Caminos ha vuelto a pre-
sentar un aumento de sus Recursos Ajenos. En especial, de
aquellos provenientes de dentro de balance

Seguimos manteniendo la estrategia de captacion en pro-
fesionales, sobre todo en el Colectivo de Ingenieros de Ca-
minos, Canales y Puertos y su entorno familiar y profesio-
nal con un resultado positivo que arroja durante 2018 unas
cifras de captacién de 1.757 nuevos clientes, asi como un
crecimiento del 8,64% de recursos de clientes dentro de
balance.

Los recursos en balance de nuestros clientes al 31 de diciem-
bre de 2018 totalizan 2.082.606 miles de euros. Esta cifra se
compone de Depdésitos tipicos a diferentes plazos, recursos
captados por Cesién Temporal de Activos, No residentes y
Otras cuentas Especiales.

Dentro de la rubrica de “Depdésitos de la Clientela” es des-
tacable, el comportamiento de los depdsitos a la vista que
han experimentado un aumento de 160.233 miles de euros,
manteniendo una remuneracion ajustada a las condiciones
de mercado de capitales, se ha observado una mayor de-
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manda en este epigrafe por una temporal mayor aversién al
riesgo, asi como disponibilidad de liquidez.

Dado que probablemente el entorno financiero de tipos de
interés muy reducidos continlie un afio mas, se prevé que
la evolucién de volimenes de Depdésitos continle su senda
positiva si bien intentando equilibrar rendimientos parcial-
mente mediante productos de fuera de Balance. El interés
medio anual durante los ejercicios 2018 y 2017 de los Dep6-
sitos a la Clientela fue de 0,17% y 0,25%, respectivamente.

Estructura de los recursos ajenos y gestionados (en miles de
euros):

Recursos de clientes MILES DE EUROS

dentro del balance 2018 %
Administraciones publicas espafiolas 1.121 0
Depésitos a la vista 763.800 24
Depésitos a plazo 911.938 28
Cesion temporal de activos 371.868 12
Ajustes por valoracion 1.452 0
No residentes 32427 1
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Recursos de clientes
fuera de balance

Fondos de inversion institucién y Sicav
Fondos de pensiones
Carteras de gestion discrecional

Comercializacién no gestionados

MILES DE EUROS
2018

368.294
267.372
319.842
172175

%

11

10



Inversion< ... .
Crediticia

El Crédito a la Clientela a 31 de diciembre de 2018 repre-
senta el 19,68% sobre el Activo del Balance, que asciende a
2.666.712 miles de euros.

El total de créditos y préstamos vivos a clientes es de 524.881
miles de euros, siendo en su mayoria con garantia hipotecaria.

Las provisiones constituidas para la cobertura del riesgo de
crédito a la clientela ascienden a 17.665 miles de euros, las
cuales cubren un 60,50% del total de activos dudosos.

Evolucion del crédito a la Clientela (en miles de euros)

2018 2017 2016 2015
524.881 528.204 507.492 516.874

En el ejercicio 2018, se han concedido en Banco Caminos
préstamos y créditos por un importe total de 141.806 miles
de euros, distribuidos en 755 operaciones.

En el cuadro adjunto se desglosan estas operaciones por

tipo de garantia:

MILES DE EUROS

, Importe
Prestamos N° concedido %
Hipotecarios 276 58.077 40,96
Personales 198 10.393 7,33
Pignoraticios 13 464 0,33
Monetarios 10 413 0,29

MILES DE EUROS

. , . Importe
Pdlizas de crédito N°  concedido %
Gar. hipotecaria 17 6.969 4,91
Gar. pignoraticia/monetaria 42 5.629 3,97
Gar. personal 199 59.861 42,21
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Avales

Durante el ejercicio 2018, Banco Caminos ha concedido 403
avales por un importe de 12.005 miles de euros distribuidos
segun cuadro adjunto:

MILES DE EUROS

Avales N° Concedido
Avales provisionales 114 2.696
Avales definitivos 181 2.315
Avales financieros 108 6.994

El capital vivo dentro de la rubrica de Garantias Financieras
y de Otros Avales y Cauciones prestados a 31 de diciembre
de 2018 es de 35.631 miles de euros.
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ACTIVO

Derivados
Instrumentos de patrimonio
Valores representativos de deuda

Préstamos y anticipos

MILES DE EUROS

2018

341

633

2017

567

498

Bancos centrales

Entidades de crédito
Clientela

Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracién

Instrumentos de patrimonio
Valores representativos de deuda
Préstamos y anticipos

Bancos centrales

36.498
33.381

Entidades de crédito
Clientela

Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracién

Valores representativos de deuda
Préstamos y anticipos

Bancos centrales

Entidades de crédito

Clientela

Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion

Instrumentos de patrimonio

Valores representativos de deuda

1.162.405

43.001
1.188.024

Préstamos y anticipos
Bancos centrales
Entidades de crédito

Clientela

Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion

/30
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MILES DE EUROS

ACTIVO 2018 2017%
Activos financieros a coste amortizado 1.148.527 1.023.848
Valores representativos de deuda 141.516 112.456
Préstamos y anticipos 1.007.011 911.392
Bancos centrales - -
Entidades de crédito 482.130 383.188
Clientela 524.881 528.204
Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 122.577 72.049
Derivados - contabilidad de coberturas 1.607 -
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés - -
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas 98.843 98.119
Dependientes 98.843 98.119
Negocios conjuntos - -
Asociadas - -
Activos tangibles 1.161 1.323
Inmovilizado material 1.157 1319
De uso propio 1.157 1.319
Cedido en arrendamiento operativo - -
Afecto a obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) - -
Inversiones inmobiliarias 4 4
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo - -
Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero - -
Activos intangibles - -
Fondo de comercio - -
Otros activos intangibles - -
Activos por impuestos 11.857 10.164
Activos por impuestos corrientes 5.857 4.260
Activos por impuestos diferidos 6.000 5.904
Otros activos 585 436
Contratos de seguros vinculados a pensiones - -
Existencias - -
Resto de los otros activos 585 436
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos paralaventa 391 391
TOTAL ACTIVO 2.666.712 2.530.047

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver Nota 2.2)
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PASIVO

Derivados

Posiciones cortas

MILES DE EUROS

2018

2017™

Depositos

Bancos centrales
Entidades de crédito
Clientela

Valores representativos de deuda emitidos

Otros pasivos financieros

Depositos
Bancos centrales

Entidades de crédito

Clientela

Valores representativos de deuda emitidos
Otros pasivos financieros

Pro memoria: pasivos subordinados

Dep6sitos

2.467.229

2.325.112

Bancos centrales
Entidades de crédito
Clientela

Valores representativos de deuda emitidos

318.966
65.657
2.082.606

320.295
87.884
1.916.933

Otros pasivos financieros

17.951

23.783

Pro memoria: pasivos subordinados
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MILES DE EUROS

PASIVO 2018 20170
Provisiones 7.497 11.314
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo - -
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo - -
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes 2.300 5.710
Compromisos y garantias concedidos 5.197 5.604
Restantes provisiones - -
Pasivos por impuestos 9.979 9.832
Pasivos por impuestos corrientes 2.811 -
Pasivos por impuestos diferidos 7.168 9.832
Capital social reembolsable a la vista - -
Otros pasivos 3.812 3.496
De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) - -
Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta - -
TOTAL PASIVO 2.508.109 2.373.537

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver Nota 2.2)
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MILES DE EUROS

PATRIMONIO NETO 2018 2017

Capital 27.491 27.491

Capital desembolsado 27.491 27.491

Capital no desembolsado exigido - -
Pro memoria capital no exigido - -
Prima de emision 29.028 29.028
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital - -

Componentes de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos - -

Otros instrumentos de patrimonio emitidos - -
Otros elementos de patrimonio neto - -
Ganancias acumuladas 78.309 69.726
Reservas de revalorizacion - _
Otras reservas - -
(-) Acciones propias (604) (368)
Resultado del ejercicio 8.200 7.867

(-) Dividendos a cuenta




MILES DE EUROS

PATRIMONIO NETO 2018 2017

Elementos que no se reclasifican en resultados - 57

Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas - -
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta - -

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios
en otro resultado global - 57
Ineficacia de las coberturas de valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable
con cambios en otro resultado global - -
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios
en otro resultado global (elemento cubierto) - -

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios
en otro resultado global (instrumento de cobertura) - -

Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles
a cambios en el riesgo de crédito - -

Elementos que pueden reclasificarse en resultados 16.179 22.709

Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (parte eficaz) - -

Conversion de divisas - -

Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo (parte eficaz) - -

Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global 16.179 22.709

Instrumentos de cobertura (elementos no designados) - -

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para su venta - -

Compromisos de préstamos concedidos 58.454 59.018
Garantias financieras concedidas 17.267 17.805
Otros compromisos concedlidos 43.318 43.217

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver Nota 2.2)
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MILES DE EUROS

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 2018 2017®
Ingresos por intereses 33.375 36.366
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 16.618 21.144
Activos financieros a coste amortizado 14.712 14.135
Restantes ingresos por intereses 2.045 1.087
(Gastos por intereses) (5.487) (7.775)
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) - -
Ingresos por dividendos 1.488 1.174
Ingresos por comisiones 4.975 4.377
(Gastos por comisiones) (2.162) (1.889)
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con
cambios en resultados, netas (255) 7.508
Activos financieros a coste amortizado - -
Restantes activos y pasivos financieros (255) 7.508
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas 352 611
Reclasificacién de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global - -
Reclasificacién de activos financieros desde coste amortizado - 262
Otras ganancias o (-) pérdidas 352 349
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor
razonable con cambios en resultados, netas (551) -
Reclasificacién de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global - -
Reclasificacién de activos financieros desde coste amortizado - -
Otras ganancias o (-) pérdidas (551) -
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas - -
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas - -
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas 233 (112)
Otros ingresos de explotaciéon 763 1.175
(Otros gastos de explotacion) (2.052) (2.348)

De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)




MILES DE EUROS

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 2018 2017%
(Gastos de administracién) (22.937) (22.684)
(Gastos de personal) (9.769) (7.687)
(Otros gastos de administracion) (13.168) (14.997)
(Amortizacion) (228) (321)
(Provisiones o (-) reversién de provisiones) 139 (5.481)
(Deterioro del valor o (-) reversion del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable
con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificacion) 3.389 471)
(Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global) (498) (1.553)
(Activos financieros a coste amortizado) 3.887 1.082
(Deterioro del valor o (-) reversion del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos o asociadas)  (243) 93
(Deterioro del valor o (-) reversion del deterioro del valor de activos no financieros) - -
(Activos tangibles) - -
(Activos intangibles) - -
(Otros) - -
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas 21 183
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados - -
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como
mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas - (138)
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas) (2.578) (2.401)

Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas -

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver Nota 2.2)
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ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta

MILES DE EUROS

2018 2017%

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios
en otro resultado global

Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas de instrumentos de patrimonio valorados
a valor razonable con cambios en otro resultado global, netas

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global (elemento cubierto)

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global (instrumento de cobertura)

Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles
a cambios en el riesgo de crédito

Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificaran

Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porcion efectival

Ganancias o () pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto
Transferido a resultados

Otras reclasificaciones

Conversion de divisas
Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto

Transferido a resultados

Otras reclasificaciones
Coberturas de flujos de efectivo (parte eficaz)

Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto

Transferido a resultados
Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos

Otras reclasificaciones




ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

Instrumentos de cobertura (elementos no designados)

MILES DE EUROS

2018

2017

Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto
Transferido a resultados

Otras reclasificaciones

Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global

Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto

(10.861)
(11.116)

2.136
3.315

Transferido a resultados
Otras reclasificaciones

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta

255

(1.179)

Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto
Transferido a resultados

Otras reclasificaciones

Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en ganancias o (-) pérdidas

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver Nota 2.2)

3.258

(640)
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Fuentes de los cambios
en el patrimonio neto

Prima de emision
Instrum.de patrimonio
emitidos distintos del
capital

Otros elementos

del patrimonio neto
Ganancias acumuladas
Reservas de revalorizacion
Otras reservas

(-) Acciones propias
Resultado del ejercicio
(-) Dividendos a cuenta
Otro resultado global
acumulado

Capital
Total

Efectos de la correccion de errores - - - - - - - B, - R . _

Efectos de los cambios en las politicas contables - - - - 689 - - - - - 1.016 1.705

Resultado global total del ejercicio - - - - - - - - 8.200 - (7.603) 597

Otras variaciones del patrimonio neto - - - - 7.89%4 - - (236)  (7.867) - - (209)
Emisién de acciones ordinarias - - - - - - - - - - _ _
Emision de acciones preferentes - - - - - - - - - B, . -
Emisién de otros instrumentos de patrimonio - - - - - - - - - - - -
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos
de patrimonio emitidos - - - - - - - - - . - -
Conversion de deuda en patrimonio neto - - - - - - - - . . - -
Reduccion del capital - - - - - - - - - - _ _

Dividendos (o remuneraciones a los socios) - - - - - - - - R R

Compra de acciones propias - - - - - - - (4.865) - - - (4.865)

Venta o cancelacion de acciones propias - - - - 27 - - 4.629 - - - 4.656

Reclasificacion de instrumentos financieros del
patrimonio neto al pasivo - - - - - - - - - - : -

Reclasificacion de instrumentos financieros del pasivo
al patrimonio neto - - - - - - - - - R - -

Transferencias entre componentes del patrimonio neto - - - - 7.867 - - - (7.867) - - -

Aumento o (-) disminucién del patrimonio neto resultante
de combinaciones de negocios - - - - - - . - - - _ _

Pagos basados en acciones - - - - - - - - - - - -

Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto - - - - - - - - - - - -

De los cuales: dotacién discrecional a obras y fondos
sociales (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) - - - - - - - - - - - -
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Fuentes de los cambios
en el patrimonio neto

Capital

Efectos de la correccién de errores

Prima de emision

Instrum.de patrimonio
emitidos distintos del

capital

Otros elementos

del patrimonio neto

Ganancias acumuladas

Reservas de revalorizacion

Otras reservas

(-) Acciones propias

Resultado del ejercicio

(-) Dividendos a cuenta

Otro resultado global

acumulado

Total

Efectos de los cambios en las politicas contables

Resultado global total del ejercicio

9.363

Otras variaciones del patrimonio neto
Emisién de acciones ordinarias
Emisién de acciones preferentes
Emisién de otros instrumentos de patrimonio
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos
de patrimonio emitidos
Conversion de deuda en patrimonio neto
Reduccion del capital

76

Dividendos (o remuneraciones a los socios)

Compra de acciones propias

(56)

(56)

Venta o cancelacion de acciones propias

110

132

Reclasificacion de instrumentos financieros del
patrimonio neto al pasivo

Reclasificacion de instrumentos financieros del pasivo
al patrimonio neto

Transferencias entre componentes del patrimonio neto

Aumento o (-) disminucién del patrimonio neto resultante
de combinaciones de negocios

Pagos basados en acciones

(7.015)

Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto

De los cuales: dotacion discrecional a obras y fondos
sociales (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)
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MILES DE EUROS
Estado de flujos de efectivo 2018 2017
Amortizacion 228 321
Otros ajustes (4.120) (8.060)
Activos financieros mantenidos para negociar 91 160
Activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados 5 -

Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados - -

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 34.119 69.870
Activos financieros a coste amortizado (165.363) (160.395)
Otros activos de explotacion (1.756) 142

Pasivos financieros mantenidos para negociar - -

Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados - -

Pasivos financieros a coste amortizado 137.792 150.513
Otros pasivos de explotacién 1.957 937
Activos tangibles (228) (129)

Activos intangibles - -

Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas (967) -
Otras unidades de negocio - -

Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta - -

Otros pagos relacionados con actividades de inversién - -
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MILES DE EUROS

Estado de flujos de efectivo 2018 2017
Cobros 162 1.621
Activos tangibles 162 -
Activos intangibles - -
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas - 785
Otras unidades de negocio - -
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta - -
Otros cobros relacionados con actividades de inversion - 836
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (209) 76
Pagos (4.865) (56)
Dividendos - -
Pasivos subordinados - -
Amortizacién de instrumentos de patrimonio propio - -
Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (4.865) (56)
Otros pagos relacionados con actividades de financiacién -
Cobros 4.656 132
Pasivos subordinados - -
Emisién de instrumentos de patrimonio propio - -
Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio 4.656 132
Otros cobros relacionados con actividades de financiacion - -
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO - -
E) AUMENTO (DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D) 6.807 59.846
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 163.676 103.830
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 170.483 163.676
PRO MEMORIA: COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO
Efectivo 1.074 961
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales 145.637 123.087
Otros depdsitos a la vista 23.772 39.628

Menos: descubiertos bancarios reintegrables a la vista

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver Nota 2.2)
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Distribucion 4o pesultados

Se incluye a continuacién la distribucién del beneficio del
ejercicio de 2018 que el Consejo de Administracion de la En-
tidad propondra a la Junta General de Accionistas para su
aprobacion, junto con la distribucién del resultado del ejer-
cicio 2017, aprobada por la Junta General de Accionistas de
fecha 30 de junio de 2018:

MILES DE EUROS

2018 2017
AReserva legal
A Reserva voluntaria 8.200 7.867
Total distribuido 8.200 7.867

Al 31 de diciembre de 2018 la reserva legal de la Entidad ya
alcanzaba el 20% del capital social.
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Detalles

estadisticos
de los Recursos

Humanos

/48

® Plantilla Sociedades afio 2018 ®

Mujeres Hombres Total

Edad Antg. Edad Antg. Edad Antg.

N° % Media Media N° % Media Media N° Media Media
Banco Caminos 57 44 43 1 73 56 43 9 130 431 98
Bancofar 45 39 42 10 69 61 43 13 114 428 12,1
Sistemcam 8 35 44 15 15 65 41 10 23 418 12,0
Servifonsa AIE 10 50 a4 12 10 50 39 7 20 401 9.3
Gefonsa 10 53 42 7 9 47 43 8 19 423 73
FAM Caminos 8 47 49 16 9 53 46 7 17 47,7 11,5
Gestifonsa 2 20 38 17 8 80 42 1 10 414 12,1
Gespensién 3 60 51 19 2 40 32 7 5 435 12,5
Maxlan 0 0 0 0 2 100 57 17 2 571 16,9
Gabineteest.yg.jur 0 0 0 0 1 100 57 25 1 569 24,8
Corp. Banco Caminos 0 0 0 0 0 0 0 00 0,0

38

33
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ACTIVO

Derivados
Instrumentos de patrimonio
Valores representativos de deuda

Préstamos y anticipos

MILES DE EUROS

2018

341
248
633

2017

567
1.072
539

Bancos centrales

Entidades de crédito
Clientela

Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracién

Instrumentos de patrimonio
Valores representativos de deuda
Préstamos y anticipos

Bancos centrales

36.498
33.381

Entidades de crédito
Clientela

Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracién

Valores representativos de deuda
Préstamos y anticipos

Bancos centrales

Entidades de crédito

Clientela

Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion

Instrumentos de patrimonio

Valores representativos de deuda

811
1.163.241

43.033
1.188.917

Préstamos y anticipos
Bancos centrales
Entidades de crédito

Clientela

Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion

/52
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bancocaminos.es

MILES DE EUROS

ACTIVO 2018 2017
Activos financieros a coste amortizado 1.819.309 1.636.143
Valores representativos de deuda 141.516 112.456
Préstamos y anticipos 1.677.793 1.523.687
Bancos centrales - -
Entidades de crédito 17.130 -
Clientela 1.660.663 1.523.687
Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracién 121.641 72.049
Derivados - contabilidad de coberturas 1.607 -
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés - -
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas - -
Negocios conjuntos - -
Asociadas - -
Activos amparados por contratos de seguro o reaseguro - -
Activos tangibles 49.132 51.788
Inmovilizado material 43.619 43.821
De uso propio 43.619 43.821
Cedido en arrendamiento operativo - -
Afecto a obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito) - -
Inversiones inmobiliarias 5.513 7.967
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo 5.513 -
Pro memoria: adquirido en arrendamiento - -
Activos intangibles 9.810 10.216
Fondo de comercio 4.589 4.625
Otros activos intangibles 5.221 5.591
Activos por impuestos 34.319 33.004
Activos por impuestos corrientes 6.615 5.002
Activos por impuestos diferidos 27.704 28.002
Otros activos 1.934 9.314
Contratos de seguros vinculados a pensiones - -
Existencias - -
Resto de los otros activos 1.934 9.314
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para laventa 9.784 10.484
TOTAL ACTIVO 3.400.499 3.205.239

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver Nota 2.2)
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PASIVO

Derivados

MILES DE EUROS

2018

2017%

Posiciones cortas
Depositos

Bancos centrales

Entidades de crédito
Clientela

Valores representativos de deuda emitidos

Otros pasivos financieros

Depositos

Bancos centrales
Entidades de crédito

Clientela

Valores representativos de deuda emitidos
Otros pasivos financieros

Pro memoria: pasivos subordinados

Depositos

Bancos centrales

3.095.560
318.966

2.899.496
320.295

Entidades de crédito
Clientela

Valores representativos de deuda emitidos

55.142
2.721.452

42.705
2.536.496

Otros pasivos financieros

Pro memoria: pasivos subordinados

/54

32.786

39.792



MILES DE EUROS

PASIVO 2018 20170
Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro - -
Provisiones 11.084 11.319
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo 202 193
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo - -
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes 2.300 2.936
Compromisos y garantias concedidos 5.289 5716
Restantes provisiones 3.293 2474
Pasivos por impuestos 12.035 13.215
Pasivos por impuestos corrientes 4.949 2.284
Pasivos por impuestos diferidos 7.086 10.931
Capital social reembolsable a la vista - -
Otros pasivos 6.001 6.041
De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) - -
Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta - -
TOTAL PASIVO 3.159.107 2.969.863

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver Nota 2.2)
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PATRIMONIO NETO

Capital

Capital desembolsado

MILES DE EUROS

2018

27.491
27.491

2017

27.491
27.491

Capital no desembolsado exigido

Pro memoria capital no exigido
Prima de emision

Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital

Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos
Otros instrumentos de patrimonio emitidos

Otros elementos de patrimonio neto

Ganancias acumuladas
Reservas de revalorizacion

Otras reservas

138.358

124.955

Reservas o pérdidas acumuladas de inversiones en negocios conjuntos y asociadas
Otras

(-) Acciones propias

(604)

(368)

Resultado atribuible a los propietarios de la dominante

(-) Dividendos a cuenta

Elementos que no se reclasifican en resultados
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para su venta

11.341

12312

54

Participacién en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con
cambios en otro resultado global

54

Ineficacia de las coberturas de valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable
con cambios en otro resultado global

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios
en otro resultado global (elemento cubierto)

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios
en otro resultado global (instrumento de cobertura)



MILES DE EUROS

PATRIMONIO NETO 2018

Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles
a cambios en el riesgo de crédito -

Elementos que pueden reclasificarse en resultados 16.163

Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (parte eficaz) -

2017%

Conversion de divisas -

Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo (parte eficaz) -

Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios
en otro resultado global 16.163

Instrumentos de cobertura (elementos no designados) -
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para su venta -
Participacion en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas -

Otro resultado global acumulado -

Otros elementos 19.610
Compromisos de préstamos concedidos 225.645
Garantias financieras concedidas 19.751
Otros compromisos concedidos 43.318

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver Nota 2.2)

19.193

243.466
39.913
25.806
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MILES DE EUROS

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 2018 20170
Ingresos por intereses 54.081 57.128
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 16.652 22.261
Activos financieros a coste amortizado 35.376 33.120
Restantes ingresos por intereses 2.053 1.747
(Gastos por intereses) (7.752) (10.373)
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) - -
Ingresos por dividendos 235 344
Resultados de entidades valoradas por el método de la participacion - -
Ingresos por comisiones 14.395 14.453
(Gastos por comisiones) (4.367) (3.253)
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable
con cambios en resultados, netas (273) 7.980
Activos financieros a coste amortizado - -
Restantes activos y pasivos financieros (273) 7.980
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas 288 407
Reclasificacién de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global - -
Reclasificacién de activos financieros desde coste amortizado - 265
Otras ganancias o (-) pérdidas 288 142
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente
a valor razonable con cambios en resultados, netas (559) -
Reclasificacién de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global - -
Reclasificacién de activos financieros desde coste amortizado - -
Otras ganancias o (-) pérdidas (559) -
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas - 80
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas - -
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas 233 171)
Otros ingresos de explotacion 4.540 4.847
(Otros gastos de explotacion) (2.858) (3.404)

De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro

(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)



MILES DE EUROS

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 2018 2017®
(Gastos de administracion) (42.752) (39.476)
(Gastos de personal) (23.813) (19.860)
(Otros gastos de administracion) (18.939) (19.616)
(Amortizacion) (2.098) (2.113)
(Provisiones o (-) reversién de provisiones) (2.191) (5.203)
(Deterioro del valor o (-) reversién del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable
con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificacion) 6.445 (467)
(Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global) (507) (1.290)
(Activos financieros a coste amortizado) 6.952 823
(Deterioro del valor o (-) reversion del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos o asociadas) - -
(Deterioro del valor o (-) reversion del deterioro del valor de activos no financieros) (226) (3.731)
(Activos tangibles) 17 (3.081)
(Activos intangibles) - -
(Otros) (243) (650)
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas 143 -
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados - -
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como
mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas 318 576
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas) (5.113) (4.566)
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas - -
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 1.148 746
Atribuible a los propietarios de la dominante 11.341 12.312

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver Nota 2.2)
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ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta

MILES DE EUROS

2018 2017%

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios
en otro resultado global

Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas de instrumentos de patrimonio valorados
a valor razonable con cambios en otro resultado global, netas

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global (elemento cubierto)

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global (instrumento de cobertura)

Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles
a cambios en el riesgo de crédito

Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificaran

Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porcion efectival

Ganancias o () pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto
Transferido a resultados

Otras reclasificaciones

Conversion de divisas
Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto

Transferido a resultados

Otras reclasificaciones
Coberturas de flujos de efectivo (parte eficaz)

Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto

Transferido a resultados
Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos

Otras reclasificaciones




ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

Instrumentos de cobertura (elementos no designados)

MILES DE EUROS

2018

2017

Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto
Transferido a resultados

Otras reclasificaciones

Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global

Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto

(10.875)
(11.148)

1.835
3.015

Transferido a resultados
Otras reclasificaciones

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta

273

(1.180)

Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto
Transferido a resultados

Otras reclasificaciones

Participacion en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas

Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en ganancias o (-) pérdidas

Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)

Atribuible a los propietarios de la dominante

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver Nota 2.2)

3.262

1.148
3.728

(550)

746
13.597
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Intereses minoritarios

Fuentes de los cambios
en el patrimonio neto

Instrum.de patrimonio
emitidos distintos del
capital

Ganancias acumuladas
Reservas de revalorizacion
Resultado atribuible a

los propietarios de la

(-) Dividendos a cuenta

dominante
Otro resultado global

Prima de emisién
Otros elementos
del patrimonio neto
Otras reservas

(-) Acciones propias
acumulado

Otro resultado
global acumulado
Otros elementos

Capital
Total

Efectos de la correccion de errores - - - - - - - R R . _

Efectos de los cambios en las politicas contables - - - - 689 - - - - - 1.016 - - 1.705

Resultado global total del ejercicio - - - - - - - - N34AH - (7613) - 1148 4876
Otras variaciones del patrimonio neto - - - - 12714 - - (236) (12312 - - - 731 (565)

Emisién de acciones ordinarias - - - - - . - - - _ _ :

Emision de acciones preferentes - - - - - - N B B B B B

Emision de otros instrumentos de patrimonio - - - - - - - - - - N . - -

Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos

de patrimonio emitidos - - - - - - - - - - - -

Conversion de deuda en patrimonio neto - - - - - - - - - - - - - -
Reduccién del capital - - - - - - - - - - - - - -
Dividendos (o remuneraciones a los socios) - - - - - - - - . .

Compra de acciones propias - - - - - - - (4.865) - - - - - (4.865)
Venta o cancelacién de acciones propias - - - - 27 - - 4.629 - - - - - 4.656

Reclasificacion de instrumentos financieros del
patrimonio neto al pasivo - - - - - - - - - - - -

Reclasificacién de instrumentos financieros del pasivo
al patrimonio neto - - - - - - - - _ _ _ _

Transferencias entre componentes del patrimonio neto - - - - 12312 - - (12312 - - - - -
Aumento o (-) disminucién del patrimonio neto resultante

de combinaciones de negocios - - - - - - - - - - - -

Pagos basados en acciones - - - - - - - - - - - -

Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto - - - - 375 - - - - - - - 731 (356)

De los cuales: dotacién discrecional a obras y fondos sociales
(solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito - - - - - - - - - - - - - -
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Efectos de la correccion de errores - - - - - - - . - - - - B _
Efectos de los cambios en las politicas contables - - - - - - - - - - - - - -
Resultado global total del ejercicio - - - - - - - - 12312 - 1.291 (6) 746 14343
Otras variaciones del patrimonio neto - - - - 8.612 - 91 54 (10.572) - - - (1.415)  (3.412)
Emisién de acciones ordinarias - - - - - - - . - - - N _ ;
Emisién de acciones preferentes - - - - - - - , _ _ - B N ,
Emisién de otros instrumentos de patrimonio - - - - - - - - - - - - N B
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos
de patrimonio emitidos - - - - - - - - : - - - - -
Conversion de deuda en patrimonio neto - - - - - - - - - - - - , -
Reduccién del capital - - - - - - - - - - - - - -
Dividendos (o remuneraciones a los socios) - - - - - - - R - - - .
Compra de acciones propias - - - - - - - (56) - - - - - (56)
Venta o cancelacién de acciones propias - - - - 22 - - 110 - - - - - 132
Reclasificacion de instrumentos financieros del
patrimonio neto al pasivo - - - - - - - - - - - - R -
Reclasificacién de instrumentos financieros del pasivo
al patrimonio neto - - - - - - - - - - - B, - .
Transferencias entre componentes del patrimonio neto - - - - 10.663 - 91 (10.572) - - - - -
Aumento o (-) disminucién del patrimonio neto resultante
de combinaciones de negocios - - - - - - - - - - - - - -
Pagos basados en acciones - - - - - - - - - - - - - -
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto - - - - (2073) - - - - - - - (1.415)  (3.488)

De los cuales: dotacién discrecional a obras y fondos sociales
(solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) - - - - - - - - - - - - - -

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver Nota 2.2)
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MILES DE EUROS
Estado de flujos de efectivo 2018 2017
Amortizacion 2.098 2113
Otros ajustes (912) (1.494)
Activos financieros mantenidos para negociar 956 10.178
Activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados 5 -

Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados - -

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 33.382 59.671
Activos financieros a coste amortizado (220.466) (171.057)
Otros activos de explotacion 5.773 (7.913)

Pasivos financieros mantenidos para negociar - -

Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados - -

Pasivos financieros a coste amortizado 189.058 181.975
Otros pasivos de explotacién 1.189 424
Activos tangibles (1.462) (3.796)
Activos intangibles (308) (149)

Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas - -
Entidades dependientes y otras unidades de negocio - -

Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta - -

Otros pagos relacionados con actividades de inversién - -
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MILES DE EUROS

Estado de flujos de efectivo 2018 2017
Cobros 3.091 2.984
Activos tangibles 2.751 -
Activos intangibles - -
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas - 773
Entidades dependientes y otras unidades de negocio - -
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta 340 1.376
Otros cobros relacionados con actividades de inversion - 835
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (940) (1.339)
Pagos (5.596) (1.471)
Dividendos - -
Pasivos subordinados - -
Amortizacién de instrumentos de patrimonio propio - -
Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (4.865) (56)
Otros pagos relacionados con actividades de financiacién (731) (1.415)
Cobros 4.656 132
Pasivos subordinados - -
Emisién de instrumentos de patrimonio propio - -
Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio 4.656 132
Otros cobros relacionados con actividades de financiacion - -
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO - -
E) AUMENTO (DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D) 19.289 74.083
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 220.162 146.079
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 239.451 220.162
PRO MEMORIA: COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO
Del cual: en poder de entidades del grupo pero no disponible por el grupo - -
Efectivo 1.402 1.315
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales 210.641 174.092
Otros activos financieros 27.408 44,755

Menos: descubiertos bancarios reintegrables a la vista

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver Nota 2.2)
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

A los accionistas de BANCO CAMINOS, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de BANCO CAMINGS, S.A. (el Banco), que comprenden el
balance a 31 de diciembre de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significatives, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacidn financiera del Banco a 31 de diciembre de 2018, asi como
de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha,
de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacién (que se
identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditorfa de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacidn con la
auditorfa de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes del Banco de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espaiia segun lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo estabiecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditorfa que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.

bancocaminos.es
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditorfa son aquellas cuestiones que, segun nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditorfa de las cuentas anuales del periodo actual.
Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su
conjunto, y en la formacién de nuestra opinidn sobre éstas, y no expresamos una opinién por
separado sobre esas cuestiones.

Estimacidn de las pérdidas por deterioro por riesgo de crédito de la cartera de préstamos y
anticipos a la clientela

Descripcion

Nuestra
respuesta

La cartera de préstamos y anticipos a |a clientela a coste amortizado del Banco, al 31
de diciembre de 2018, asciende a 542.546 miles de euros, con una correccion de
valor por deterioro asociada de 17.665 miles de euros (ver nota 11.3 de la memoria
adjunta). La estimacién del deterioro del valor de la cartera de préstamos y anticipos
ala clientela es una estimacién significativa y compleja.

El 1 de enero de 2018 entrd en vigor la Circular 4/2017, de 27 de noviembre, del
Banco de Espafia, cuya novedad principal supone pasar a un modelo de pérdida
esperada en relacion con |a estimacidn de las pérdidas por deterioro por riesgo de
crédito. Por este motivo, en la citada fecha, el Banco estima los efectos de la primera
aplicacién de esta norma (ver nota 2.2.2 de la memoria adjunta).

En la nota 3.9 de la memoria adjunta se detallan los principios y criterios aplicados
por el Banco para la estimacién de las mencionadas pérdidas por deterioro, que se
realiza de forma individual o colectivamente.

Los métodos de valoracidn utilizados para la estimacion de las pérdidas por deterioro
tienen un elevado componente de juicio, que incorpora elementos tales como la
clasificacion de las operaciones en funcidn de su riesgo, la identificacién y
clasificacion de las exposiciones deterioradas o en las que se ha producido un
incremento significativo del riesgo, el valor realizable de las garantias asociadas y, en
el caso de las estimaciones realizadas de manera individualizada, la evaluacidn de la
capacidad de pago de los acreditados en funcién de la evolucién futura de sus
negocios. En este contexto, el Banco utiliza, para el andlisis colectivo, el modelo de
estimacion de pérdidas por deterioro por riesgo de crédito establecido en la Circular
4/2017 del Banco de Espafia, sobre la base de la experiencia y de la informacidn que
el Banco de Espafia tiene del sector, y metodologlas de cdlculo especificas para la
estimacién individualizada.

Por todo ello, la estimacién de las pérdidas por deterioro por riesgo de crédito de la
cartera de préstamos y anticipos a la clientela a coste amortizado ha sido
considerada como una cuestién clave de nuestra auditoria.

Nuestro enfoque de auditoria ha incluido el analisis y evaluacion del entorno de
control interno asociado a los procesos de estimacion de pérdidas por deterioro por
riesgo de crédito, asi como la realizacidn de pruebas en detalle, tanto para las
estimadas individualmente como para las determinadas de forma colectiva.

Nuestros procedimientos relativos al analisis y evaluacién del entorno de control
interno, se han centrado en la realizacidn, entre otros, de los siguientes
procedimientos:

La evaluacidn de la adecuacion de las distintas politicas y procedimientos a los
requerimientos normativos aplicables.
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La revisién de los procedimientos establecidos en el proceso de concesién de
operaciones para evaluar la cobrabilidad de los préstamos y anticipos en base a
la capacidad de pago e informacién financiera del deudor.

La revision de los procedimientos establecidos para el seguimiento periddico de
las operaciones, principalmente aguellos relacionados con la actualizacion de
informacidn financiera y revisién periddica del expediente del deudor y con las
alertas de seguimiento establecidas por el Banco para la identificacion de los
activos en vigilancia especial o deteriorados.

La evaluacidn del disefio de los controles relevantes establecidos para la
gestién y valoracién de las garantias asociadas a las operaciones crediticias.

Adicionalmente, hemos realizado pruebas en detalle consistentes, ente otras, en:

Sobre |a estimacion de las pérdidas por deterioro determinadas de forma
individual, revisién de una muestra de expedientes para evaluar su adecuada
clasificacion y las hipdtesis utilizadas por la Direccién para identificar y
cuantificar las pérdidas por deterioro, incluyendo la situacion financiera del
deudor, las previsiones sobre flujos de caja futuros y la valoracion de las
garantias.

Sobre la estimacion de las pérdidas por deterioro determinadas de forma
colectiva, realizacién de comprobaciones sobre los métodos de cdlculo, la
segmentacidn y correcta clasificacion de las operaciones crediticias, mediante
la comprobacidn, para una muestra de operaciones, de ciertos atributos
incluidos en las bases de datos.

Recalculo de la estimacion de pérdidas por riesgo de crédito estimadas de
forma colectiva, replicando el modelo que considera los porcentajes de
cobertura y las tasas de descuento sobre el valor de las garantias establecidos
en la Circular 4/2017 de Banco de Espafia.

Sistemas automatizados de informacion financiera

Descripcion

Nuestra
respuesta

La continuidad de los procesos de negocio del Banco es altamente dependiente de su
infraestructura tecnoldgica. Los derechos de acceso a los distintos sistemas se
conceden a sus empleados con el propdsito de permitir el desarrollo y el
cumplimiento de sus responsabilidades. Estos derechos de acceso son relevantes,
pues estan disefiados para asequrar que los cambios en las aplicaciones son
autorizados, monitorizados e implementados de forma adecuada, y constituyen
controles clave para mitigar el riesgo potencial de fraude o error como resultado de
camblos en las aplicaciones.

En el contexto de nuestra auditoria, hemos evaluado los controles generales de los
sistemas de informacidn relevantes para la elaboracién de la informacidn financiera.
A este respecto, nuestro trabajo ha consistido, fundamentaimente, en probar los
controles generales mas relevantes de acceso a los sistemas, gestidn de cambios y
desarrollos de las aplicaciones, y sequridad de las mismas, asi como los controles de
aplicacién mds relevantes establecidos en los procesos clave para la informacién
financiera, para lo cual hemos contado con la colaboracién de nuestros especialistas
informaticos.
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Otra informacién: Informe de gestion

La otra informacidn comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2018, cuya
formulacion es responsabilidad de los administradores del Banco y no forma parte integrante de las
cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditorfa sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestién, Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestidn, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la
concordancia del informe de gestién con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad
obtenido en |a realizacién de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacién distinta de la
obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra resp bilidad consiste en evaluar e
informar de si el contenido y presentacion del informe de gestidn son conformes a la normativa que
resulta de aplicacién. Si, basdndonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen
incorrecciones materiales, estamos obligades a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, seguin lo descrito en el parrafo anterior, la informacién que
contiene el informe de gestién concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2018 y su
contenido y presentacién son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comision de auditoria y cumplimientoe en relacién
con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados del Banco, de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia, que
se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario para
permitir la preparacién de cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacién de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracidn de la
capacidad del Banco para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segdn
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencién de liquidar la
sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La comisién de auditoria y cumplimiento es responsable de la supervisidn del proceso de elaboracién
y presentacién de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditer en relacion con |a auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una sequridad razonable de que |as cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccidn material, debida a fraude o error, y emitir un infarme de auditoria que
contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grade de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de |a actividad de auditorfa de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccidn material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente gue influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales.
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Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditor(a. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccidn material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditorfa para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccidn material debida a fraude es
mas elevado que en el caso de una incorreccidn material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusidn, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente errdneas, o la elusidn del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinitn sobre la eficacia del control interno de la entidad.

Evaluamos si las polfticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basdndonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Banco para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinidn modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditorfa. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el Banco deje de ser una
empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacidn revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo gue logran expresar la imagen fiel.

Mos comunicamos con la comisién de auditoria y cumplimiento de la entidad en relacidn con, entre
otras cuestiones, el alcance y el momento de realizacidn de la auditoria planificada y los hallazgos
significativos de Ia auditorfa, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comision de auditoria y cumplimiento de la entidad una declaracién de
que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos
hemos comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan
suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de Ias correspondientes
salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisién de auditoria y cumplimiento
de la entidad, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las
cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro Informe de auditorfa salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar piblicamente la cuestisn.
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Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la comisién de auditoria y cumplimiento

La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comisién de auditoria y cumplimiento del Banco de fecha 12 de abril de 2019.

Periodo de contratacién

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 29 de junio de 2018 nos nombrd como
auditores por un periodo de un afio, contado a partir del ejercicio que se inicia el 1 de enero de 2018.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General de Accionistas para un periodo
de un afio y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma ininterrumpida
desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 1990.

| ERNST & YOUNG, S.L.
JAUDITORZES  cinscrita en el Registro Oficial de Auditores

de Cuentas con el N® S0530)

[RNST & YOUNG, S4.

W18 Nam

Héctor Martin Diaz
{inscrito en el Registro Oficial de Auditores
de Cuentas con el N® 21679)

12 de abril de 2019
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN
AUDITOR INDEPENDIENTE

A los accionistas de BANCO CAMINOS, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de BANCO CAMINOS, 5.A. (la Sociedad dominante)
y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2018, la
cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de
efectivo y la memaoria, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio anual terminado en
dicha fecha.

En nuestra opinidn, |as cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacidn financiera del Grupo a 31 de diciembre
de 2018, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos c lidados, correspondient
al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de
Informacidn Financiera, adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE), y demds disposiciones del marco
normativo de informacién financiera que resultan de aplicacién en Espafia.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de Ia actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacidn con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en Espafia
sequn lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido,
no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en |a citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que |a evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion,
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, seqgun nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consclidadas del
periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinidn sobre éstas, y no
eXpresamos una opinién por separado sobre esas cuestiones.

Estimacion de las pérdidas por deterioro por riesgo de crédito de la cartera de préstamos y
anticipos a la clientela

Descripcion  La cartera de préstamos y anticipos a la clientela a coste amortizado del Grupo, al 31
de diciembre de 2018, asciende a 1.733.328 miles de euros, con una correccion de
valor por deterioro asociada de 72.665 miles de euros (ver nota 12.3 de la memoria
consolidada adjunta). La estimacion del deterioro del valor de la cartera de préstamos
y anticipos a la clientela es una estimacién significativa y compleja,

El 1 de enero de 2018 entrd en vigor I NIIF @ “Instrumentos financieros”, cuya
novedad principal supone pasar a un modelo de pérdida esperada en relacién con la
estimacion de las pérdidas por deterioro por riesgo de crédito. Por este motivo, en la
citada fecha, el Grupo estimé los efectos de la primera aplicacidn de esta norma (ver
nota 2.2.2 de la memoria consolidada adjunta).

En la nota 3.7 de la memoria consolidada adjunta se detallan los principios y criterios
aplicados por el Grupo para la estimacidn de las mencionadas pérdidas por deterioro,
que se realiza de forma individual o colectivamente.

Los métodos de valoracién utilizados para la estimacion de las pérdidas por deterioro
tienen un elevado componente de juicio, que incorpora elementos tales como la
clasificacion de las operaciones en funcién de su riesgo, 1a identificacién y
clasificacion de las exposiciones deterioradas o en las que se ha producido un
incremento significativo del riesgo, el valor realizable de |as garantias asociadas y, en
el caso de las estimaciones realizadas de manera individualizada, la evaluacién de la
capacidad de pago de los acreditados en funcidn de la evolucién futura de sus
negocios. En este contexto, el Grupo utiliza, para el andlisis colectivo, un modelo de
estimacion de pérdidas por deterioro por riesgo de crédito que tiene en consideracién
la informacidén que el Banco de Espaiia tiene del sector, y metodologias de calculo
especificas para la estimacidn individualizada.

Por todo ello, la estimacién de las pérdidas por deterioro por riesgo de crédito de la
cartera de préstamos y anticipos a la cliertela a coste amortizado ha sido
considerada como una cuestion clave de nuestra auditorfa.

Nuestra

respuesta  Nuestro enfoque de auditoria ha incluido el andlisis y evaluacién del entorno de
control interno asociado a los procesos de estimacidn de pérdidas por deterioro por
riesgo de crédito, asf como la realizacion de pruebas en detalle, tanto para las
estimadas individualmente como para las determinadas de forma colectiva.

Nuestros procedimientos relativos al andlisis y evaluacién del entorno de control
interno, se han centrado en la realizacion, entre otros, de los siguientes
procedimientos:

La verificacidn de la adecuacidn de las distintas politicas y procedimientos a los
requerimientos normativos aplicables.
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La revisidn de los procedimientos establecidos en el proceso de concesidn de
operaciones para evaluar la cobrabilidad de los préstamos y anticipos en base a
la capacidad de pago e informacidn financiera del deudor.

< La revision de los procedimientos blecidos para el seguimiento periddico de
las operaciones, principalmente aquellos relacionados con la actualizacidn de
informacidn financiera y revision periddica del expediente del deudor y con las
alertas de sequimiento establecidas par el Grupo para la identificacién de los
activos en vigilancia especial o deteriorados.

»  Laevaluacidn del disefio de los controles relevantes establecidos para la gestidn
y valaracién de las garantias asociadas a las operaciones crediticias.

Adicionalmente, hemos realizado pruebas sustantivas consistentes, entre otras, en:

> Sobre la estimacidn de las pérdidas por deterioro determinadas de forma
individual, revisién de una muestra de expedientes para evaluar su adecuada
clasificacién y las hipétesis utilizadas por la Direccién del Grupo para identificar
y cuantificar las pérdidas por deterioro, incluyendo la situacidn financiera del
deudor, las previsiones sobre flujos de caja futuros y |a valoracién de las
garantfas.

»  Sobre la estimacién de las pérdidas por deterioro determinadas de forma
colectiva, realizacion de comprobaciones sobre los métodos de calculo, la
segmentacidn y correcta clasificacion de las operaciones crediticias, mediante
la comprobacién, para una muestra de operaciones, de ciertos atributos
incluidos en las bases de datos.

r Recalculo de la estimacion de pérdidas por riesgo de crédito estimadas de forma

colectiva, replicando un modelo que considera la informacién que el Banco de
Espafia tiene del sector crediticio espafiol.

Sistemas automatizados de informacidn financiera

Descripcién  La continuidad de los procesos de negocio del Grupo es altamente dependiente de su

Nuestra
respuesta

infraestructura tecnoldgica. Los derechos de acceso a los distintos sistemas se
conceden a sus empleados con el propdsito de permitir el desarrollo y el
cumplimiento de sus responsabilidades. Estos derechos de acceso son relevantes,
pues estdn disefiados para asegurar que los cambios en las aplicaciones son
autorizados, monitorizados e implementados de forma adecuada, y constituyen
controles clave para mitigar el riesgo potencial de fraude o error como resultado de
cambios en las aplicaciones.

En el contexto de nuestra auditoria, hemos evaluado los controles generales de los
sistemas de informacién relevantes para la elaboracion de la informacidn financiera,
A este respecto, nuestro trabajo ha consistido, fundamentalmente, en probar los
controles generales mds relevantes de acceso a los sistemas, gestion de cambios y
desarrollos de las aplicaciones, y seguridad de las mismas, asi como los controles de
aplicacién mds relevantes establecidos en los procesos clave para la infermacidn
financiera, para lo cual hemos contado con la colaboracion de nuestros especialistas
informaticos.
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Otra informacién: Informe de gestién consolidado

La otra informacidn comprende exclusivamente el informe de gestién consalidado del ejercicio 2018,
cuya formulacidn es responsabilidad de los administradores de Ia Sociedad dominante y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinién de auditorfa sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestidn

( lidado. Nuestra resp bilidad sobre el informe de gestién consolidado, de conformidad con lo
exigido por la normativa reguladora de |a actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e
informar sobre la concordancia del informe de gestidn consolidade con |as cuentas anuales
consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo obtenido en la realizacidn de la auditoria de las
citadas cuentas y sin incluir informacion distinta de la obtenida como evidencia durante la misma.
Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en evaluar e informar de si el contenido y presentacidn
del informe de gestion consolidado son conformes a la normativa que resulta de aplicacion. Si,
basdndonos en el trabajo que hemos realizado, concluimas que existen incorrecciones materiales,
estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segtn lo descrito en el parrafo anterior, la informacidn que
contiene el informe de gestién consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2018 y su contenido y presentacién son conformes a la normativa que resulta de aplicacion,

de auditoria y

Responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y de la
cumplimiento en relacién con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera
y de los resultades consoclidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demas disposiciones del
marco normativo de infarmacidn financiera aplicable al Grupo en Espafia, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacidn de cuentas anuales consolidadas libres de
incorreccién material, debida a fraude o error.

En I3 preparacion de las cuentas anuales consolidadas, 105 administradores de la Socledad dominante
son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionami revelando, segun corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en
funcienamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los
administradores tienen intencidn de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista
otra alternativa realista.

La comisién de auditoria y cumplimiento de la Sociedad dominante es responsable de la supervision
del proceso de elaboracién y presentacién de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una sequridad razonable de que |as cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccidon material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria gue contiene nuestra opinidn.

Seguridad razonable es un alto grado de sequridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccion material cuando existe, Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales consolidadas.,
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Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales

consolidadas, debida a fraude o error, diseflamos y aplicamos procedimientos de auditoria

para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada

para proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién

material debida a fraude es mds elevado que en el casa de una incorreccion material debida a

error, ya que el fraude puede implicar colusidn, falsificacidn, omisiones deliberadas,
festaciones intenci d te erréneas, o la elusidn del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de |as circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinidn sobre la eficacia del control interno del Grupo.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y |a razonabilidad de las
estimaciones bles y la correspondiente informacidn revelada por los administradores de
la Sociedad dominante.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funci iento y. basdnd enla
evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material
relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la
capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que
existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe
de auditoria sobre la correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales
consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinion
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden
ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacidn revelada, y si las cuentas anuales consolidadas
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la
imagen fiel,

Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacidn con la informacidn financiera de las

entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinion sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de |a direccidn, supervision y realizacidn
de la auditoria del grupo. Somos los tinicos responsables de nuestra opinién de auditoria.

Nos comunicamos con la comisién de auditoria y cumplimiento de la Sociedad dominante en relacién
con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditorfa planificada y los
hallazgos significativos de la auditoria, asf como cualquier deficiencia significativa del control interno
que identificamos en el transcurso de Ia auditorfa.

También proporcionamos a 1a comision de auditorfa y cumplimiento de la Sociedad dominante una
declaracién de que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluides los de
independencia, y nos hemos comunicado con la misma para informar de aguelias cuestiones que
razonablemente puedan suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las
correspondientes salvaguardas.
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Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisién de auditorfa y cumplimiento
de la Sociedad dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria
de las cuentas anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones
clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo gue las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar pablicamente la cuestion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la comisitn de auditoria y cumplimiento de la Seciedad dominante

La opinidn expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comisién de auditoria y cumplimiento de la Sociedad dominante de fecha 12 de abril de 2019.

Periodo de contratacién

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 29 de junio de 2018 nos nombré como
auditores del Grupo perfodo de un afio, contado a partir del ejercicio que se inicia el 1 de enero de
2018.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de |a Junta General de Accionistas para un periodo
de un afio y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma ininterrumpida
desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 1990.

ERNST & YOUNG, S.L.
{Inscrita en el Registro Oficial de Audilores
de Cuentas con el N® S0530)

AUDITORES

ERNST & YOUNG, S.L.

o MmO s ek Héctor Martin Diaz

s tInscrito en el Registro Oficial de Auditores

de Cuentas con el N9 21679)

12 de abril de 2019
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CERTIFICADO
RESPONSABILIDAD SOCIAL CORPORATIVA

AUTOCONTROL (Asociacion para la Autorregulacion de la Comunicacidn Comercial), es una asociacidn sin dnimo de lucro
establecida en 1995 que se encarga de i el sist de autor lacion publicitaria en Espafia. Esta formada por los

incipal i medios y asociaci iales y su objetivo es contribuir a que la publicidad constituya un
instrumento particularmente Gtil en el proceso econémico, velando por el respeto a la ética publicitaria y a los derechos de los

consumidores, con |a exclusion de la defensa de intereses particulares.

AUTOCONTROL forma parte de EASA (Europ Ay ing Standards Afliance) y ICAS {international Council for Ad Self-
Regulation) y, ademas, ha acreditado el cumplimiento de los requisitos establecidos por la Ley de Competencia Desleal para los
sisternas de autorregulacion.

BANCO CAMINOS, S.A.

> Calidad de Asociado

Es socio de pleno derecho de AUTOCONTROL y mantuvo su calidad de iado d el periodo comprendido entre el 1 de
enero y el 31 de diciembre de 2018, como asl consta en la relacién de asociados que publicamos en nuestra memoria anual de
2018.

= Cumplimiento de Cédigos Deontoldgicos

Se compromete a cumplir en todas sus comunicaciones comerciales el Codigo de Conducta Publicitaria de AUTOCONTROL,
basado en el Cadigo Internacional de Practicas Publicitarias de la Camara Internacional de Comercio (CCI).

> Actividad de control previo de la licitud y correccidn deontoldgica de la publicidad

Puede, con anterioridad a su difusidn, solicitar el asesoramiento del Gabinete Técnico de AUTOCONTROL en aguellos casos en
los que tenga dudas acerca de la licitud y correccién deontolégica de sus comunicaciones comerciales, con el fin de asegurar el
cumplimiento normativo y evitar incurrir en posibles infracciones y riesgos reputaciones,

> Sometimiento al Jurado de la Publicidad

5e compromete, asi mismo, a cumplir las resoluciones emitidas por el Jurado de la Publicidad como resultado de eventuales
reclamaciones presentadas ante este organo de resolucion extrajudicial de controversias, ya sea por parte de consumidores u

asociaciones de ¢ idores, emp de la c ia u otros sectores, u i de la Admini iGN

Para que asi conste, firmo el presente certificado, en Madrid,a 5 de marzo de 2019

3ok B

José Domingo Gémez Castalio
Director General de AUTOCONTROL

Cf Principe de Vergara 109
52 planta, 28002 Madrid
T: #2491 309 66 37

F: 43491 402 50 80

autocontred@autocontrol e

W
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1.1 Naturaleza y actividad de la Entidad dominante

Banco Caminos, S.A. (en adelante “la Entidad”, “el Banco” o
“la Entidad dominante”) es una entidad de crédito constitui-
da, el 2 de febrero de 1977, inicialmente con la denomina-
cion de Caja de Crédito del Colegio de Ingenieros de Cami-
nos, Canales y Puertos Sociedad Cooperativa. El 18 de junio
de 1990 fue cambiada su denominacion por Caja Caminos,
Sociedad Cooperativa de Crédito, segin acuerdo adoptado
por la Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria.

Con fecha 29 de junio de 2007, la Asamblea General Extraor-
dinaria de la Entidad aprobé:

o El proyecto de transformacion de Caja Caminos, So-
ciedad Cooperativa de Crédito en Sociedad Anénima
(Banco), adoptando la denominacién de Banco Cami-
nos, S.A. y modificando integramente sus Estatutos
Sociales.

o La ampliacion del capital social de la Entidad en
141.584 titulos segun el siguiente detalle:

DESTINATARIO TiTULOS
Todos los socios 33.370
Socios tenedores de aportaciones de la Serie C 79.898
Personal y Administradores 28.316

o El traslado del domicilio social de la Entidad a la calle
Almagro n° 8, de Madrid.

Los titulos fueron emitidos con un nominal y una prima de emi-
sion de 60,11y 120,22 euros por titulo, respectivamente, lo que
supuso una ampliacién de capital de 8.511 miles de eurosy una
prima de emisién de 17.021 miles de euros. Para la suscripcion
de la mencionada ampliacién se abrié un periodo de suscrip-
cion desde el 15 de julio de 2007 al 15 de octubre de 2007, coin-
cidiendo esta ultima fecha con la fecha de desembolso.

Confecha 15 de octubre de 2007 fue escriturada la ampliacién
de capital quedando suscrita y desembolsada en su totalidad.
Una vez efectuada la ampliacion de capital anteriormente re-
sefiada, el capital social de la Entidad quedd constituido en
21.132 miles de euros representado por 351.553 titulos.

Con fecha 8 de febrero de 2008 se elevo a publico los acuer-
dos detallados anteriormente, haciendo constar que:

o La transformacién de Caja Caminos, Sociedad Coope-
rativa de Crédito en Sociedad Andnima, con caracter
de Banco, no afectd a la personalidad juridica de la
sociedad transformada.

o E| capital social se encontraba totalmente suscrito y
desembolsado, y que fueron debidamente anulados
e inutilizados los titulos que representaban el capi-
tal social, asignando, a cambio de dichos titulos, a los
Socios de la Entidad acciones, en proporcion de una
por cada uno de los titulos que poseian anteriormen-
te; y con el fin de mantener una proporcién idéntica,
el capital de la Entidad qued6 representado, a partir
de esta fecha, por 351.533 acciones nominativas, de
60,11 euros de valor nominal cada una de ellas.



o El patrimonio de la Sociedad cubria el capital de la
misma.

o El acuerdo de transformacion fue autorizado por la
Direccion General del Tesoro y Politica Financiera con
fecha 30 de noviembre de 2007.

o El Fondo de Reserva Obligatorio que, de acuerdo con
el balance aprobado a 28 de junio de 2007 y el ba-
lance de 7 de febrero de 2008, ascendia a 7.250 mi-
les de euros, se traspaso a la cooperativa “Almagro
Sociedad Cooperativa de Consumidores y Usuarios”
de conformidad con lo aprobado en la mencionada
Asamblea Extraordinaria (Nota 21.1).

El Registro de Sociedades Cooperativas, con fecha 25 de fe-
brero de 2008, certificd la baja de Caja Caminos, Sociedad
Cooperativa de Crédito, con el nUmero 1429-SMT, por haber
sido transformada dicha Entidad en Sociedad An6énima con
la denominacion de Banco Caminos, S.A.

Con fecha 10 de marzo de 2008, una vez justificada la ins-
cripcion de la escritura publica en el Registro Mercantil, que-
do inscrito de forma definitiva Banco Caminos, S.A. en el Re-
gistro de Bancos y Banqueros, con el nimero de codificacién
0234y N.I.F.: A28520666.

Posteriormente, en los ejercicios 2009, 2010y 2011 se han
realizado las modificaciones en el capital social de la Enti-
dad que se describen en la Nota 21.1 de esta memoria.

El Banco tiene como actividad tipica y habitual la de reci-
bir fondos del publico en forma de depésito, préstamo,
cesion temporal de activos financieros u otras analogas
que lleven aparejada la obligacién de su restitucion, apli-

bancocaminos.es

candolos por cuenta propia a la concesién de préstamos,
créditos u otras operaciones de analoga naturaleza que
permitan atender las necesidades financieras de sus
clientes. A tal fin podra realizar toda clase de operaciones
activas, pasivas y de servicios permitidas a las entidades
de crédito. Su ambito de actuacién se extiende con carac-
ter principal a todo el territorio nacional, sin perjuicio de
que pueda desarrollar fuera del mismo las operaciones
legalmente permitidas.

La Entidad tiene su domicilio social en Madrid, calle Alma-
gro n° 8, de Madrid, desarrollando su actividad a través de
dos oficinas en Madrid y una en Barcelona, empleando a 130
personas (2017: 102 personas).

A 31 de diciembre de 2018 y 2017 el Banco se regia por las
normas que con caracter general regulan la actividad de las
Entidades de Crédito.

La Entidad actiia con el nombre de Banco Caminos, S.A.y esta
regida por los estatutos sociales aprobados por la Asamblea
General Extraordinaria del 29 de junio de 2007, y sus poste-
riores modificaciones, y los preceptos de la Ley de Sociedades
de Capital y demas disposiciones legales aplicables.

La Entidad se halla sujeta a determinadas normas legales,
que regulan, entre otros, aspectos tales como:

o Mantenimiento de un porcentaje minimo de recursos
depositados en un banco central nacional de un pais
participante en la moneda Unica (euro) para la cober-
tura del coeficiente de reservas minimas.

° Mantenimiento de un nivel minimo de recursos pro-
pios. La normativa establece, en resumen, la obligato-
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riedad de mantener unos recursos propios suficientes
para cubrir las exigencias por los riesgos contraidos.
El cumplimiento del coeficiente de recursos propios
se efectua a nivel consolidado.

o Contribucion anual al Fondo de Garantia de Dep6-
sitos, como garantia adicional a la aportada por los
recursos propios de la Entidad a los acreedores de
la misma, cuya finalidad consiste en garantizar hasta
100.000 euros los depositos de los clientes.

o Contribucién al Fondo Unico de Resolucién que esta-
blece la Ley 11/2015, de 18 de junio, junto con su de-
sarrollo reglamentario a través del R.D. 1012/2015, de
6 de noviembre, que transpone al ordenamiento juri-
dico espafiol la Directiva 2014/59/UE, de 15 de mayo,
gue establece un nuevo marco de resolucién de enti-
dades de crédito y empresas de servicios de inversion.

Estas cuentas anuales consolidadas han sido formuladas
por el Consejo de Administracién del Banco, Entidad domi-
nante del Grupo, en su reunién de 27 de marzo de 2019 y
han sido firmadas por los sefiores consejeros cuya rubrica
figura al final de la misma, estando pendientes de aproba-
cién por la Junta General de Accionistas, estimandose que
se aprobaran sin cambios significativos. Las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2017 fueron aprobadas por la Jun-
ta General de Accionistas celebrada el 29 de junio de 2018.

1.2 Grupo Consolidable

El Grupo Banco Caminos (en adelante “el Grupo”) lo forman
Banco Caminos, S.A., y sus Grupos de subordinacién, for-
mando las entidades citadas un Grupo de coordinacion de
acuerdo con las disposiciones legales vigentes.

A continuacion se detallan las sociedades que, al 31 de diciem-
bre de 2018, constituyen el grupo consolidable, con indica-
cion de la sede social, actividad y porcentaje de participacién:



Sociedades dependientes y asociadas de Banco
Caminos, S.A.

Participacion
Sociedad Domicilio Actividad Directa Indirecta Auditor
Bancofar, S.A. C/ Fortuny, 51. Madrid Entidad de crédito 81,38% - Ernst & Young
Corporacién Banco
Caminos, S.L.U. C/ Almagro, 8. Madrid Adquisicién y tenencia de activos 100,00% - Ernst & Young
FAM Caminos, S.A. (*) C/ Almagro, 42 Mediador de Seguros Vinculado - 80,00% Eudita AH Auditores 1986
Gabinete de Estudio y
Gestion Juridica, S.A. (*) C/ Aimagro, 8. Madrid  Adquisicion, administracion y venta de activos 64,76% 35,24% Eudita AH Auditores 1986
Gefonsa, S.V., S.A.U. (*) C/ Fernando el Santo, 3. Madrid Sociedad de Valores - 100,00% Ernst & Young
Gespension Caminos,
E.G.FP.,SAU.(*) C/ Fernando el Santo, 3. Madrid Gestién de Fondos de Pensiones - 100,00% Eudita AH Auditores 1986
Gestifonsa, S.G.I.I.C,,
SAU.(¥) C/ Aimagro, 8. Madrid  Gestion de instituciones de inversion colectiva - 100,00% Eudita AH Auditores 1986
Maxlan, S.A.U. C/ Almagro, 8. Madrid  Promocion, gestién, compray venta deterrenos ~ 100,00% - Eudita AH Auditores 1986
Servifonsa, A.L.E. (*) C/ Almagro, 8. Madrid = Servicios administrativos, financierosy contables ~ 87,27% 12,73% Ernst & Young
Sistemcam, S.A.U. (*) C/ Almagro, 8. Madrid Servicios informaticos - 100,00% Eudita AH Auditores 1986

(*) Participaciones indirectas mantenidas a través de Corporacién Banco Caminos, S.L.U.

Todas las sociedades se han consolidado por el
meétodo de integracion global.

El ejercicio econémico coincide en todas las so-
ciedades o entidades con el afo natural.

El detalle de los fondos propios y valor neto en
libros de las citadas sociedades utilizadas en el
proceso de consolidacion del ejercicio 2018 es
el siguiente:
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Miles de Euros

Resto Valor neto
Nombre Nominal Patrimonio Resultados patrimonio en libros
Bancofar, S.A. 61.223 99.167 3.593 95.574 43.150
Corporacién Banco Caminos, S.L.U. 30.000 34.742 725 34.017 30.000
FAM Caminos, S.A. 481 5.720 817 4.903 5.384
Gabinete de Estudio y Gestién Juridica, S.A. 16.098 29.903 15 29.888 24.874
Gefonsa, S.V., S.A.U. 4214 8.587 61 8.526 3.585
Gespension Caminos, E.G.F.P., S.A.U. 6.972 11.946 635 11.311 9.203
Gestifonsa, S.G.I.I.C., S.A.U. 601 4.253 758 3.495 694
Maxlan, S.A.U. 13.226 14.859 161 14.698 14.522
Servifonsa, A.l.E. 209 250 - 250 215
Sistemcam, S.A.U. 601 1.285 89 1.196 602

Los datos de las sociedades participadas correspondientes
al ejercicio 2017 se incluyen en el Anexo |.

El Grupo esta constituido por un conjunto de empresas fi-
nancieras y no financieras, las cuales forman un Grupo cuyo
objetivo es diversificar y especializar la oferta a los clientes
de acuerdo con un modelo propio de productos y servicios.

En la Nota 15 se explican las variaciones mas significativas
producidas en las sociedades del grupo durante los ejerci-
cios 2018y 2017.



2, Bases de presentacion
de las cuentas anuales
consolidadas y otras in-
formaciones

2.1 Bases de presentacion de las cuentas anuales
consolidadas

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo se han prepa-
rado a partir de los registros contables de las entidades que
lo forman de conformidad con las Normas Internacionales
de Informacion Financiera (NIIF-UE) de forma que muestran
la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y
de los resultados del Grupo al 31 de diciembre de 2018, asi
como de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de
efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en di-
cha fecha. Los principios y criterios de valoracion aplicados
se detallan en la Nota 3 de esta memoria consolidada. No
existe ningun principio contable o criterio de valoracién de
caracter obligatorio que, teniendo un efecto significativo en
las cuentas anuales consolidadas, se haya dejado de aplicar.

Asimismo, el 6 de diciembre de 2017, se publicé la Circular
4/2017, de 27 de noviembre, de Banco de Espafia, a entida-
des de crédito, sobre normas de informacion financiera pu-
blica y reservada y modelos de estados financieros (en ade-
lante, “Circular 4/2017"), con entrada en vigor el 1 de enero
de 2018 (si bien, debe tenerse en consideracién lo estable-

cido en sus disposiciones transitorias) y que reemplaza a la
Circular 4/2004, de 22 de diciembre, de Banco de Espafia, a
entidades de crédito, sobre normas de informacion finan-
Ciera publica y reservada, y modelos de estados financieros
(en adelante, “Circular 4/2004"), la cual queda derogada. Su
objetivo es adaptar el régimen contable de las entidades de
crédito espafiolas a los cambios del ordenamiento contable
europeo derivados de la adopcion de la NIIF 15y la NIIF 9.

En este sentido, las cuentas anuales consolidadas del Grupo
correspondientes al ejercicio 2018 se presentan de acuerdo
con lo dispuesto en las Normas Internacionales de Informa-
cién Financiera adoptadas por la Union Europea y teniendo
en consideracion lo dispuesto en la Circular 4/2017 y sus
posteriores modificaciones, que constituyen el desarrollo y
adaptacion al sector de entidades de crédito espafiolas de
las Normas Internacionales de Informacion Financiera apro-
badas por la Unién Europea.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo se han elabo-
rado a partir de los registros de contabilidad mantenidos
por el Banco y por las restantes entidades integradas en el
Grupo. No obstante, y dado que los principios contables y
criterios de valoracién aplicados en la preparacion de dichas
cuentas anuales consolidadas pueden diferir de los utiliza-
dos por alguna de las entidades integradas en el mismo, en
el proceso de consolidacién se han introducido los ajustes
y reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre si
tales principios y criterios, asi como para adecuarlos a las
NIIF-UE aplicadas por el Banco.

2.2 Comparacion de la informacion

Los Administradores de la Entidad dominante presentan,
a efectos comparativos, con cada una de las cifras que se
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desglosan en las presentes cuentas anuales consolidadas,
ademas de las cifras del ejercicio 2018, las correspondien-
tes al ejercicio anterior. La informaciéon contenida en estas
cuentas anuales consolidadas referida al ejercicio 2017 se
presenta, exclusivamente, a efectos comparativos con la in-
formacion relativa al ejercicio 2018 y, por consiguiente, no
constituye las cuentas anuales consolidadas de la Entidad
dominante del ejercicio 2017.

Conforme se indica en la Nota 2.2.2, se han modificado en
las presentes cuentas anuales consolidadas, los modelos
comparativos consolidados de balance de situacion, cuenta
de pérdidas y ganancias, estados de ingresos y gastos reco-
nocidos, estado total de cambios en el patrimonio neto, y
estado de flujos de efectivo, consolidados, para adaptarlos
a los cambios normativos introducidos por la NIIF 9 y NIIF
15, y los nuevos modelos de estados financieros incluidos
en la Circular 4/2017, por lo que debe tenerse en considera-
cién que, los mismos, difieren de los incluidos en las cuentas
anuales consolidadas correspondientes al ejercicio termina-
do el 31 de diciembre de 2017.

En el Anexo Il se presentan los estados financieros del Ban-
co, correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2018, asi como informacién, exclusivamente
a efectos comparativos, referida al ejercicio 2017, respecto
de los que debe tenerse en consideracién que los modelos
comparativos de balance de situacién, cuenta de pérdidas
y ganancias, estados de ingresos y gastos reconocidos, es-
tado total de cambios en el patrimonio neto, y estado de
flujos de efectivo, han sido modificados igualmente para
adaptarlos a los cambios normativos introducidos y por
tanto, difieren de los incluidos en las cuentas anuales del
Banco correspondientes al ejercicio anual terminado el 31
de diciembre de 2017.

2.2.1 Principales cambios normativos acaecidos en el
periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de di-
ciembre de 2018

A) Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones de
aplicacién obligatoria en el ejercicio natural que comenzé
el 1 de enero de 2018, aprobadas por la Unién Europea

A continuacién, se presentan las principales normas, modifi-
caciones o interpretaciones adoptadas por la Unién Europea
de aplicacion obligatoria en el ejercicio anual comenzado el
1 de enero de 2018 y que, por tanto, han sido aplicadas en la
elaboracion de estas cuentas anuales consolidadas:

* NIIF 9: “Instrumentos Financieros”

[Entrada en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de
enero de 2018, con aplicacién anticipada permitida]

El detalle de los impactos derivados de la primera aplicacién
de esta norma se incluye en la Nota 2.2.2 siguiente.

* Modificaciones a la NIIF 7: “Instrumentos financieros:
informacion a revelar”

[Entrada en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de
enero de 2018, con aplicacién anticipada permitida]

Su objetivo es introducir nuevos desgloses de informacién
relativos a instrumentos financieros en los ejercicios en los
que las entidades apliquen por vez primera la NIIF 9.

La norma anteriormente descrita ha supuesto la incorpo-
racion de los correspondientes desgloses de informacion
relativos a instrumentos financieros. Entre estos desgloses
adicionales se encuentran aquellos relativos a contabilidad



de coberturas, que son de caracter obligatorio incluyendo
a aquellas entidades que hayan ejercido la opcién conte-
nida en la NIIF 9 de continuar aplicando contabilidad de
coberturas de acuerdo con los preceptos recogidos en la
NIC 39.

* NIIF 15: “Reconocimiento de ingresos”

[Entrada en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de
enero de 2018, con aplicacion anticipada permitida]

Su principio fundamental es que, una entidad reconoce el
ingreso que representa la transferencia de bienes o servi-
cios prometidos a los consumidores, en una cantidad que
refleja el pago al cual la entidad espera tener derecho a cam-
bio de esos bienes o servicios.

Una entidad reconoce el ingreso, de acuerdo con ese princi-
pio fundamental, mediante la aplicacién de cinco pasos que
se resumen de la siguiente forma: identificacion del contra-
to; identificacion de las obligaciones de cumplimiento en
el contrato; determinar el precio de transaccién; asignar el
precio de transaccion a las obligaciones de cumplimiento en
el contrato; y reconocimiento del ingreso cuando la entidad
satisface una obligaciéon de cumplimiento.

La NIIF 15 incluye un conjunto cohesionado de requisitos so-
bre la informacion a revelar, proporcionando a los usuarios
de los estados financieros informacion de conjunto o inte-
gral sobre la naturaleza, cantidad, momento e incertidum-
bre, sobre los ingresos y flujos de caja que surgen de los
contratos de la entidad con los consumidores.

La norma anteriormente descrita, no ha tenido impacto re-
levante en las presentes cuentas anuales consolidadas.

* Modificaciones a la NIC 40: “Inversiones inmobiliarias”

[Entrada en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de
enero de 2018]

Su objetivo es aclarar los requisitos sobre las transferencias a,
o desde, inversiones inmobiliarias. Se modifica la NIC 40 para
especificar que una transferencia a, o desde, inversion inmobi-
liaria, debe realizarse solo cuando haya habido cambio en el uso
de la propiedady, que tal cambio de uso, implica una evaluacién
de si la propiedad se clasifica como inversién inmobiliaria.

La norma anteriormente descrita, no ha tenido impacto re-
levante en las presentes cuentas anuales consolidadas.

* Modificaciones a la NIIF 2: “Clasificacion y mediciéon de
las transacciones con pago basados en acciones”

[Entrada en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de
enero de 2018, con aplicacién anticipada permitidaj

Su objetivo es aclarar la contabilizacién de ciertos tipos de
transacciones con pagos basados en acciones. La norma no
ha tenido impacto relevante en las presentes cuentas anua-
les consolidadas.

* Modificaciones a la NIIF 4: Aplicacion de la NIIF 9 “Instru-
mentos Financieros” con la NIIF 4 “Contratos de Seguros”

[Entrada en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de
enero de 2018]

El objetivo de estas modificaciones es proporcionar a las en-
tidades que emiten contratos de seguros dentro del marco
de la NIIF 4, dos opciones:
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o Enfoque de superposicién: Permite a las entidades que
aplican la NIIF 9 a reclasificar sobre la ganancia o pérdida
de otro resultado global, algunos de los ingresos o los
gastos derivados de las asimetrias contables y la volati-
lidad temporal que pudiera generarse antes de que se
implementara la nueva norma de contratos de seguros.

o Enfoque de aplazamiento: Exencién temporal opcional
de la aplicacion de la NIIF 9 para las entidades en cuya
actividad predomina la emisién de seguros, diferir la
fecha de vigencia de la NIIF 9 hasta el afio 2021. El apla-
zamiento de la NIIF 9 para las aseguradoras hasta 2021
expirara en 2020, si el IASB emite los nuevos contratos
de seguro con una fecha de vigencia de 2020.

La norma anteriormente descrita, no ha tenido impacto re-
levante en las presentes cuentas anuales consolidadas.

* Proyecto anual de “Mejoras a las NIIF” (ciclo 2014-2016)

[Entrada en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de
enero de 2018 (NIIF 1y NIC 28)]

Las mejoras incluidas afectan a la: NIIF 1 Adopcion por pri-
mera vez de las Normas Internacionales de Informacion Fi-
nanciera: Supresion de las exenciones de corto plazo para
los adoptantes por primera vez; y a la NIC 28 Inversiones en
asociadas y negocios conjuntos: Medicion de una asociada o
negocio conjunto al valor razonable.

Las normas anteriormente descritas, no han tenido impacto
relevante en las presentes cuentas anuales consolidadas.

* Aclaraciones a la NIIF 15: “Ingresos de actividades or-
dinarias procedentes de los contratos con los clientes”

[Entrada en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de
enero de 2018]

Las aclaraciones a la NIIF 15, pretenden reducir el coste y
complejidad de implementacién de la norma y clarificar
como deben aplicarse algunos de sus principios, en cuanto
a identificar una obligacién en un contrato, determinar si la
empresa es principal o agente y determinar si el producto
de la concesion debe ser reconocido en una fecha concreta
0 en un periodo de tiempo.

La norma anteriormente descrita, no ha tenido impacto re-
levante en las presentes cuentas anuales consolidadas.

* Interpretaciéon CINIIF 22 “Operaciones en moneda ex-
tranjera y contraprestacion anticipada”

[Entrada en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de
enero de 2018, con aplicacién anticipada permitida]

Su objetivo es abordar como delimitar la fecha de tran-
saccion para determinar el tipo de cambio a utilizar en
el registro inicial del activo, gasto o ingreso (o parte del
mismo), relacionado con la baja de un activo no mone-
tario o pasivo no monetario derivado del pago o cobro
de una contraprestaciéon anticipada en una moneda ex-
tranjera.

La norma anteriormente descrita, no ha tenido impacto re-
levante en las presentes cuentas anuales consolidadas.

B) Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones de
aplicacién obligatoria en ejercicios posteriores al ejerci-
cio natural que comenz6 el 1 de enero de 2019 y poste-
riores, aprobadas por la Union Europea



A continuacién, se presentan las principales normas, modifi-
caciones o interpretaciones emitidas por el International Ac-
counting Standard Board (“IASB") y aprobadas por la Unién
Europea de aplicacion obligatoria en ejercicios posteriores al
ejercicio natural que comenzé el 1 de enero de 2018 y que,
por tanto, no han sido aplicadas en la elaboracion de estas
cuentas anuales consolidadas, a excepcion de la relativa a la
modificacién de la NIIF 9:

* Modificaciones a la NIIF 9: “Instrumentos financieros”

[Entrard en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de ene-
ro de 2019, con aplicacién anticipada permitida]

Su objetivo es permitir registrar determinados activos finan-
cieros amortizables anticipadamente con compensacion ne-
gativa, a coste amortizado o a valor razonable con cambios
en patrimonio neto, en lugar de a valor razonable con cam-
bios en resultados.

Dicha norma, ha sido aplicada de forma anticipada por el
Grupo, a 1 de enero de 2018, junto con los cambios deri-
vados de la primera aplicacién de la NIIF 9 - “Instrumentos
financieros”, con entrada en vigor en los ejercicios iniciados
a partir del 1 de enero de 2018.

* NIIF 16: “Arrendamientos”

[Entrard en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de ene-
ro de 2019, con aplicacién anticipada permitida para las enti-
dades que apliquen también la NIIF 15]

En mayo de 2017 el IASB emiti6 la NIIF 16, siendo adop-
tada por la Union Europea mediante el Reglamento (UE)
2017/1986 de 31 de octubre de 2017, e implica modificacio-

nes a la NIIF 1, NIIF 3, NIIF 4, NIIF 7, NIIF 9, NIIF 13 y NIIF 15,
NIC 1, NIC 2, NIC 7, NIC 12, NIC 16, NIC 21, NIC 23, NIC 32,
NIC 37, NIC 38, NIC 39, NIC 40 y NIC 41, CINIIF 1y CINIIF 12,
y SIC 29y SIC 32, asi como la derogacion de la NIC 17, CINIIF
4,SIC 15y SIC 27.

Su objetivo es establecer los principios de reconocimiento,
medicion, presentacién y desglose de arrendamientos. La
norma, mantiene en esencia el tratamiento para los arren-
dadores recogido en la NIC 17 a través del modelo dual, dis-
tinguiendo entre arrendamiento financieroy arrendamiento
operativo.

Para los arrendatarios, la NIIF 16 elimina el modelo de con-
tabilidad dual y desarrolla un modelo Unico por el cual de-
beran registrarse en el balance la mayoria de los arrenda-
mientos de manera similar a los arrendamientos financieros
bajo NIC 17. En el momento inicial, el arrendatario registrara
un pasivo por los pagos comprometidos y un activo por el
derecho de uso del bien subyacente durante el plazo del
arrendamiento. Asimismo, sera necesario registrar de ma-
nera separada un gasto por intereses por el pasivo asocia-
do al arrendamiento y un gasto por amortizacién por el de-
recho de uso del activo subyacente. La norma incluye dos
exenciones para los arrendatarios: arrendamientos a corto
plazo y arrendamientos en los que el activo subyacente sea
de escaso valor.

La NIIF 16 requerira una evaluacion para valorar de nuevo el
pasivo por arrendamiento a fin de reflejar los cambios en los
pagos después de la fecha de comienzo como consecuen-
cia de ciertos eventos, tales como el cambio en el plazo o
en un indice de actualizacion de los pagos, entre otros. Por
lo general, la remedicion del pasivo se reconocera como un
ajuste al derecho de uso del activo subyacente.
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Durante el ejercicio 2018, el Grupo inicié un proyecto para
la implementacién de la NIIF 16 con el objetivo de llevar a
cabo la evaluacion, andlisis inicial, disefio y adaptacién de
sistemas y gestion.

El Grupo optara por aplicar la NIIF 16 a sus arrendamientos en
los que es arrendatario, de forma retroactiva, reconociendo
el efecto acumulado de la aplicacién inicial de la norma como
un ajuste del saldo de apertura de las reservas en la fecha de
aplicacion inicial, no reexpresando la informacién comparati-
va, conforme a las opciones permitidas por la norma.

De esta forma, para aquellos arrendamientos previamente
clasificados como financieros de acuerdo con la normativa
anterior, los importes en libros del activo por derecho de
uso y del pasivo por arrendamiento a 1 de enero de 2019
seran iguales, respectivamente, a los importes en libros del
activo por arrendamiento y del pasivo por arrendamiento a
31 de diciembre de 2018, valorados de acuerdo con los cri-
terios de la normativa anterior. Con posterioridad, el activo
por derecho de uso y el pasivo por arrendamiento se conta-
bilizaran de acuerdo con los nuevos criterios para arrenda-
mientos introducidos por la NIIF 16.

En este sentido, para aquellos arrendamientos previamente
clasificados como operativos de acuerdo con la normativa
anterior, se reconocera a 1 de enero de 2019:

o Un pasivo por arrendamiento, que se valorara por el valor
actual de los pagos por arrendamiento restantes, descon-
tados al tipo de financiacion adicional en dicha fecha.

o Un activo por derecho de uso, que se valorara por un
importe igual al del pasivo por arrendamiento recono-
cido de acuerdo con lo indicado en el parrafo anterior,

ajustado por el importe de cualquier pago anticipado o
devengado en relacién con el arrendamiento y recono-
cido en el balance a 31 de diciembre de 2018.

Asimismo, el Grupo aplicara la norma a contratos que de
acuerdo con los preceptos de la NIC 17 y CINIIF 4, fueron
identificados como arrendamientos y hara uso de la opcion
contemplada en la norma de aplicar las exenciones para los
arrendamientos a corto plazo y en los que el activo subya-
cente es de escaso valor.

El Grupo estima que la entrada en vigor de esta norma no
tendra un impacto relevante en las cuentas anuales conso-
lidadas de ejercicios futuros. La estimacion, se ha llevado a
cabo sobre la base de las evaluaciones realizadas hasta la
fecha, si bien el impacto final de la adaptacion a la nueva
norma podria cambiar hasta que el Grupo presente sus pri-
meros estados financieros del ejercicio 2019, incluyendo el
impacto a la fecha de aplicacién inicial, dado que no ha con-
cluido definitivamente la adaptacion de sus sistemas.

* Interpretacion CINIIF 23: “Incertidumbre sobre trata-
mientos del impuesto sobre las ganancias”

[Entrard en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de ene-
ro de 2019, con aplicacidn anticipada permitida]

Esta interpretacion aclara como aplicar los requisitos de reco-
nocimiento y medicién en la NIC 12, cuando existe incertidum-
bre sobre el impuesto sobre las ganancias. En tal circunstancia,
la entidad reconocera y medira sus activos o pasivos fiscales,
corrientes o diferidos, aplicando los requisitos de la NIC 12, so-
bre la base de ganancias imponibles (pérdidas fiscales), bases
imponibles, pérdidas fiscales no utilizadas, créditos fiscales no
utilizados y tasas aplicadas, aplicando esta interpretacion.



* Modificaciones a la NIC 28: “Inversiones en entidades
asociadas y en negocios conjuntos”

[Entrard en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de ene-
ro de 2019, con aplicacién anticipada permitida]

Su objetivo es aclarar que una compafiia aplica la NIIF 9 “Ins-
trumentos Financieros” a la participacién en una asociada o
negocio conjunto a la que no se aplica el método de puesta
en equivalencia, pero que, en esencia, forme parte de su in-
versién neta.

* Modificaciones a la NIC 19: “Modificacion, reduccién o
liquidacion de un plan”

[Entrard en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de ene-
ro de 2019, con aplicacién anticipada permitida]

La NIC 19 establece la forma en que las entidades deben
tratar contablemente los cambios en los planes de presta-
cion definida, requiriendo la remedicion del valor actual de
las obligaciones asumidas y del valor razonable de los acti-
vos afectos al plan. Como consecuencia de esta remedicion,
se establece el uso de asunciones actualizadas para deter-
minar el coste de los servicios del ejercicio corriente y del
interés neto sobre el pasivo o activo neto por prestaciones
definidas resultante tras el cambio del plan.

C) Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones de
aplicacién obligatoria en ejercicios posteriores al ejerci-
cio natural que comenzé6 el 1 de enero de 2018 (aplica-
bles del 2019 en adelante) pendientes de aprobacién por
la Unién Europea

* NIIF 17: “Contratos de seguros”

[Entrard en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de ene-
ro de 2021, con aplicacién anticipada permitida]

La NIIF 17 establece los principios de registro, valoracion,
presentacién y desglose de los contratos de seguros. Su ob-
jetivo es asegurar que una entidad proporciona informacién
relevante que represente fielmente dichos contratos. Esta
informacion proporciona una base para evaluar el efecto
que los contratos de seguros tienen en la posicion finan-
ciera de la entidad, el desempefio financiero y los flujos de
efectivo. La NIIF 17 reemplaza a la NIIF 4 sobre contratos de
seguro.

* Proyecto anual de “Mejoras a las NIIF” (ciclo 2015-2017)

[Entrard en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de ene-
ro de 2019, con aplicacién anticipada permitida]

Las mejoras incluidas en este ciclo, afectan a la NIIF 3 Com-
binaciones de negocios; y NIIF 11 Acuerdos conjuntos: acla-
raciones sobre la contabilizacion de adquisiciones de partici-
paciones en operaciones conjuntas; NIC 12 Impuesto sobre
las ganancias: reconocimiento de las consecuencias de los
dividendos en el impuesto a las ganancias; y a la NIC 23 Cos-
tes por intereses: costes de préstamos susceptibles de capi-
talizacion.

* Modificaciones en el Marco Conceptual de las NIIF

[Entrard en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de ene-
ro de 2020]

La revision del marco conceptual incluye definiciones revi-
sadas de activo y pasivo, asi como una nueva guia para su
medicion, baja en cuentas, presentacion y desglose.
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* Modificaciones a la NIIF 3: “Combinaciones de negocios”

[Entrard en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de ene-
ro de 2020]

Introduce clarificaciones a la definicion de negocios.

* Modificaciones a la NIC 1 “Presentacioén de los estados
financieros” y NIC 8 “Politicas contables, cambios en es-
timaciones”

[Entrard en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de ene-
ro de 2021]

Introduce modificaciones para alinear la definicion de mate-
rialidad con la contenida en el marco conceptual.

2.2.2 Primera aplicacion de la NIIF 9

2.2.2.1 Cambios en principios, politicas contables y
criterios de valoracion

La adopcion de la NIIF 9 ha conllevado la modificacién de las
politicas contables y criterios de valoracion aplicables desde
el 1 de enero de 2018. Los principios, politicas contables y
criterios de valoracion descritos en la Nota 3 de las cuentas
anuales consolidadas auditadas del Grupo correspondien-
tes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017,
han sido modificados por los incluidos en la Nota 3 de las
presentes cuentas anuales consolidadas.

De acuerdo con las disposiciones transitorias recogidas en
la NIIF 9, el Grupo ha optado por no reexpresar la informa-
cién comparativa, de manera que los principios, politicas
contables y criterios de valoracién incluidos en la Nota 3 de

las cuentas anuales consolidadas auditadas del Grupo co-
rrespondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de
2017, son aplicables a la informacion comparativa.

A continuacion, se presentan, de manera resumida, las mo-
dificaciones mas relevantes en los principios, politicas con-
tables y criterios de valoracién, aplicados en la elaboraciéon
de estas cuentas anuales consolidadas respecto de los apli-
cados en la elaboracién de las cuentas anuales consolidadas
del ejercicio anterior:

o Clasificacién y valoracion de activos financieros. La nor-
ma exige que todos los activos financieros, excepto los
instrumentos de patrimonio y derivados, se evallen a
partir de una combinacién del modelo de negocio de
la entidad y de las caracteristicas contractuales de los
flujos de efectivo de los instrumentos, determinando
si los instrumentos son valorados sistematicamente
por su coste amortizado o por su valor razonable. Las
tres nuevas clasificaciones para activos financieros de
acuerdo con la NIIF 9 son las siguientes:

o Activos financieros a coste amortizado. Los activos
financieros deberan clasificarse en esta categoria
cuando se gestionen con un modelo de negocio
cuyo objetivo es mantener los activos financieros
para percibir flujos de efectivo contractuales y las
condiciones contractuales dan lugar a flujos de
efectivo en fechas especificadas, que son Unica-
mente pagos de principal e intereses sobre el im-
porte de principal pendiente.

o Activos financieros a valor razonable con cambios
en otro resultado global. Los activos financieros
deberan clasificarse en esta categoria cuando se



gestionen con un modelo de negocio cuyo obijeti-
vo combina la percepcion de los flujos de efectivo
contractuales de los activos financieros y la venta,
y las condiciones contractuales dan lugar a flujos
de efectivo en fechas especificadas, que son Unica-
mente pagos de principal e intereses sobre el im-
porte de principal pendiente.

° Activos financieros a valor razonable con cambios
en resultados. Los activos financieros deberan cla-
sificarse obligatoriamente en esta categoria siem-
pre que por el modelo de negocio de la entidad
para su gestion o por las caracteristicas de sus flu-
jos de efectivo contractuales no sea procedente cla-
sificarlo en alguna de las dos categorias anteriores.

Adicionalmente las reclasificaciones entre carteras que-
dan restringidas a cambios en los modelos de negocio
que defina la entidad.

Clasificacién y valoracién de pasivos financieros. La cla-
sificacion y valoracion de los pasivos financieros es, en
gran medida, similar a los requerimientos de la NIC 39.
Sin embargo, existe un cambio en el tratamiento de los
cambios en el valor razonable atribuibles al riesgo de
crédito propio de la entidad de los pasivos financieros
designados a valor razonable con cambios en resulta-
dos, que seran clasificados en otro resultado global.

Deterioro de activos financieros. La norma supondra un
cambio sustancial en el modelo de estimacién de cober-
turas por riesgo de crédito, reemplazandose el enfoque
de pérdida incurrida por un enfoque prospectivo de pér-
dida esperada (PE), que incluira las previsiones sobre las
condiciones econémicas futuras (forward looking).

La PE estara basada en las pérdidas crediticias espe-
radas asociadas a la probabilidad de incumplimiento
(default) en los proximos doce meses, salvo que se
haya producido un aumento significativo en el riesgo
de crédito desde el reconocimiento inicial, en cuyo
caso la estimacién debera considerar la probabilidad
de incumplimiento durante la vida esperada del instru-
mento financiero. La evaluacion respecto de si se ha
producido un incremento significativo en el riesgo de
crédito debe basarse en informacién razonable y fun-
damentada que esté disponible sin coste o esfuerzo
desproporcionado, que sea indicativa de incrementos
en el riesgo crediticio desde el reconocimiento inicial y
que refleje informacién histérica, actual y prospectiva
(forward looking).

Coberturas contables y mitigacién de riesgos. La NIIF 9
permite a las entidades continuar aplicando la contabi-
lidad de coberturas de la NIC 39 incluso cuando otros
elementos de las NIIF son obligatorios a partir del 1 de
enero de 2018.

La nueva norma alinea los criterios de gestion del
riesgo con la contabilidad, manteniéndose los tres
tipos de contabilidad de coberturas existentes en la
NIC 39, al tiempo que se amplian las posibilidades de
designar partidas cubiertas e instrumentos de cober-
tura, simplificdndose los requisitos en relacién con
las eficacias.

Otras modificaciones: Por ultimo, también se han visto
modificados los siguientes principios, politicas conta-

bles y criterios de valoracion:

° Registro de las diferencias de cambio.
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° Ingresos y gastos por intereses, dividendos y con-
ceptos asimilados.

o Estado de flujos de efectivo consolidado.

2.2.2.2 Presentacion de la informacion comparativa
por aplicacion de la NIIF 9

Si bien, el Grupo ha optado por la aplicacién prospectiva
de los impactos de clasificacion y valoracion de la NIIF 9,
no reexpresando la informacion de periodos anteriores, a
los Unicos y exclusivos efectos de presentacion y de facili-
tar la comparacion del periodo actual con la informacién
comparativa del periodo anterior tras el cambio normati-
vo, se han modificado los modelos comparativos consoli-
dados de balance de situacién, cuenta de pérdidas y ga-
nancias, estados de ingresos y gastos reconocidos, estado
total de cambios en el patrimonio neto, y estado de flu-
jos de efectivo, por lo que debe tenerse en consideracion
que, los mismos, difieren de los incluidos en las cuentas
anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2017. En este sentido, se
han seguido los nuevos modelos de estados financieros
consolidados publicos contemplados en la Circular 4/2017
(ver Nota 2.2).

Los cambios mas relevantes se resumen a continuacion:

o Creacién de la categoria de activos financieros no des-
tinados a negociacion valorados obligatoriamente a va-
lor razonable con cambios en resultados.

o Sustitucion de la categoria de activos financieros dispo-
nibles para la venta por la de activos financieros a valor
razonable con cambios en otro resultado global.

o Eliminacion de la categoria de inversiones mantenidas
hasta el vencimiento.

o Sustitucién de la categoria de préstamos y partidas a co-
brar por la de activos financieros a coste amortizado.

o Introduccién de un mayor nivel de desglose en las si-
guientes partidas de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
(consolidada): “Ingresos por intereses”, “Ganancias o (-)
pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos fi-
nancieros no valorados a valor razonable con cambios
en resultados, netas”, “Ganancias o (-) pérdidas por ac-
tivos y pasivos financieros mantenidos para negociar,
netas”y “Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros
no destinados a negociacién valorados obligatoriamente
a valor razonable con cambios en resultados, netas”.

A continuacion, se presenta el balance de situacion consoli-
dado a 31 de diciembre de 2017, modificado, Unica y exclusi-
vamente, a efectos de presentacion, en comparacion con el
formulado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio
2017, sin tener en consideracion los efectos de la adopcién
de los nuevos criterios de clasificacion y valoracién estable-
cidos en la NIIF 9, y que se presentan mas adelante.



MILES DE EUROS

2017

ACTIVO 2017 Reclasif. modificado
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depésitos a la vista 220.162 - 220.162
Activos financieros mantenidos para negociar 2.178 - 2178
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados - -
Activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable
con cambios en resultados - -
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados - -
Activos financieros disponibles para la venta (a) 1.231.950 (1.231.950)
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global (a) 1.231.950
Préstamos y partidas a cobrar (b) 1.523.687 (1.523.687)
Activos financieros a coste amortizado (b) 1.636.143 1.633.143
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento (b) 112.456 (112.456)
Derivados - contabilidad de coberturas - - -
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura
del riesgo de tipo de interés - - -
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas - - -

Entidades multigrupo - -

Negocios conjuntos - -

Entidades asociadas - -

Asociadas - -
Activos tangibles 51.788 - 51.788
Activos intangibles 10.216 - 10.216
Activos por impuestos 33.004 - 33.004
Otros activos 9.314 - 9.314
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos
para la venta 10.484 - 10.484
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MILES DE EUROS

2017
PASIVO 2017 Reclasif.  modificado

Pasivos financieros mantenidos para negociar - - -
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados - - -
Pasivos financieros a coste amortizado 2.939.288 - 2.939.288
Derivados - contabilidad de coberturas - - -
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo

de tipo de interés - - -
Provisiones 11.319 - 11.319
Pasivos por impuestos 13.215 - 13.215

Capital social reembolsable a la vista - - -
Otros pasivos 6.041 - 6.041

Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos
para la venta - - -

MILES DE EUROS

2017
PATRIMONIO NETO 2017 Reclasif. modificado
Capital 27.491 - 27.491
Prima de emision 29.033 - 29.033

Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital - - -

Otros elementos de patrimonio neto - - -
Ganancias acumuladas 124.955 R 124.955
Reservas de revalorizacion . - _

Otras reservas - - -
(-) Acciones propias (368) - (368)
Resultado del ejercicio 12.312 - 12.312
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MILES DE EUROS

2017
PATRIMONIO NETO 2017 Reclasif. modificado
Elementos que no se reclasifican en resultados - 54 54
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas - - -
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos
para su venta - - -
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable
con cambios en otro resultado global (c) 54 54
Ineficacia de las coberturas de valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados
a valor razonable con cambios en otro resultado global - -
Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios
en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito - -
Resto de ajustes de valoracion - -
Elementos que pueden reclasificarse en resultados 22.766 (54) 22.706
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (parte eficaz) - - -
Conversion de divisas - - -
Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo (parte eficaz) - - -
Activos financieros disponibles para la venta 22.760 (22.760)
Instrumentos de deuda (d) 22.706 (22.706)
Instrumentos de patrimonio (c) 5 (54)
Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable
con cambios en otro resultado global (d) 22.706 22.706
Instrumentos de cobertura (elementos no designados) - -
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado
como mantenidos para su venta - - -
Compromisos de préstamos concedidos (e) 243.466 243.466
Garantias concedidas (e) 39.913 (39.913)
Garantias financieras concedidas (e) 21.772 21.772
Compromisos contingentes concedidos (e) 269.272 (269.972)
Otros compromisos concedidos (e) 43.947 43.947
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Notas explicativas al balance de situacién al 31 de di-
ciembre de 2017 modificado

(a) Los valores representativos de deuda e instrumen-
tos de patrimonio por importe de 1.231.950 miles de
euros incluidos, a 31 de diciembre de 2017, en el capi-
tulo “Activos financieros disponibles para la venta” se
clasifican al nuevo capitulo “Activos financieros a valor
razonable con cambios en otro resultado global”.

(b) “Activos financieros a coste amortizado” incluye el
saldo del capitulo “Préstamos y partidas a cobrar” por
un importe de 1.523.687 miles de euros a 31 de diciem-
bre de 2017 y los instrumentos de deuda valorados a
coste amortizado incluidos en el capitulo “Inversiones
mantenidas hasta el vencimiento” a 31 de diciembre de
2017, por importe de 112.456 miles de euros.

(c) Traspaso de la totalidad del saldo clasificado en “Elemen-
tos que pueden reclasificarse en resultados - Activos finan-
cieros disponibles para la venta - Instrumentos de patrimo-
nio” por importe de 54 miles de euros a 31 de diciembre de
2017, al nuevo capitulo “Cambios del valor razonable de los
instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable
con cambios en otro resultado global” dentro de “Elemen-
tos que no se reclasificaran en resultados”.

(d) Se sustituye el epigrafe “Activos financieros disponi-
bles para la venta - Instrumentos de deuda”, procedién-
dose a clasificar la totalidad del saldo a 31 de diciembre
de 2017 por importe de 22.706 miles de euros, al nuevo
capitulo “Cambios del valor razonable de los instrumen-
tos de deuda valorados a valor razonable con cambios
en otro resultado global” dentro de la categoria “Ele-
mentos que pueden reclasificarse en resultados”.

(e) Nuevo desglose en exposiciones fuera de balance,
distinguiendo entre “Compromisos de préstamos con-
cedidos” (a 31 de diciembre de 2017 no existia este
epigrafe), “Garantias financieras concedidas” (a 31 de
diciembre de 2017 “Garantias concedidas) y “Otros
compromisos concedidos” (a 31 de diciembre de 2017
incluia saldos disponibles de préstamos que se reclasifi-
can al nuevo epigrafe de “Compromisos por préstamos
concedidos”).

2.2.2.3 Impacto de la primera aplicacion de la NIIF 9

A continuacién, se incluyen los impactos de primera aplica-
cion de la NIIF 9 sobre la base del balance de situacién a 31
de diciembre de 2017 modificado a efectos de presentacion
(ver Nota 2.2.2.2), hasta llegar al balance de situacion a 1 de
enero de 2018:

(se muestran Unicamente lineas de balance que tienen im-
pacto en la primera aplicacion)



MILES DE EUROS

Traspasos y
31/12/2017 ajustes por

ACTIVO (modificado) valoracién 1/1/2018
Activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor
razonable con cambios en resultados - 69.884 69.884
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 1.231.950 (23.184) 1.208.766
Activos financieros a coste amortizado 1.636.143 (44.264) 1.591.879
PASIVO
Pasivos por impuestos 13.215 731 13.946
PATRIMONIO NETO
Ganancias acumuladas 193.423 689 194.112
Elementos que no se reclasifican en resultados
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable
con cambios en otro resultado global 54 (54) -
Elementos que pueden reclasificarse en resultados
Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable
con cambios en otro resultado global 22.706 1.070 23.776
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Notas explicativas al balance de situacién al 1 de enero de 2018

(a) Traspaso de instrumentos de patrimonio incluidos en el
capitulo “Activos financieros a valor razonable con cambios
en otro resultado global” al nuevo capitulo “Activos financie-
ros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente
a valor razonable con cambios en resultados” por un valor
de efectivo de 43.001 miles de euros. Ello da lugar a un ajus-
te positivo en reservas de 54 miles de euros neto del efecto
fiscal, que se minora de “Otro resultado global acumulado”
de patrimonio neto.

(b) Se realizan traspasos de valores representativos de deu-
da entre varias carteras: la cartera de “Activos financieros
a coste amortizado” se minora en 44.264 miles de euros, y
las carteras de “Activos financieros a valor razonable con
cambios en otro resultado global” y la cartera de “Activos
financieros no destinados a negociaciéon valorados obliga-
toriamente a valor razonable con cambios en resultados”
se incrementan en 17.381 miles de euros y 26.883 miles de
euros, respectivamente. Ello da lugar a un incremento de
1.705 miles de euros en “Otro resultado global acumulado”
patrimonio neto y adicionalmente a un ajuste positivo en re-
servas de 635 miles de euros neto del efecto fiscal, que se
minora de “Otro resultado global acumulado” de patrimo-
nio neto.

(c) Adicionalmente, no incluido en el cuadro anterior, el efec-
to de la primera aplicacion de Bancofar, S.A. ha supuesto
reducir las provisiones asociadas al deterioro del riesgo de
crédito en 459 miles de euros, que ha sido registrado en las
cuentas anuales consolidadas contra la cuenta de pérdidasy
ganancias del ejercicio 2018, y que ha supuesto un impacto
neto de impuestos de 321 miles de euros en el resultado del
ejercicio 2018.

2.3 Utilizacién de juicios y estimaciones en la elabo-
racion de los estados financieros consolidados

La informacion incluida en las cuentas anuales consolidadas
es responsabilidad de los Administradores de la Entidad do-
minante. Para la preparacién de determinadas informacio-
nes incluidas en estas cuentas anuales consolidadas los Ad-
ministradores de la Entidad dominante han utilizado juicios
y estimaciones basadas en hipdtesis que afectan a la aplica-
cién de los criterios y principios contables y a los importes
del activo, pasivo, ingresos, gastos y compromisos que figu-
ran registrados en ellas. Las estimaciones mas significativas
utilizadas en la preparacion de estas cuentas anuales conso-
lidadas se refieren a:

o Las pérdidas por deterioro de activos financieros y
activos no corrientes mantenidos para la venta (ver
Notas 3.7 y 3.13).

° Las pérdidas por deterioro y la vida util de los activos
tangibles e intangibles (ver Notas 3.10y 3.11).

o Las hipétesis empleadas en los calculos actuariales
realizados para valorar los pasivos y compromisos por
retribuciones post-empleo (ver Nota 3.14).

o El valor razonable de determinados activos financieros
no cotizados en mercados secundarios oficiales (ver
Nota 3.5y 3.8).

o La estimacién sobre la necesidad o no de constituir
provisiones y el importe, en su caso, de las provisiones
a constituir (ver Notas 3.6 y 3.16).

o La recuperacion de los activos por impuestos diferidos
(ver Nota 24).



Las estimaciones e hipétesis utilizadas estan basadas en la
experiencia histérica y en otros factores que se han consi-
derado los mas razonables en el momento presente y son
revisadas de forma periddica. Si como consecuencia de es-
tas revisiones o de hechos futuros se produjese un cambio
en dichas estimaciones, su efecto se registrara en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada de ese periodo y de
periodos sucesivos.

2.4 Criterios de consolidacion

A efectos de su consolidacion, y siguiendo los criterios esta-
blecidos por las NIIF 10 Estados Financieros Consolidados,
NIIF 11 Acuerdos Conjuntos y por la NIC 28 Inversiones en
entidades asociadas y en negocios conjuntos, en el Grupo se
integran cuatro tipos de sociedades: entidades dependien-
tes, negocios conjuntos, entidades asociadas y entidades es-
tructuradas, que se definen a continuacion:

Entidades dependientes

Las entidades dependientes son aquellas sobre las que el
Grupo tiene el control. Se entiende que una entidad controla
a una participada cuando esta expuesto, o tiene derecho, a
unos rendimientos variables por su implicacién en la partici-
paday tiene la capacidad de influir en dichos rendimientos a
través del poder que ejerce sobre la participada.

Para que se consideren dependientes deben concurrir:

a. Poder: Un inversor tiene poder sobre una participa-
da cuando el primero posee derechos en vigor que le
proporcionan la capacidad de dirigir las actividades re-
levantes, es decir, aquellas que afectan de forma signi-
ficativa a los rendimientos de la participada;

b. Rendimientos: Un inversor esta expuesto, o tiene
derecho, a unos rendimientos variables por su im-
plicacién en la participada cuando los rendimientos
gue obtiene el inversor por dicha implicacién pue-
den variar en funcion de la evolucién econdémica de
la participada. Los rendimientos del inversor pueden
ser solo positivos, solo negativos o a la vez positivos
y negativos.

C. Relacién entre poder y rendimientos: Un inversor
controla una participada si el inversor no solo tiene po-
der sobre la participada y esta expuesto, o tiene dere-
cho, a unos rendimientos variables por su implicacion
en la participada, sino también la capacidad de utilizar
su poder para influir en los rendimientos que obtiene
por dicha implicacion en la participada.

Los estados financieros de las entidades dependientes se
consolidan con los del Banco por aplicacion del método de
integracion global.

La participacion de los accionistas minoritarios de las so-
ciedades dependientes en el patrimonio neto consolidado
del Grupo se presenta en el capitulo “Intereses minoritarios
[participaciones no dominantes]” del balance consolidado y
su participacion en los resultados del ejercicio se presenta
en el epigrafe “Resultados del ejercicio - Atribuible a inte-
reses minoritarios (participaciones no dominantes)” de la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

La consolidacion de los resultados generados por las enti-
dades dependientes adquiridas en un ejercicio se realiza
tomando en consideracién, Unicamente, los relativos al pe-
riodo comprendido entre la fecha de adquisicion y el cierre
de ese ejercicio.
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Paralelamente, la consolidacion de los resultados generados
por las sociedades dependientes enajenadas en un ejercicio
se realiza tomando en consideracién, Unicamente, los rela-
tivos al periodo comprendido entre el inicio del ejercicio y la
fecha de enajenacion.

En el Anexo | adjunto se facilita informacion significativa so-
bre estas sociedades.

Negocios conjuntos

Son aquellas entidades sobre las que se tienen acuerdos ob-
jeto de control conjunto. Un acuerdo conjunto es un acuerdo
contractual que otorga a dos o mas entidades, denominadas
“participes”, el control sobre una actividad que queda some-
tida a control conjunto. En un acuerdo conjunto ningun parti-
cipe controla individualmente el acuerdo sino conjuntamente
con el resto, lo que supone que, contractualmente, las deci-
siones sobre las actividades relevantes requieren del consen-
timiento unanime de los participes que comparten el control.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 el Grupo no tiene nego-
Cios conjuntos.

Entidades asociadas

Se consideran entidades asociadas aquellas sociedades so-
bre las que el Banco tiene capacidad para ejercer una in-
fluencia significativa; aunque no control o control conjunto.
Habitualmente, esta capacidad se manifiesta en una parti-
cipacion (directa o indirecta) igual o superior al 20% de los
derechos de voto de la entidad participada. Al 31 de diciem-
bre de 2018 y 2017 no existen entidades de las que posee
un 20% o mas de sus derechos de votos que no se hayan
considerado entidades asociadas.

En las cuentas anuales consolidadas, las entidades asocia-
das se valoran por el “método de la participacion”.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 el Grupo no tiene inver-
siones en sociedades asociadas.

Entidades estructuradas

Una entidad estructurada es una entidad que ha sido dise-
flada de modo que los derechos de voto y otros derechos
similares no sean el factor primordial a la hora de decidir
quién controla la entidad, por ejemplo, en el caso en que los
derechos de voto se refieran sélo a tareas administrativas y
las actividades relevantes se gestionen a través de acuerdos
contractuales.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 el Grupo no tiene inver-
siones en sociedades estructuradas.

2.5 Objetivos, politicas y procesos de gestion de capital

El 26 de junio de 2013 el Parlamento Europeo y el Consejo
de la Union Europea aprobd el Reglamento N° 575/2013 so-
bre los requisitos prudenciales de las entidades de crédito
y las empresas de inversion (en adelante “Reglamento (UE)
N° 575/2013"), y la Directiva 2013/36/UE relativa al acceso
a la actividad de las entidades de crédito y a la supervision
prudencial de las entidades de crédito y empresas de inver-
sidn (en adelante “Directiva 2013/36/UE"), siendo su entrada
en vigor el 1 de enero de 2014, con implantacién progresiva
hasta el 1 de enero de 2019 y que implica la derogacién de
la normativa en materia de solvencia vigente hasta la fecha.

El Reglamento (UE) N° 575/2013 y la Directiva 2013/36/UE
regulan los requerimientos de recursos propios en la Union



Europea y recogen las recomendaciones establecidas en el
Acuerdo de capital Basilea lll, en concreto:

o El Reglamento (UE) N° 575/2013, de aplicacion directa
por los Estados Miembros, contiene los requisitos pru-
denciales que han de implementar las entidades de cré-
dito y entre otros aspectos, abarca:

o Ladefinicion de los elementos de fondos propios compu-
tables, estableciendo los requisitos que deben de cumplir
los instrumentos hibridos para su cdmputoy limitando el
cdmputo de los intereses minoritarios contables.

o La definicion de filtros prudenciales y deducciones de los
elementos de capital en cada uno de los niveles de capital.
En este sentido sefialar, que el Reglamento incorpora nue-
vas deducciones respecto a Basilea Il (activos por impues-
tos netos, fondos de pensiones...) y modifica deducciones
ya existentes. No obstante se establece un calendario
paulatino para su aplicacién total de entre 5y 10 afios.

o Lafijacion de los requisitos minimos, estableciéndose
tres niveles de fondos propios: capital de nivel 1 ordi-
nario con una ratio minima del 4,5%, capital de nivel
1 con una ratio minima del 6% y total capital con una
ratio minima exigida del 8%.

o La exigencia de que las entidades financieras calculen
una ratio de apalancamiento, que se define como el
capital de nivel | de la entidad dividido por la exposi-
cion total asumida no ajustada por el riesgo. A partir
de 2015 se divulga publicamente la ratio.

acuerdo a su criterio, tiene como objeto y finalidad prin-
cipales coordinar las disposiciones nacionales relativas
al acceso a la actividad de las entidades de crédito y las
empresas de inversion, sus mecanismos de gobiernoy
su marco de supervision. La Directiva 2013/36/UE, en-
tre otros aspectos, recoge la exigencia de requerimien-
tos adicionales de capital sobre los establecidos en el
Reglamento (UE) N° 575/2013 que se iran implantando
de forma progresiva hasta 2019 y cuyo no cumplimien-
to implica limitaciones en las distribuciones discrecio-
nales de resultados, concretamente:

e Un colchén de conservacion de capital y colchén an-
ticiclico, dando continuidad al marco reglamentario
de Basilea Il y con objeto de mitigar los efectos pro-
ciclicos de la reglamentacion financiera, se incluye la
obligacién de mantener un colchén de conservacion
de capital del 2,5% sobre el capital de nivel | ordina-
rio comun para todas las entidades financieras y un
colchén de capital anticiclico especifico para cada en-
tidad sobre el capital de nivel | ordinario.

° Un colchén contra riesgos sistémicos. Por un lado
para entidades de importancia sistémica a escala
mundial, asi como para otras entidades de importan-
cia sistémica, con la finalidad de paliar los riesgos sis-
témicos o macroprudenciales aciclicos, es decir, para
cubrir riesgos de perturbaciones del sistema financie-
ro que puedan tener consecuencias negativas graves
en dicho sistema y en la economia real de un Estado
Miembro.

Adicionalmente la Directiva 2013/36/UE dentro de las facul-
tades de supervision establece que la autoridad competente
podra exigir a las entidades de crédito que mantengan fon-

o La Directiva 2013/36/UE, que ha de ser incorporada
por los Estados Miembros en su legislacion nacional de
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dos propios superiores a los requisitos minimos recogidos
en la citada Directiva.

El 23 de noviembre de 2016, con objeto de reforzar la resi-
liencia de los bancos, la Comisién Europea presentd un pa-
quete de Reformas Bancarias sobre la legislacion existente
en materia de requerimientos de capital del Reglamento
(UE) N° 575/2013 y de la Directiva 2013/36/UE y de resolu-
cién de entidades (Bank Recovery and Resolution Directive o
BRRD por sus siglas en inglés). Desde dicha fecha el paquete
de Reformas Bancarias ha estado sujeto a un proceso de
consulta publica hasta que en noviembre 2018 han sido so-
metidas para su consideracion por el Parlamento y Consejo
de Ministros y posteriormente han sido refrendadas por el
ECOFIN con fecha 4 de diciembre de 2018. Finalmente, la
entrada en vigor se espera para principios del afio 2019, una
vez sea aprobado definitivamente por el Parlamento Euro-
peo y publicado en el Diario Oficial de la Union Europea.

En lo relativo al ambito normativo espafiol, la nueva legisla-
cién se encamina principalmente hacia la trasposicion de la
normativa europea al ambito local:

o Circular 2/2014, de 31 de enero, del Banco de Espafia,
a las entidades de crédito, sobre el ejercicio de diversas
opciones regulatorias contenidas en el Reglamento (UE)
n°® 575/2013. El objeto es establecer, de acuerdo con las
facultades conferidas, qué opciones, de las que el Regla-
mento (UE) n® 575/2013 atribuye a las autoridades com-
petentes nacionales, tienen que cumplir desde el 1 de
enero de 2014 los grupos consolidables de entidades de
crédito y las entidades de crédito integradas o no en un
grupo consolidable, y con qué alcance. Para ello, en esta
circular, el Banco de Espafia hace uso de algunas de las
opciones regulatorias de caracter permanente previstas

en el Reglamento (UE) n° 575/2013, en general con el fin
de permitir una continuidad en el tratamiento que la
normativa espafiola habia venido dando a determinadas
cuestiones antes de la entrada en vigor de dicha norma
comunitaria, cuya justificacion, en algun caso, viene por
el modelo de negocio que tradicionalmente han segui-
do las entidades espafiolas. Ello no excluye el ejercicio
futuro de otras opciones previstas para las autoridades
competentes en el Reglamento (UE) n°® 575/2013, en mu-
chos casos, principalmente cuando se trate de opciones
de caracter no general, por aplicacion directa del Regla-
mento (UE) n® 575/2013, sin necesidad de plasmacién en
una circular del Banco de Espafia.

Ley 10/2014 de 26 de junio de ordenacién, supervision
y solvencia de entidades de crédito, texto cuya principal
vocacion es proseguir con el proceso de transposicion de
la Directiva 2013/36/UE iniciado por el Real Decreto Ley
14/2013, de 29 de noviembre, y refundir determinadas
disposiciones nacionales vigentes hasta la fecha en rela-
cion a la ordenacién y disciplina de las entidades de cré-
dito. Entre las principales novedades se fija, por primera
vez, la obligacion expresa del Banco de Espafa de pre-
sentar, al menos una vez al afio, un Programa Supervisor
que recoja el contenido y la forma que tomara la actividad
supervisora, y las actuaciones a emprender en virtud de
los resultados obtenidos. Este programa incluye la elabo-
racion de un test de estrés al menos una vez al afio.

Circular 3/2014, de 30 de julio, del Banco de Espafia. En
esta Circular, entre otras medidas, se modifica la Circu-
lar 2/2014 de 31 de enero sobre el ejercicio de diver-
sas opciones regulatorias contenidas en el Reglamento
(UE) n° 575/2013, sobre los requisitos prudenciales de
las entidades de crédito y servicios de inversion, con el



proposito de unificar el tratamiento de la deduccién de o En los requerimientos por exposiciones ponderadas

los activos intangibles durante el periodo transitorio por riesgo de crédito, contraparte, y dilucion y opera-

que establece el citado Reglamento (UE) n° 575/2013, ciones incompletas: método estandar.

equiparando el tratamiento de los fondos de comercio

al del resto de activos intangibles. o Para el calculo de las exigencias de capital vinculadas al
riesgo operacional, se ha utilizado el método del indica-

o Circular 2/2016, de 2 de febrero, del Banco de Espafia. dor basico.

Esta Circular completa el proceso de transposicién de la

Directiva 2013/36/UE y recoge opciones regulatorias para © Para el importe total de la exposicion al riesgo de ajuste

las Autoridades Nacionales Competentes adicionales a las de valoracién del crédito: método estandar.

contempladas en la Circular 2/2014. En concreto contem-

pla la posibilidad de tratar, previa autorizacién del Ban- o Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 el Grupo no tenia

co de Espafia, determinadas exposiciones frente a Entes exposicion al riesgo de liquidacion-entrega, riesgo de

del sector Publico con los mismos niveles de ponderacién posicién, tipo de cambio y materias primas, ni otras ex-

que las Administraciones de las cuales dependen. posiciones a otros riesgos significativos.

°© Circular 3/2017, de 24 de octubre, del Banco de Espafia, A continuacion se incluye un detalle, de los diferentes nive-
por la que se modifica ciertos aspectos de la Circular les de capital del Grupo al 31 de diciembre de 2018 y 2017
2/2014 de 31 de enero. Su ambito de aplicacién debe cir- calculados de acuerdo a lo establecido en el Reglamento
cunscribirse a las entidades menos significativas, ajusta (UE) N° 575/2013 y la Directiva 2013/36/UE:
el contenido de la circular a las orientaciones emitidas
por el BCE y elimina las normas relativas a opciones tran-
sitorias que resultaba de aplicacién hasta 2017.

o Real Decreto Ley 22/2018 de 14 de diciembre por el que
se establecen herramientas macroprudenciales y se in-
corporan limites a la concentracion sectorial, asi como
condiciones sobre la concesion de préstamos y otras
operaciones. En este sentido, el Banco de Espafia podra
exigir la aplicacion del colchén de capital anticiclico a to-
das las exposiciones de la entidad o a las exposiciones
de un determinado sector.

En relacién a los requerimientos minimos de capital el Gru-
po aplica:
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Capital de nivel | ™

Capital de nivel I @

2018 2017
Miles de Miles de
euros % euros %
213.116 14,95 188.942 13,54
- 15.745

(1) Incluye fundamentalmente, el capital social, las reservas, el resultado del ejercicio y ajustes transitorios debidos a intereses minoritarios computables a nivel de capital de

nivel | ordinario; minorados por la autocartera, el fondo de comercio y activos intangibles y otros ajustes transitorios del capital adicional de nivel I.

2) Incluye ajustes por riesgo de crédito general por el método estandar.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 las ratios de capital del
Grupo Banco Caminos eran superiores a los minimos re-
queridos por el Banco de Espafia en aplicacion del articulo
68.2.a de la Ley 10/2014.

Los objetivos estratégicos marcados por la Direccién del
Grupo en relacién con la gestion que se realiza de sus recur-
sos propios son los siguientes:

o Cumplir en todo momento con la normativa aplicable en
materia de requerimientos de recursos propios minimos.

o Buscar la maxima eficiencia en la gestién de los recur-
sos propios, de manera que, junto a otras variables de
rentabilidad y riesgo, el consumo de recursos propios
es considerado como una variable fundamental en los
analisis asociados a la toma de decisiones de inversién
de la Entidad.

o Reforzar el peso que los recursos propios de capital de ni-
vel | tienen sobre el total de los recursos propios del Grupo.

2.5 Coeficiente de reservas minimas

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, asi como a lo largo de
los ejercicios 2018 y 2017, el Banco cumplia con los minimos
exigidos para este coeficiente por la normativa espafiola
aplicable.

2.6 Fondo de Garantia de Depésitos - Fondo Unico de
Resolucién

El Banco y Bancofar, S.A. estan integrados en el Fondo de
Garantia de Depoésitos de Entidades de Crédito (en adelan-
te, “FGD"), creado por el Real Decreto-ley 16/2011, de 14 de
octubre y que tiene como objeto garantizar los depdsitos en
dinero y en valores u otros instrumentos financieros consti-
tuidos en las entidades de crédito, con el limite de 100.000
euros para los depdsitos en dinero o, en el caso de depdsi-
tos nominados en otra divisa, su equivalente aplicando los
tipos de cambio correspondientes, y de 100.000 euros para
los inversores que hayan confiado a una entidad de crédito
valores u otros instrumentos financieros. Estas dos garan-
tias que ofrece el Fondo son distintas y compatibles entre si.



La aportacion al FGD se realiza en cada ejercicio, en base a
los acuerdos que adopta anualmente la Comisién Gestora
del FGD, que en el caso del compartimento de depdsitos di-
nerarios toma como base los depdsitos existentes al 30 de
junio de cada ejercicio, ajustandose la aportacién de cada
entidad en funciéon de su perfil de riesgo, y el caso del com-
partimento de garantia de valores los depdsitos existentes
al 31 de diciembre.

De acuerdo con todo lo anterior, en el ejercicio 2018, el gas-
to incurrido por el Grupo por las contribuciones realizadas
al FGD ascendié a 1.627 miles de euros (2017: 1.604 miles de
euros), que se han registrado en el capitulo “Otras gastos de
explotacion” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolida-
da adjunta (ver Nota 25.3).

Por otro lado, la Ley 11/2015, de 18 de junio, junto con su de-
sarrollo reglamentario a través del R.D. 1012/2015, de 6 de
noviembre, que transpone al ordenamiento juridico espafiol
la Directiva 2014/59/UE, de 15 de mayo, establece un nue-
vo marco de resolucién de entidades de crédito y empre-
sas de servicios de inversién. La citada ley regula la creacion
del Fondo de Resolucién Nacional, cuyos recursos financie-
ros deberan alcanzar, antes del 31 de diciembre de 2024,
el 1% del importe de los depdsitos garantizados, mediante
las aportaciones de las entidades de crédito y las empresas
de servicios de inversion establecidas en Espafia. Desde el
1 de enero de 2016 la administraciéon del Fondo Unico de
Resolucion, asi como el calculo de las contribuciones ex ante
que corresponde a las entidades es competencia de la Junta
Unica de Resolucién.

El calculo de la contribucion de cada entidad parte de la pro-
porcién que cada una de ellas representa sobre el total agre-
gado del siguiente concepto: pasivos totales de la entidad,

excluidos recursos propios y el importe garantizado de los
depositos, que posteriormente se ajusta al perfil de riesgo
de cada entidad. De acuerdo con lo anterior, la contribucion
del ejercicio 2018 correspondiente al Grupo ha sido 953 mi-
les de euros (2017: 668 miles de euros), que se ha registrado
en la cuenta de pérdidas y ganancias de dicho ejercicio.
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Principios y criterios de
valoracion aplicados

Los principios y criterios de valoracién mas importantes apli-
cados en la elaboracién de las cuentas anuales consolidadas
han sido los siguientes:

3.1 Principio de empresa en funcionamiento y devengo

La informacién contenida en estas cuentas anuales consoli-
dadas se ha elaborado considerando que la gestién del Gru-
po continuara en el futuro, por lo que las normas contables
no se han aplicado con el objetivo de determinar el valor del
patrimonio neto a efectos de su transmision global o parcial
ni para una hipotética liquidacion.

Estas cuentas anuales consolidadas, salvo en lo relacionado
con el estado de flujos de efectivo, se han elaborado en fun-
cién de la corriente real de bienes y servicios, con indepen-
dencia de la fecha de su pago o de su cobro.

3.2 Compensacion de saldos

Solo se compensan entre si y, consecuentemente, se pre-
sentan en el balance consolidado por su importe neto, los
saldos deudores y acreedores con origen en transacciones
que, contractualmente o por imperativo de una norma le-
gal, contemplan la posibilidad de compensacion y se tiene
la intencion de liquidarlos por su importe neto o de realizar
el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultanea.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 el Grupo no tiene compen-
sados activos y pasivos financieros. Asimismo, a dichas fechas
el Grupo no tiene derechos de compensacion asociados a acti-
vos y pasivos financieros objeto de acuerdos de compensacion
contractuales ejecutables que no hayan sido compensados.

3.3 Operaciones en moneda extranjera

A los efectos de estas cuentas anuales consolidadas se ha
considerado como moneda funcional y de presentacién el
euro, entendiéndose por moneda extranjera cualquier mo-
neda distinta del euro.

En el reconocimiento inicial, los saldos deudores y acreedo-
res en moneda extranjera se han convertido a euros utili-
zando el tipo de cambio de contado de la fecha de recono-
cimiento. Con posterioridad a ese momento, se aplican las
siguientes reglas para la conversion de saldos denominados
en moneda extranjera a euros:

o Los activos y pasivos de caracter monetario, se convier-
ten a euros utilizando los tipos de cambio a la fecha de
cierre de cada ejercicio.

o Las partidas no monetarias valoradas al valor razona-
ble, se convierten al tipo de cambio de la fecha en la
que se determin¢ el valor razonable.



o Los ingresosy gastos se convierten aplicando el tipo de
cambio de la fecha de la operacion.

Las diferencias de cambio que se producen al convertir los
saldos en moneda extranjera a euros se registran, con carac-
ter general, por su importe neto en el epigrafe “Diferencias
de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas” de la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada, a excepcién de las dife-
rencias de cambio producidas en instrumentos financieros
clasificados a su valor razonable con cambios en pérdidas y
ganancias, las cuales se registran en la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada sin diferenciarlas del resto de va-
riaciones que pueda sufrir su valor razonable, en el capitulo
“Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros
mantenidos para negociar, netas”, “Ganancias o (-) pérdidas
por activos financieros no destinados a negociacion valo-
rados obligatoriamente a valor razonable con cambios en
resultados, netas”, o “Ganancias o (-) pérdidas por activos y
pasivos financieros designados a valor razonable con cam-
bio en resultados, netas”.

No obstante lo anterior, se registran en el epigrafe “Otro re-
sultado global acumulado - Elementos que pueden reclasifi-
carse en resultados - Conversién de divisas” del patrimonio
neto hasta el momento en que éstas se realicen, las diferen-
cias de cambio surgidas en partidas no monetarias, cuyo valor
razonable se ajusta con contrapartida en el patrimonio neto.

3.4 Reconocimiento de ingresos y gastos

Como criterio general, los ingresos de las actividades ordi-
narias se reconocen a medida que se produce la entrega de
los bienes o la prestacion de los servicios comprometidos
contractualmente con sus clientes. El Grupo reconoce como
ingresos durante la vida del contrato el importe de la contra-

prestacion a la que espera tener derecho a cambio de dichos
bienes o servicios. Cuando la entrada de efectivo se difiere
en el tiempo, el valor razonable se determina mediante el
descuento de los flujos de efectivo futuros.

No obstante, cuando un instrumento de deuda se considera
deteriorado a titulo individual o esta integrado en la cate-
goria de los que sufren deterioro por considerar remota su
recuperacion, distintos de aquellos activos financieros com-
prados u originados con deterioro crediticio, los intereses a
reconocer en la cuenta de pérdidas y ganancias, son el re-
sultado de aplicar el tipo de interés efectivo sobre su coste
amortizado (es decir, ajustado por cualquier correccion de
valor por pérdidas por deterioro), reconociéndose un dete-
rioro por la misma cuantia.

Para los activos financieros comprados u originados con de-
terioro crediticio, los ingresos por intereses se calculan apli-
cando el tipo de interés efectivo ajustado por calidad crediti-
cia al coste amortizado del activo financiero.

Los dividendos se reconocen cuando se declara el derecho
del accionista a recibir el pago. No obstante lo anterior, los
intereses y dividendos devengados con anterioridad a la fe-
cha de adquisicién del instrumento y pendientes de cobro
no forman parte del coste de adquisicién ni se reconocen
como ingresos.

3.5 Instrumentos financieros

3.5.1 Registro inicial de instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se registran inicialmente en el
balance de situacion consolidado cuando el Grupo se con-
vierte en una parte del contrato que los origina, de acuerdo
con las condiciones de dicho contrato. En concreto, los ins-
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trumentos de deuda, tales como los créditos y los depdsitos
de dinero se registran desde la fecha en la que surge el dere-
cho legal a recibir o la obligacién legal de pagar, respectiva-
mente, efectivo. Por su parte, los derivados financieros, con
caracter general, se registran en la fecha de su contratacion.

Las operaciones de compraventa de activos financieros
instrumentadas mediante contratos convencionales, en-
tendidos como aquellos contratos en los que las obligacio-
nes reciprocas de las partes deben consumarse dentro de
un marco temporal establecido por la regulacion o por las
convenciones del mercado y que no pueden liquidarse por
diferencias, tales como los contratos bursatiles o las com-
praventas al contado de divisas, se registran desde la fecha
en la que los beneficios, riesgos, derechos y deberes inhe-
rentes a todo propietario sean de la parte adquiriente, que
dependiendo del tipo de activo financiero comprado o ven-
dido puede ser la fecha de contratacion o la fecha de liqui-
dacién o entrega. En particular, las operaciones realizadas
en el mercado de divisas y las operaciones realizadas con
instrumentos de capital y con instrumentos de deuda ne-
gociados en mercados secundarios de valores espafioles se
registran en la fecha de liquidacion.

3.5.2 Baja de los instrumentos financieros

Un activo financiero se da de baja del balance de situacion
consolidado cuando se produce alguna de las siguientes cir-
cunstancias:

o Los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo
que generan han expirado; o

o Se transfiere el activo financiero y se transmiten sus-
tancialmente los riesgos y beneficios significativos del

activo financiero, o aun no existiendo ni transmisién ni
retencion sustancial de éstos, se transmita el control
del activo financiero (ver Nota 3.9).

Por su parte, un pasivo financiero se da de baja del balance
de situacién consolidado cuando se han extinguido las obli-
gaciones que generan o cuando se readquieren por parte
del Grupo, bien con la intencién de recolocarlos de nuevo,
bien con la intencién de cancelarlos.

3.5.3 Valor razonable y coste amortizado de los instru-
mentos financieros

Se entiende por valor razonable de un instrumento financiero
en una fecha determinada el importe que seria recibido por
vender un activo o pagado por transferir un pasivo en una
transacciéon ordenada entre participantes del mercado en la
fecha de la medicién. La referencia mas objetiva y habitual del
valor razonable de un instrumento financiero es el precio que
se pagaria por él en un mercado organizado, transparente y
profundo (“precio de cotizacién” o “precio de mercado”).

El Grupo valora todas las posiciones que se deben registrar
avalor razonable, bien a partir de los precios disponibles en
mercado para el mismo instrumento, bien a partir de mo-
delos de valoracién que se consideran adecuados a las cir-
cunstancias y maximizan el uso de variables observables en
el mercado o, en su caso, procedan a su estimacién sobre la
mejor informacién disponible, utilizando hipotesis que apli-
carian los agentes de mercado al valorar el activo o el pasivo,
asumiendo que actdan en su mejor interés.

Por su parte, por coste amortizado se entiende el coste de ad-
quisicion de un activo o pasivo financiero corregido (en mas o
en menos, seglin sea el caso) por los reembolsos de principal y



de intereses y, mas o menos, segun el caso, la parte imputada
en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, mediante la
utilizacion del método del tipo de interés efectivo, de la dife-
rencia entre el importe inicial y el valor de reembolso de dichos
instrumentos financieros. En el caso de los activos financieros,
el coste amortizado incluye, ademas, las correcciones a su va-
lor motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualizaciéon que igua-
la exactamente el valor inicial de un instrumento financiero al
valor actual de la totalidad de sus flujos de efectivo estimados
por todos los conceptos a lo largo de su vida remanente, sin
considerar las pérdidas por riesgo de crédito futuras. Para los
instrumentos financieros a tipo de interés fijo, el tipo de interés
efectivo coincide con el tipo de interés contractual estableci-
do en el momento de su adquisicion, ajustado, en su caso, por
las comisiones y por los costes de transaccién que, de acuerdo
con lo dispuesto en la NIIF 9, deban incluirse en el calculo del
dicho tipo de interés efectivo. En los instrumentos financieros
a tipos de interés variable, el tipo de interés efectivo se estima
de manera analoga a las operaciones de tipo de interés fijo,
siendo recalculado en cada fecha de revision del tipo de interés
contractual de la operacién, atendiendo a los cambios que ha-
yan sufrido los flujos de efectivo futuros de la misma.

3.5.4 Clasificacién y valoracion de los activos y pasivos
financieros

Los instrumentos financieros se presentan clasificados en el
balance de situacién consolidado del Grupo, de acuerdo con
las siguientes categorias:

o Activos financieros a coste amortizado: los activos fi-
nancieros clasificados en esta categoria presentan con-
diciones contractuales que dan lugar a flujos de efecti-

Vo, que corresponden Unicamente a pagos de principal
e intereses sobre el importe de principal pendiente y
se gestionan bajo un modelo de negocio, cuyo objetivo
es mantener dichos activos para percibir sus flujos de
efectivo contractuales.

En esta categoria, se incluyen, siempre que los activos
se gestionen bajo el modelo de negocio de mantener
los activos financieros para percibir sus flujos de efec-
tivo contractuales, los valores representativos de deu-
da, la financiacion prestada a terceros con origen en las
actividades tipicas de crédito y préstamo vy, las deudas
contraidas con el Grupo por los compradores de bienes
y por los usuarios de los servicios que prestan, siempre
que sus flujos de efectivo representen Unicamente pa-
gos de principal e intereses sobre el importe del prin-
cipal pendiente. También se incluyen las operaciones
de arrendamiento financiero en las que el Grupo actue
como arrendador.

Los activos financieros incluidos en esta categoria, se
valoran, inicialmente, por su valor razonable, ajustado
por el importe de los costes de transaccién que sean
directamente atribuibles a la adquisicion del activo fi-
nanciero, los cuales se imputan a la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada mediante la aplicacién del mé-
todo del tipo de interés efectivo hasta su vencimiento.
Salvo evidencia en contrario, el valor razonable en el
momento del reconocimiento inicial, es el precio de la
transaccion, que equivale al valor razonable de la con-
traprestacién entregada.

Como excepcidn a lo dispuesto en el parrafo anterior,
las partidas a cobrar por operaciones comerciales que
no tengan un componente significativo de financiacion
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se valoran, inicialmente, por su precio de transaccion.
Asimismo, aquellas partidas a cobrar por operaciones
comerciales con un componente significativo de financia-
cion que tengan vencimiento inicial inferior al afio se pue-
den registrar, inicialmente, por el precio de transaccion.

Los activos adquiridos a descuento se contabilizan por
el efectivo desembolsado y la diferencia entre su valor
de reembolso y dicho efectivo desembolsado, se reco-
noce como ingresos por intereses, conforme al método
del tipo de interés efectivo durante el periodo que resta
hasta el vencimiento.

Posteriormente, la totalidad de los activos financieros
incluidos en esta categoria, se valoran a su coste amor-
tizado, calculado mediante el tipo de interés efectivo de
los mismos.

Los intereses devengados por estos activos a partir de
su registro inicial, calculados mediante la aplicacion del
método del tipo de interés efectivo, se registran en el
epigrafe “Ingresos por intereses” de la cuenta de pérdi-
dasy ganancias consolidada. Las diferencias de cambio
de los activos denominados en divisa distinta del euro
incluidos en esta cartera, se registran de acuerdo con
lo dispuesto en la Nota 3.3. Las pérdidas por deterioro
sufridas por estos activos se registran de acuerdo con
lo dispuesto en la Nota 3.7. Los valores representativos
de deuda incluidos en operaciones de cobertura de va-
lor razonable se registran de acuerdo con lo dispuesto
en la Nota 3.8.

Activos financieros a valor razonable con cambios en
otro resultado global: se incluyen en esta categoria los
valores representativos de deuda cuyas condiciones

contractuales respondan Unicamente a pagos de prin-
cipal e intereses sobre el importe de principal pendien-
te, que se gestionen bajo un modelo de negocio que
tenga por objetivo mantener dichos activos para cobrar
los flujos de efectivos contractuales y, a su vez, generar
flujos de efectivo a través de su venta.

Asimismo, se incluyen los instrumentos de patrimonio
neto correspondientes a entidades que no sean depen-
dientes, negocios conjuntos o asociadas, designados
voluntariamente al inicio y de forma irrevocable en esta
cartera, que no deban clasificarse como mantenidos
para negociar.

Los instrumentos incluidos en esta categoria, se valoran
inicialmente por su valor razonable, ajustado por el im-
porte de los costes de transaccidon que sean directamen-
te atribuibles a la adquisicion del activo financiero, los
cuales, en el caso de instrumentos de deuda se imputan
a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada median-
te la aplicacion del método del tipo de interés efectivo,
hasta su vencimiento, salvo que los activos financieros
no tengan vencimiento fijo, en cuyo caso se imputan a la
cuenta de pérdidas y ganancias cuando se produzca su
deterioro o se produzca su baja del balance.

Posteriormente a su adquisicion, los activos financieros
incluidos en esta categoria se valoran por su valor ra-
zonable.

Las variaciones que se produzcan en el valor razona-
ble de los activos financieros clasificados como a valor
razonable con cambios en otro resultado global, se re-
gistran con contrapartida en el capitulo de “Otro resul-
tado global acumulado” del balance consolidado hasta



su baja, momento en que se reclasifican a la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio, en
el caso de instrumentos de deuda, y a una partida de
reservas, en el caso de inversiones en instrumentos de
patrimonio. Las pérdidas por deterioro que hayan podi-
do sufrir estos instrumentos, se contabilizan de acuer-
do con lo dispuesto en la presente Nota. Las diferencias
de cambio de los activos financieros denominados en
divisas distintas del euro se registran de acuerdo con lo
dispuesto en la Nota 3.3. Las variaciones producidas en
el valor razonable de los activos financieros cubiertos
en operaciones de cobertura de valor razonable se va-
loran de acuerdo con lo dispuesto en la Nota 3.8.

Los intereses devengados por los instrumentos de deu-
da, calculados mediante la aplicacién del método del
tipo de interés efectivo, se registran en el capitulo “In-
gresos por intereses” de la cuenta de pérdidas y ganan-
cias consolidada. Los dividendos devengados por los
instrumentos de capital clasificados en esta categoria
se registran en el epigrafe “Ingresos por dividendos” de
la cuenta de resultados consolidada.

Activos y pasivos financieros obligatoriamente a valor
razonable con cambios en resultados: esta categoria la
integran los instrumentos financieros clasificados como
mantenidos para negociar, asi como otros no destina-
dos a negociacion valorados obligatoriamente a valor
razonable con cambios en resultados:

o Activos financieros mantenidos para negociar: aque-
llos que se adquieren con el objetivo de realizarse a
corto plazo, o que sean parte de una cartera de ins-
trumentos financieros identificados y gestionados
conjuntamente, para los que hay evidencia de ac-

tuaciones recientes para obtener ganancias a corto
plazo, asi como los instrumentos derivados que no
hayan sido designados como instrumentos de cober-
tura, incluidos aquellos segregados de pasivos finan-
cieros hibridos.

Pasivos financieros mantenidos para negociar: aque-
llos que se han emitido con la intencién de readqui-
rirlos en un futuro préximo, o forman parte de una
cartera de instrumentos financieros identificados
o gestionados conjuntamente, para los que existen
evidencias de actuaciones recientes para obtener ga-
nancias a corto plazo; las posiciones cortas de valores
fruto de ventas de activos adquiridos temporalmente
con pacto de retrocesiéon no opcional, de valores reci-
bidos en préstamo o en garantia con derecho de ven-
ta y los instrumentos derivados que no se hayan de-
signado como instrumentos de cobertura, incluidos
aquellos segregados de pasivos financieros hibridos
en aplicacion de la normativa vigente.

Activos financieros no destinados a negociacion va-
lorados obligatoriamente a valor razonable con cam-
bios en resultados: se incluyen los instrumentos fi-
nancieros de deuda que no pueden clasificarse como
a coste amortizado o a valor razonable con cambios
en otro resultado global, debido a que, por sus condi-
ciones contractuales, los flujos de efectivo que gene-
ran no son Unicamente pagos de principal e intereses
sobre el importe de principal pendiente.

También se incluyen las inversiones en instrumentos
de patrimonio neto, correspondientes a entidades
que no sean dependientes, negocios conjuntos o
asociadas, que no deban clasificarse en la cartera de
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negociacion y que no se hayan designado voluntaria-
mente al inicio y de forma irrevocable, a valor razona-
ble con cambios en otro resultado global.

o Activos y pasivos financieros designados a valor razo-

nable con cambios en resultados: se incluyen, entre
otros, aquellos instrumentos financieros designados
voluntariamente al inicio y de forma irrevocable a valor
razonable con cambios en resultados si al hacerlo eli-
mina o reduce significativamente asimetrias contables,
asi como aquellos instrumentos hibridos compuestos
simultdaneamente por un derivado implicito y por un
pasivo financiero principal que, no formando parte de
la cartera de negociacién, cumplen los requisitos para
contabilizar de manera separada el derivado implicito y
el instrumento financiero principal.

Los instrumentos financieros clasificados en las carteras
de activos y pasivos financieros mantenidos para nego-
ciar, activos financieros no destinados a negociacion va-
lorados obligatoriamente a valor razonable con cambios
en resultados y, activos y pasivos financieros designados
a valor razonable con cambios en resultados, se valoran,
inicialmente, por su valor razonable, registrandose pos-
teriormente las variaciones producidas en dicho valor
razonable con contrapartida en el capitulo de “Ganancias
o pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos
para negociar, netas”, “Ganancias o pérdidas por activos
financieros no destinados a negociacion valorados obli-
gatoriamente a valor razonable con cambios en resulta-
dos, netas” y “Ganancias o pérdidas por activos y pasivos
financieros designados a valor razonable con cambios en
resultados, netas” de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada, a excepcién de variaciones en dicho valor
razonable debidas a los rendimientos devengados del

instrumento financiero distinto de los derivados de ne-
gociacion, que se registran en los capitulos de “Ingresos
por intereses”, “Gastos por intereses” o “Ingresos por divi-
dendos” de dicha cuenta de pérdidas y ganancias conso-
lidada, atendiendo a su naturaleza. Los rendimientos de
los instrumentos de deuda incluidos en esta categoria, se
calculan aplicando el método del tipo de interés efectivo.

El importe del cambio en el valor razonable atribuible a
cambios en el riesgo de crédito propio de los pasivos finan-
cieros designados a valor razonable con cambios en resul-
tados se reconoce en “Otro resultado global acumulado”
del balance consolidado, salvo que este tratamiento cree o
aumente una asimetria contable, convenientemente docu-
mentada y justificada. En este caso, el Grupo puede optar
al inicio y de forma definitiva por registrar contra resulta-
dos el importe integro del cambio en el valor razonable.

Pasivos financieros a coste amortizado: se incluyen
aquellos pasivos financieros que no se han incluido en
ninguna de las categorias anteriores.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se
valoran, inicialmente, por su valor razonable, ajustado
por el importe de los costes de transaccion que sean di-
rectamente atribuibles a la emision del pasivo financie-
ro, los cuales se imputan a la cuenta de pérdidas y ga-
nancias consolidada mediante la aplicacion del método
del tipo de interés efectivo definido en la normativa vi-
gente hasta su vencimiento. Posteriormente se valoran
a su coste amortizado, calculado mediante la aplicacién
del método del tipo de interés efectivo.

Los intereses devengados por estos pasivos desde su
registro inicial, calculados mediante la aplicacion del



método del tipo de interés efectivo, se registran en el
capitulo “Gastos por intereses” de la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada, excepto los cupones deven-
gados por las emisiones de bonos contingentemente
convertibles en acciones ordinarias de Bankia, que se
registran en el patrimonio neto, al ser discrecional el
pago de los mismos por parte del Grupo. Las diferen-
cias de cambio de los pasivos denominados en divisa
distinta del euro incluidos en esta cartera se registran
de acuerdo con lo dispuesto en la Nota 2.4. Los pasivos
financieros incluidos en operaciones de cobertura de
valor razonable se registran de acuerdo con lo dispues-
to en la Nota 2.3.

El modelo de negocio representa la forma en que el Grupo
gestiona sus activos financieros para generar flujos de efec-
tivo. La evaluacion del modelo de negocio de los diferentes
activos financieros registrados en balance es llevada a cabo
al nivel que mejor refleja la forma en la que se gestionan
conjuntamente grupos de activos financieros para alcanzar
un objetivo concreto.

Por consiguiente, la evaluacion no es realizada instrumento
a instrumento, sino a un nivel de agregacién mas elevado,
sobre la base de los siguientes factores:

o Modo en que se evallan y comunican a la Direccion los
resultados del modelo de negocio y los activos financie-
ros a los que se aplica.

o Los riesgos que afectan a los resultados del modelo de
negocio y la forma en que se gestionan esos riesgos.

o Forma en que se retribuye a los gestores y a la Direc-
cién encargados de esos modelos de negocio.

La evaluacién del modelo de negocio, la agregacion de car-
teras de los activos financieros en los diferentes modelos
de negocio, asi como la forma en que las ventas de activos
financieros afectan a los modelos de negocio, requieren de
la aplicacion de juicio profesional.

El siguiente paso en el proceso de clasificacién de los activos
financieros llevado a cabo por el Grupo, es la evaluacién de
si los flujos de efectivo contractuales que son sélo pagos de
principal e intereses sobre el importe de principal pendien-
te, son coherentes con un acuerdo de préstamo basico.

En un acuerdo de préstamo basico, los elementos mas signi-
ficativos del interés son, generalmente, la contraprestacion
por el valor temporal del dinero y el riesgo de crédito, que
también incluye la contraprestacion por otros riesgos (ries-
go de liquidez) y costes.

Esta evaluacién requiere la aplicacién de juicio profesional a la
hora de analizar ciertas caracteristicas contractuales que pu-
dieran afectar a los flujos de efectivo futuros del instrumento.

Por el contrario, si una caracteristica de los flujos de efectivo
contractuales tuviera un efecto mas que minimo sobre los flu-
jos del activo o fuera una caracteristica cierta de los flujos de
efectivo que introdujera una exposicién a riesgo o volatilidad
no relacionada con un acuerdo de préstamo basico, no da
lugar a flujos de efectivo contractuales que son so6lo pagos de
principal e intereses sobre el importe de principal pendiente.

3.5.5 Reclasificacion entre carteras de instrumentos
financieros

Unicamente cuando tenga lugar un cambio en el modelo de
negocio para la gestién de los activos financieros, el Grupo
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lleva a cabo la reclasificacion de los instrumentos de deuda
afectados, sobre la base de que un cambio en el modelo de ne-
gocio tiene la consideracién de excepcional o poco frecuente.

El Grupo ha definido los siguientes modelos de negocio:

o Mantener activos con el fin de obtener los flujos de
efectivo contractuales, cuyo objetivo es mantener los
activos financieros hasta su vencimiento para cobrar
los flujos de efectivo contractuales. Se permiten algu-
nas ventas, que en cualquier caso deben ser poco sig-
nificativas e infrecuentes o aquellas que con indepen-
dencia de su frecuencia y valor se lleven a cabo por un
aumento del riesgo de crédito de los activos.

°o Mantener activos con el fin de cobrar flujos contrac-
tuales y vender activos financieros, cuyo objetivo es
mantener los activos financieros hasta el vencimiento,
pero también la venta de los mismos con el objeto de
cobrar tanto los flujos de efectivo contractuales deri-
vados de su venta. Estos activos financieros se regis-
tran valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global.

° Mantener activos para vender, cuyo objetivo es la ges-
tion de los activos financieros con el fin de obtener flu-
jos de efectivo mediante su venta, que resulta habitual-
mente en una frecuente compray venta de los mismos.
Estos activos financieros se registran valorados a valor
razonable con cambios en resultados.

Durante el periodo no se ha producido ninglin cambio en
el modelo de negocio del Grupo, por lo que no se ha rea-
lizado ninguna reclasificacion de carteras de instrumentos
de deuda.

3.6 Garantias financieras concedidas

Se consideran “garantias financieras” los contratos por los
que una entidad se obliga a pagar cantidades concretas por
cuenta de un tercero en el supuesto de no hacerlo éste; in-
dependientemente de la forma en que esté instrumentada
la obligacién: fianza, aval financiero, crédito documentario
irrevocable emitido o confirmado por la entidad, etc.

De acuerdo con lo dispuesto en las NIIF-UE y con caracter
general, el Grupo considera los contratos de garantias finan-
cieras prestadas a terceros como instrumentos financieros
dentro del alcance de la NIIF 9.

A efectos de determinar cuando un derivado vendido es conta-
bilizado como una garantia financiera o como un derivado de
negociacion, se considera que un instrumento financiero es un
derivado financiero cuando cumple las siguientes condiciones:

o Suvalor cambia como respuesta a los cambios en varia-
bles, en ocasiones denominadas activos subyacentes,
tales como los tipos de interés, los precios de instru-
mentos financieros y materias primas cotizadas, los ti-
pos de cambio, las calificaciones crediticias y los indices
sobre ellas, siempre que cuando se trate de variables
no financieras no sean especificas para una de las par-
tes del contrato.

o No requiere una inversion inicial, o ésta es muy peque-
fla en relacion a otros instrumentos financieros con
respuesta similar a los cambios en las condiciones de
mercado.

o Se liquida en una fecha futura, excepto que corresponda a
operaciones de compraventa de activos financieros instru-
mentadas mediante contratos convencionales, entendidos



como aquellos en los que las obligaciones reciprocas de las
partes deben consumarse dentro de un marco temporal
establecido por la regulacién o por las convenciones del
mercado y que no pueden liquidarse por diferencias.

Por su parte, se consideran garantias financieras aquellos
contratos por los cuales se exige o se puede exigir al Grupo
que efectle pagos especificos para reembolsar al acreedor
por la pérdida en la que incurre cuando un deudor especifi-
co incumpla su obligacion de pago de acuerdo con las condi-
ciones, originales o modificadas, de un instrumento de deu-
da, con independencia de su forma juridica, que puede ser,
entre otras, la de fianza, aval financiero, contrato de seguro
o derivado de crédito.

De manera mas concreta, aquellos contratos de garantia re-
lacionados con el riesgo de crédito en los que la ejecucion
de la garantia no requiera, como condicién necesaria para el
pago, que el acreedor esté expuesto y haya incurrido en una
pérdida por haber impagado el deudor cuando correspon-
dia segun las condiciones del activo financiero garantizado,
como en los contratos en los que la ejecucion de la garantia
dependa de los cambios en una calificacion crediticia especi-
fica o en un indice crediticio son considerados como instru-
mentos financieros derivados.

En el momento de su registro inicial, el Grupo contabiliza
las garantias financieras prestadas en el pasivo del balance
consolidado por su valor razonable mas los costes de tran-
sacciéon que le sean directamente atribuibles, el cual, con ca-
racter general, equivale al importe de la prima recibida mas,
en su caso, el valor actual de las comisiones y rendimientos
a percibir por dichos contratos a lo largo de su duracion, te-
niendo como contrapartida, en el activo del balance conso-
lidado, el importe de las comisiones y rendimientos asimila-

dos cobrados en el inicio de las operaciones y las cuentas a
cobrar por el valor actual de las comisiones y rendimientos
pendientes de cobro. Con posterioridad a su registro inicial,
estos contratos se valoran en el pasivo del balance consoli-
dado por el mayor de los dos siguientes importes:

° El importe determinado de acuerdo con la NIIF 9, te-
niendo en consideracién lo establecido en el Anejo IX
de la Circular 4/2017 en esta estimacion. En este senti-
do, las garantias financieras, cualquiera que sea su titu-
lar, instrumentacion u otras circunstancias, se analizan
periddicamente con objeto de determinar el riesgo de
crédito al que estan expuestasy, en su caso, estimar las
necesidades de constituir provision por ellas; que se de-
termina por aplicacién de criterios similares a los esta-
blecidos para cuantificar las pérdidas por deterioro ex-
perimentadas por los instrumentos de deuda valorados
a su coste amortizado que se explican en la Nota 3.7.

o El importe inicialmente registrado por estos instru-
mentos, menos la amortizacién de este importe que,
de acuerdo con lo dispuesto en la NIIF 15, se realiza de
manera lineal durante la duracién de estos contratos a
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Las provisiones constituidas, en su caso, sobre estos instru-
mentos se encuentran contabilizadas en el epigrafe “Provi-
siones - Compromisos y garantias concedidos” del pasivo
del balance de situacion consolidado. La dotacion y recupe-
racion de dichas provisiones se registra con contrapartida
en el epigrafe “Provisiones o (-) recuperaciones de provisio-
nes” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

En la circunstancia de que, de acuerdo con lo anteriormente
indicado, fuese necesario constituir una provision por estas
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garantias financieras, las comisiones pendientes de devengo
asociadas a estas operaciones, las cuales se encuentran regis-
tradas en el epigrafe “Pasivos financieros a coste amortizado
- Otros pasivos financieros” del pasivo del balance de situacién
consolidado, se reclasifican a la correspondiente provision.

3.7 Deterioro del valor de los activos financieros

Instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado o o
valor razonable con cambios en otro resultado global

La entrada en vigor de la NIIF 9 ha supuesto un cambio sus-
tancial en el modelo de deterioro, reemplazandose el enfo-
que de pérdida incurrida recogido en la NIC 39, por un enfo-
que de pérdida esperada.

El nuevo modelo de deterioro es aplicable a instrumentos de
deuda a coste amortizado, a instrumentos de deuda valorados
a valor razonable con cambios en otro resultado global, asi
como a otras exposiciones que comportan riesgo de crédito,
tales como los compromisos de préstamo concedidos, garan-
tias financieras concedidas y otros compromisos concedidos.

Los criterios para el analisis y la clasificacion de las opera-
ciones en los estados financieros consolidados en funcién
de su riesgo de crédito, incluyen, por un lado, el riesgo de
crédito por insolvencia y, por otro, el riesgo-pais al que, en
Su caso, estén expuestas. Las exposiciones crediticias en las
gue concurran razones para su calificacion por riesgo de
crédito por insolvencia como por riesgo-pais, se clasifican en
la categoria correspondiente al riesgo por insolvencia, salvo
que le corresponda una categoria peor por riesgo-pais, sin
perjuicio de que las pérdidas por deterioro por riesgo por in-
solvencia se calculen por el concepto de riesgo-pais cuando
implique mayor exigencia.

Las pérdidas por deterioro del periodo se efectian con car-
g0 a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada como un
gasto, con contrapartida en el importe en libros del activo.
Las reversiones posteriores de las coberturas por deterioro
previamente reconocidas, se registran como un ingreso en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. En el caso de
los instrumentos valorados a valor razonable con cambios en
otro resultado global, posteriormente el instrumento se ajus-
tara hasta su valor razonable con contrapartida en “Otro re-
sultado global acumulado” del patrimonio neto consolidado.

a) Clasificacion de las operaciones en funcion del riesgo
de crédito por insolvencia

Los instrumentos financieros, incluidas las exposiciones fue-
ra de balance, se clasifican en las siguientes categorias, to-
mando en consideracion si desde el reconocimiento inicial
de la operacion se ha producido un incremento significativo
del riesgo de crédito, y si ha tenido lugar un evento de in-
cumplimiento:

o Fase 1 - Riesgo normal: el riesgo de que se produzca
un evento de incumplimiento no ha aumentado de
manera significativa desde el reconocimiento inicial
de la operacién. La correccion de valor por deterioro
para este tipo de instrumentos equivale a las pérdidas
crediticias esperadas en doce meses.

o Fase 2 - Riesgo normal en vigilancia especial: el riesgo
de que se produzca un evento de incumplimiento ha
aumentado de manera significativa desde el reconoci-
miento inicial de la operacién. La correccion de valor
por deterioro para este tipo de instrumentos se calcula
como las pérdidas crediticias esperadas en la vida esti-
mada de la operacion.



o Fase 3 - Riesgo dudoso: se ha producido un evento de
incumplimiento en la operacién. La correccion de valor
por deterioro para este tipo de instrumentos se calcula
como las pérdidas crediticias esperadas en la vida esti-
mada de la operacion.

o Riesgo fallido: operaciones para las que el Grupo no
tiene expectativas razonables de recuperacion. La
correccién de valor por deterioro para este tipo de
instrumentos equivale a su valor en libros y conlleva
su baja total del activo.

Para los instrumentos financieros clasificados en la categoria
Fase 1 - Riesgo normal, el Grupo evalla si continda siendo
apropiado que sigan siendo objeto de reconocimiento las
pérdidas crediticias esperadas a doce meses. En este sentido,
el Grupo lleva a cabo una evaluacién sobre si se ha producido
un aumento significativo del riesgo de crédito desde su reco-
nocimiento inicial. En caso de haberse producido, se transfie-
re el instrumento financiero a la categoria Fase 2 - Riesgo nor-
mal en vigilancia especial y se reconoce su pérdida crediticia
esperada a lo largo de toda su vida. Esta evaluaciéon es simé-
trica, de tal manera que se permite el retorno del instrumento
financiero a la categoria Fase 1 - Riesgo normal.

Los sistemas de gestion del riesgo de crédito del Grupo re-
cogen elementos, tanto cuantitativos como cualitativos,
que en combinacion o por si mismos, podrian dar lugar a la
consideracion de que se ha producido un incremento signi-
ficativo del riesgo de crédito. Con independencia de la valo-
racion basada en probabilidades de impago y de indicios de
envilecimiento del riesgo crediticio de la exposicién, para la
determinacion del aumento significativo del riesgo de cré-
dito de las operaciones desde su reconocimiento inicial, el
Banco analiza los indicadores que se incluyen en el Anejo 9

de la Circular 4/2017.

Sin perjuicio de lo anterior, para aquellos activos en los que
la contraparte tiene riesgo de crédito bajo, el Grupo aplica la
posibilidad prevista en la norma de considerar que su ries-
go de crédito no ha aumentado de forma significativa. Entre
esta tipologia de contrapartes se identifican, principalmen-
te, bancos centrales, Administraciones Publicas, fondos de
garantia de depdsitos y fondos de resolucién, entidades de
crédito, sociedades de garantia reciproca y sociedades no
financieras que tengan la consideracion de sector publico.

A efectos de la determinacion del riesgo de incumplimien-
to, el Grupo aplica una definicién que es coherente con la
que utiliza para la gestién interna del riesgo de crédito de
los instrumentos financieros y tiene en cuenta indicadores
cuantitativos y cualitativos.

En este sentido, el Grupo considera que existe incumpli-
miento cuando en las exposiciones crediticias concurren al-
gunas de las siguientes circunstancias:

o Impago superior a 90 dias. Asimismo, se incluyen todas
las operaciones de un titular cuando el importe de las
operaciones con saldos vencidos con mas de 90 dias de
antigliedad, sea superior al 20% de los importes pen-
dientes de cobro.

o Existen dudas razonables sobre el reembolso total del
activo.

Un instrumento financiero se considera con deterioro cre-
diticio cuando se han producido uno o mas eventos con un
impacto negativo sobre sus flujos de efectivo estimados.
Constituyen evidencia de que un activo financiero presenta
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un deterioro crediticio los datos observables relativos a los
eventos siguientes:

o Dificultades financieras significativas del emisor o el
prestatario.

o Incumplimiento de clausulas contractuales, tales como
eventos de impago o de mora.

o Otorgamiento del prestamista de concesiones o ven-
tajas por razones de tipo econémico o contractual con
motivo de dificultades econdémicas del prestatario, que
en otro caso no se hubieran otorgado y que muestran
evidencia de deterioro.

° Probabilidad cada vez mayor de que el prestatario en-
tre en quiebra o en cualquier otra situacion de reorga-
nizacioén financiera.

° Desaparicién de un mercado activo para el instrumento
financiero en cuestién ocasionado por las dificultades
financieras del emisor.

© Compra u originacién de un activo financiero con un
descuento importante que refleje las pérdidas crediti-
cias sufridas.

Es posible que pueda identificarse un Unico evento concreto
o que, por el contrario, el deterioro crediticio sea un efecto

combinado de varios eventos.

b) Metodologias de estimacion de las pérdidas crediti-
cias esperadas por insolvencia

Para determinar las pérdidas crediticias esperadas por in-

solvencia, se realizan estimaciones individuales y colectivas
de acuerdo con los siguientes criterios:

© Se realizan estimaciones individuales para los siguien-
tes tipos de operaciones:

o Operaciones dudosas: las operaciones que por ra-
z6n de la morosidad la entidad considera como sig-
nificativas, las operaciones clasificadas en esta ca-
tegoria por razones distintas de la morosidad y las
operaciones que no pertenezcan a un grupo homo-
géneo de riesgo.

° Operaciones normales en vigilancia especial: las
operaciones que son consideradas como significa-
tivas por la Entidad, las operaciones clasificadas en
esta categoria como consecuencia de un analisis
individual distinto de los automaticos, y las opera-
ciones que no pertenecen a un grupo homogéneo
de riesgo.

o Se realizan estimaciones colectivas para todas las ope-
raciones que no tenga que realizarse una estimacion
individualizada.

Las estimaciones de las pérdidas individualizadas surgen
como la diferencia negativa de los valores actuales de los
flujos de efectivo futuros previstos durante la vida remanen-
te de los instrumentos financieros, descontados al tipo de
interés efectivo, y sus respectivos valores de exposicién cre-
diticia a la fecha de calculo.

Dado que el Banco no ha desarrollado metodologias internas
para las estimaciones colectivas, utiliza las soluciones alterna-
tiva que figuran en el Anejo 9 de la Circular 4/2017, y que con-



sideran el tipo de garantia real de la operacién, el segmento
del riesgo del crédito y la antigiedad de los importes vencidos.

c) Riesgo de crédito por razén del riesgo-pais

Por riesgo-pais se considera el riesgo que concurre en las
contrapartes residentes en un determinado pais por cir-
cunstancias distintas del riesgo comercial habitual (riesgo
soberano, riesgo de transferencia o riesgos derivados de la
actividad financiera internacional) o riesgo de insolvencia. El
Grupo clasifica las operaciones realizadas con terceros en
diferentes grupos en funcion de la evolucion econémica de
los paises, su situacion politica, marco regulatorio e institu-
cional, capacidad y experiencia de pagos, asignando a cada
uno de ellos los porcentajes de provision de acuerdo con lo
establecido en la normativa vigente.

Se consideran activos dudosos por materializacién del ries-
go-pais a aquellas operaciones con obligados finales resi-
dentes en paises que presentan dificultades prolongadas
para hacer frente al servicio de su deuda, considerandose
dudosa la posibilidad de recobro, asi como las exposiciones
fuera de balance cuya recuperacion se considere remota de-
bido a las circunstancias imputables al pais.

El Grupo no mantiene exposiciones significativas a riesgo de cré-
dito por razén de riesgo-pais, por lo que los niveles de provisién
por este concepto, no resultan significativos en relacion con las
coberturas totales por deterioro constituidas por el Banco.

3.8 Coberturas contables

El Grupo ha optado por mantener la aplicacion de los crite-
rios de registro y valoracion de coberturas contemplados en
la NIC 39.

El Grupo utiliza derivados financieros como parte de su es-
trategia para disminuir su exposicién a los riesgos de tipo de
interés, de crédito y de tipo de cambio de la moneda extran-
jera, entre otros. Cuando estas operaciones cumplen deter-
minados requisitos establecidos en la normativa aplicable,
dichas operaciones son consideradas como de “cobertura”.

Cuando el Grupo designa una operacién como de cobertura,
lo hace desde el momento inicial de las operaciones o de los
instrumentos incluidos en dicha cobertura, documentando
dicha operacion de cobertura de manera adecuada. En la
documentacién de estas operaciones de cobertura se iden-
tifican el instrumento o instrumentos cubiertos y el instru-
mento o instrumentos de cobertura, ademas de la naturale-
za del riesgo que se pretende cubrir; asi como los criterios o
meétodos seguidos por el Grupo para valorar la eficacia de la
cobertura a lo largo de la duracién de la misma, atendiendo
al riesgo que se pretende cubrir.

El Grupo realiza coberturas operacién a operaciéon, de
acuerdo a los criterios antes indicados, estableciendo un
seguimiento continuo de la eficacia de cada cobertura,
que asegure la simetria en la evolucion de los valores de
ambos elementos.

Para medir la eficacia de las operaciones de cobertura defi-
nidas como tales, el Grupo analiza si desde el inicio y hasta
el final del plazo definido para la operacion de cobertura, se
puede esperar, prospectivamente, que los cambios en el va-
lor razonable o en los flujos de efectivo de la partida cubierta
que sean atribuibles al riesgo cubierto, sean compensados
casi completamente por los cambios en el valor razonable
o en los flujos de efectivo, segun el caso, del instrumento
o instrumentos de cobertura y que, retrospectivamente, los
resultados de la cobertura hayan oscilado dentro de un ran-
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go de variacién del ochenta al ciento veinticinco por ciento
respecto al resultado de la partida cubierta.

El Grupo interrumpe la contabilizacion de las operaciones
de cobertura como tales, cuando el instrumento de cober-
tura vence o es vendido, cuando la operacion de cobertura
deja de cumplir los requisitos para ser considerada como
tal, o se procede a revocar la consideracién de la operacién
como de cobertura.

Las operaciones de cobertura realizadas por el Grupo se cla-
sifican en las siguientes categorias:

o Coberturas de valor razonable: cubren la exposicién a
la variacién en el valor razonable de activos y pasivos
financieros o de compromisos en firme aun no reco-
nocidos, o de una parte identificada de dichos activos,
pasivos o compromisos en firme, atribuible a un riesgo
en particular y siempre que afecten a la cuenta de pér-
didas y ganancias consolidada.

La aplicacién de contabilidad de coberturas por parte
del Grupo permite reducir las fluctuaciones al valor ra-
zonable de los activos y de los pasivos a tipo de interés
fijo, como si de instrumentos referenciados a un tipo de
interés variable se tratara. El Grupo cubre Unicamente
los cambios del valor razonable del instrumento cubier-
to que son atribuidos a las variaciones del tipo de inte-
rés de referencia, que constituye el componente mas
significativo de la fluctuacion total del valor razonable
de la partida cubierta.

El Grupolleva a cabo la evaluacion de la eficacia mediante
la comparacién de los movimientos del valor razonable
de los instrumentos de cobertura y cubiertos atribuidos

a la variacién del tipo de interés de referencia usando
el método del derivado hipotético. Este método implica
la modelizaciéon de un instrumento derivado en el que
sus caracteristicas coincidan de forma perfecta con las
del riesgo cubierto, de manera que el cambio en el valor
razonable del derivado hipotético deberia ser equivalen-
te al cambio en el valor actual de los flujos de efectivo
futuros esperados de la partida cubierta. La medicion de
la ineficacia de la cobertura se basa en la comparacion
entre los cambios en el valor razonable del derivado real-
mente contratado como cobertura y los cambios en el
valor razonable del derivado hipotético.

Por lo que se refiere especificamente a los instrumen-
tos financieros designados como partidas cubiertas y
de cobertura contable, las diferencias en su valor se re-
gistran segun los siguientes criterios:

o Las diferencias producidas tanto en los elementos de
cobertura como en los elementos cubiertos (asocia-
das al riesgo cubierto), se reconocen directamente en
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. La con-
trapartida de las variaciones de valor razonable del ele-
mento cubierto atribuibles al riesgo cubierto, se registra
como un ajuste al valor de los instrumentos cubiertos.

o Cuando se produce la interrupcion de la operacion de
cobertura de valor razonable, en el caso de partidas
cubiertas valoradas a su coste amortizado, los ajustes
en su valor realizados con motivo de la aplicacién de
la contabilidad de coberturas, se imputan a la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada hasta el venci-
miento de los instrumentos cubiertos, aplicando el
tipo de interés efectivo recalculado en la fecha de in-
terrupcién de dicha operacion de cobertura.



o Coberturas de flujos de efectivo: al 31 de diciembre de
2018y 2017 no existen coberturas de este tipo.

o Coberturas de la inversion neta en negocios en el ex-
tranjero: al 31 de diciembre de 2018 y 2017 no existen
coberturas de este tipo.

3.9 Operaciones de transferencia de activos finan-
cieros

El Grupo da de baja del balance consolidado un activo fi-
nanciero transferido cuando transmite integramente a un
tercero todos los derechos contractuales a recibir los flujos
de efectivo que genera o cuando aln conservando estos de-
rechos, asume la obligacion contractual de abonarlos a los
cesionarios y los riesgos y beneficios asociados a la propie-
dad del activo se transfieren sustancialmente.

En el caso de transferencias de activos en los que los riesgos
y beneficios asociados a la propiedad del activo se retienen
sustancialmente, el activo financiero transferido no se da
de baja del balance consolidado, reconociéndose un pasivo
financiero asociado por un importe igual a la contrapres-
tacion recibida, que se valora posteriormente por su coste
amortizado. El activo financiero transferido se continda va-
lorando con los mismos criterios utilizados antes de la trans-
ferencia. En la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
se reconocen, sin compensar, tanto los ingresos del activo
financiero transferido como los gastos del pasivo financiero.

En el caso de transferencias de activos en las que los riesgos
y beneficios asociados a la propiedad del activo ni se trans-
fieren ni se retienen sustancialmente y el Grupo mantiene
el control del activo, se reconoce un activo financiero por un
importe igual a su exposicion a los cambios de valor del ac-

tivo financiero transferido, y un pasivo financiero asociado
al activo financiero transferido, que se valora de forma que
el valor contable neto entre ambos instrumentos es igual a:

o Cuando el activo financiero transferido se valore por su
coste amortizado: El coste amortizado de los derechos
y obligaciones retenidos por el Grupo.

o Cuando el activo financiero transferido se valore por su
valor razonable: El valor razonable de los derechos y obli-
gaciones retenidos por el Grupo valorados por separado.

En el caso de que el Grupo no retenga el control del ins-
trumento financiero transferido, se da de baja del balance
consolidado y se reconoce cualquier derecho u obligacién
retenido o creado como consecuencia de la transferencia.

La Entidad dominante realiz6 una transferencia de activos
(créditos sobre clientes) en el ejercicio 2004, no habiendo
cancelado los mencionados activos por no haberse trans-
mitido integramente los riesgos y beneficios asociados a la
propiedad de dichos activos (ver Nota 12.3).

3.10 Activos tangibles

Los activos tangibles incluye los importes de los inmuebles,
terrenos, mobiliario, vehiculos, equipos de informatica y
otras instalaciones propiedad del Grupo o adquiridas en ré-
gimen de arrendamiento financiero. Los activos tangibles se
clasifican en funcién de su destino en: inmovilizado material
de uso propio o cedidos en arrendamiento operativo e in-
versiones inmobiliarias.

El inmovilizado material de uso propio incluyen principal-
mente oficinas y sucursales bancarias (tanto construidas
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como en desarrollo) propiedad del Grupo. Estos activos se
valoran por su coste menos su amortizacion acumuladay, si
hubiere, menos cualquier pérdida por deterioro.

El coste de los activos tangibles incluye los desembolsos rea-
lizados, tanto inicialmente en su adquisicién y produccion,
como posteriormente si tiene lugar una ampliacién, sustitu-
cién o0 mejora, cuando, en ambos casos, de su uso se consi-
dere probable obtener beneficios econémicos futuros.

El coste de adquisicion o produccion de los activos tangibles,
neto de su valor residual, se amortiza linealmente, en fun-
cion de los afios de vida Util estimada de los diferentes ele-
mentos, segun el siguiente detalle:

Porcentajes de

Ainos de amortizacién

vida util utilizados
Edificios de uso propio 50 2%
Mobiliario 10 10%
Instalaciones 10-12,5 8% - 10%
Equipos para procesos de informacion 4 25%

Los gastos de conservacién y mantenimiento, que no incre-
mentan la vida Util del activo, se cargan a la cuenta de pérdi-
dasy ganancias consolidada del ejercicio en que se incurren.
Los gastos financieros incurridos en la financiacién de la ad-
quisicién de activos tangibles, no incrementan el coste de
adquisicién y se registran en la cuenta de pérdidas y ganan-
cias consolidada del ejercicio en el que se devenguen.

Los activos adquiridos con pago aplazado se reconocen
por un importe equivalente a su precio de contado refle-

jandose un pasivo por el importe pendiente de pago. En
los casos en los que el aplazamiento excede el periodo
normal de aplazamiento (180 dias para inmuebles, 90
dias para el resto) los gastos derivados del aplazamiento
se descuentan del coste de adquisicion y se imputan a la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada como gasto
financiero.

Los activos tangibles se dan de baja del balance consoli-
dado cuando se dispone de ellos, incluso cuando se ce-
den en arrendamiento financiero, o cuando quedan per-
manentemente retirados de uso y no se espera obtener
beneficios econdmicos futuros por su enajenacién, cesion
o0 abandono. La diferencia entre el importe de la venta y
su valor en libros se reconoce en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada del periodo en el que se produzca
la baja del activo.

El Grupo valora periédicamente si existen indicios, tan-
to internos como externos, de que alguin activo material
pueda estar deteriorado a la fecha a la que se refieren los
estados financieros. Para aquellos activos identificados,
estima el importe recuperable del activo material, enten-
dido como el mayor entre: (i) su valor razonable menos los
costes de venta necesarios y (ii) su valor de uso. Si el valor
recuperable, asi determinado, fuese inferior al valor en li-
bros, la diferencia entre ambos se reconoce en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada, reduciendo el valor
en libros del activo hasta su importe recuperable.

Los principios contables aplicados a los activos cedidos en
arrendamiento operativo y a los activos no corrientes en

venta se recogen en las Notas 3.12y 3.13.

3.11 Fondo de comercio y otros activos intangibles



3.11.1 Fondo de comercio

Los fondos de comercio sélo se registran cuando han sido
adquiridos a titulo oneroso, y representan pagos anticipa-
dos realizados por la entidad adquiriente de los beneficios
economicos futuros derivados de los activos de la entidad
adquirida, que no sean individualmente y separadamente
identificables y reconocibles.

Al menos anualmente o siempre que existan indicios de
deterioro, se procede a estimar si se ha producido en
ellos algun deterioro que reduzca su valor recuperable a
un importe inferior al coste neto registrado y, en caso afir-
mativo, se procede a su oportuno saneamiento contra la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. La pérdida
por deterioro de los fondos de comercio no es objeto de
reversion posterior.

3.11.2 Otros activos intangibles

El Grupo clasifica como otros activos intangibles aquellos
activos no monetarios de los cuales se estima probable la
percepcién de beneficios econémicos y cuyo coste puede
estimarse de manera fiable.

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su cos-
te y posteriormente se valoran por su coste menos la amor-
tizacion acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan
experimentado.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 el Grupo no tiene activos
inmateriales de “vida util indefinida”.

Los activos intangibles con vida util definida se amortizan
en funcién de la misma, aplicandose criterios similares a los
adoptados para la amortizacion de los activos tangibles.

Los afios de vida util, y los porcentajes de amortizacion utilizados
en los activos intangibles de vida definida son los siguientes:

Porcentajes de

Anos de amortizacién

vida atil utilizados
Aplicaciones informaticas 3 33,33%
Carteras de clientes 18,75 5,33%

El Grupo reconoce contablemente cualquier pérdida que haya
podido producirse en el valor registrado de estos activos con ori-
gen en su deterioro, utilizandose como contrapartida el epigrafe
“Deterioro del valor o reversion del deterioro de valor de activos
no financieros - Activos intangibles” de la cuenta de pérdidas y
ganancias. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas
por deterioro de estos activos y, en su caso, de las recuperacio-
nes de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios an-
teriores son similares a los aplicados para los activos tangibles.

3.12 Arrendamientos

El Grupo clasifica los contratos de arrendamiento en funcién del
fondo econémico de la operacién con independencia de suforma
juridica como arrendamientos financieros u operativos. Arrenda-
mientos financieros son aquellos arrendamientos en los que el
Grupo transfiere sustancialmente todos los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato, mientras
que, clasifica como operativos el resto de arrendamientos.

Arrendamientos financieros

Los créditos por arrendamientos financieros se reflejan en
el activo del balance consolidado por la inversién neta en el
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arrendamiento, que es igual al valor actualizado de los co-
bros que ha de recibir el arrendador del arrendatario duran-
te el plazo del arrendamiento, mas cualquier valor residual
cuyo pago haya sido garantizado al arrendador, directa o
indirectamente, por el arrendatario o por terceros con ca-
pacidad financiera suficiente, y cualquier valor residual no
garantizado que corresponda al arrendador.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 el Grupo no tiene activos
cedidos en régimen de arrendamiento financiero.

Arrendamientos operativos

Los activos cedidos en arrendamiento operativo han sido
clasificados en el balance consolidado de acuerdo con su
naturaleza.

Los ingresos procedentes de los arrendamientos operativos
se registran linealmente en la cuenta de pérdidas y ganan-
cias consolidada a lo largo del plazo del arrendamiento. Los
costes directos iniciales imputables al arrendador se adicio-
nan al valor en libros del activo arrendado y se reconocen
como gasto durante el plazo del arrendamiento con los mis-
mos criterios utilizados en el reconocimiento de los ingresos
del arrendamiento.

Los cobros recibidos al contratar un derecho de arrenda-
miento calificado como operativo, se tratan como un cobro
anticipado por el arrendador y se amortizan a lo largo del
periodo de arrendamiento a medida que se ceden los bene-
ficios econdmicos del activo arrendado.

Los criterios contables aplicados por el Grupo respecto a la
amortizacion del activo arrendado, asi como, su deterioro
han sido descritos en la Nota 3.10 de activos tangibles.

Los resultados derivados de las operaciones de venta de
activos en firme con arrendamiento operativo posterior del
mismo activo se registran en la cuenta de pérdidas y ganan-
cias consolidada, siempre que la venta se haya realizado por
su valor razonable; en caso contrario, cuando la diferencia
entre el valor razonable y el precio de venta es:

o Positiva: La pérdida que se compense con cuotas de
arrendamiento por debajo de las de mercado se difiere
e imputa en la cuenta de pérdidas y ganancias conso-
lidada en proporcién a las cuotas pagadas durante el
periodo durante el que se espera utilizar el activo.

o Negativa: La diferencia se difiere, imputandose en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a lo largo
del periodo durante el que se espera utilizar el activo.

3.13 Activos no corrientes y grupos enajenables de
elementos que se han clasificado como manteni-
dos para la venta

El capitulo “Activos no corrientes y grupos enajenables de
elementos que se han clasificado como mantenidos para
la venta” del balance de situacion, recoge el valor en libros
de las partidas individuales (“activos no corrientes”) o inte-
gradas en un conjunto (“grupo enajenable de elementos o
grupo de disposicion”) o que forman parte de una unidad
de negocio que se pretende enajenar (“operaciones en in-
terrupcién”), cuya venta es altamente probable que tenga
lugar, en las condiciones en las que tales activos se encuen-
tran actualmente, en el plazo de un afio a contar desde la
fecha a la que se refieren a las cuentas anuales consolida-
das. Por lo tanto, la recuperacién del valor en libros de es-
tas partidas, que pueden ser de naturaleza financiera y no
financiera, previsiblemente tendra lugar a través del precio



que se obtenga en su enajenacién, en lugar de mediante su
uso continuado.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 el Grupo Unicamente
incluye en este capitulo activos adjudicados o recibidos en
pago de deudas, y se registran inicialmente por un importe
igual al menor de los valores siguientes:

o Importe en libros de los activos financieros aplicados.

o Valor razonable en el momento de la adjudicacion o re-
cepcién del activo menos los costes de venta estimados.

Con posterioridad al registro inicial, el Grupo actualiza la va-
loracién de referencia que sirve de partida para la estima-
cion del valor razonable menos los costes de venta estima-
dos, con una frecuencia minima anual.

Aquellos bienes inmuebles adjudicados o recibidos en pago
de deuda, clasificados como no corrientes en venta, para los
que el Grupo no ha alcanzado un volumen de ventas sufi-
ciente, y por lo tanto no dispone de la experiencia en ventas
necesaria que refrende la capacidad de realizar dichos acti-
vOs a su valor razonable, son valorados aplicando sobre su
valor de referencia, los descuentos porcentuales estimados
por el Banco de Espafia como soluciones alternativas, so-
bre la base de su experiencia y de la informacién que tiene
sobre el sector bancario, incluidos en la Circular 4/2017, de
Banco de Espafia.

Todos los gastos procesales asociados a la reclamacién y
adjudicacion de estos activos se reconocen inmediatamente
en la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo de adjudi-
cacion. Los gastos registrales e impuestos liquidados podran
adicionarse al valor inicialmente reconocido siempre que

con ello no se supere el valor razonable menos los costes es-
timados de venta que se ha indicado en el parrafo anterior.
Todos los gastos asociados de administracién y gestion de
los activos se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias
del periodo en el que se devengan.

3.14 Gastos de personal y retribuciones post-empleo

3.14.1 Retribuciones a corto plazo

Este tipo de remuneraciones se valoran, sin actualizar, por el
importe que se ha de pagar por los servicios recibidos, regis-
trandose con caracter general como gastos de personal del
ejercicio y como una cuenta de periodificacién de pasivo, por
la diferencia entre el gasto total y el importe ya satisfecho.

3.14.2 Compromisos por pensiones
Viudedad y Orfandad

En virtud de las reglamentaciones y convenios vigentes, el
Grupo se encuentra obligado a complementar las prestacio-
nes de Seguridad Social a favor de conyuge viudo y huér-
fanos de los empleados fallecidos en activo. El Grupo tiene
suscrito un seguro para sus empleados con una compafiia
de seguros al objeto de cubrir el riesgo derivado de estas
percepciones mediante el pago de una prima anual.

Premio de dedicacion

La Entidad, cuando era cooperativa de crédito, debia pagar
a sus empleados que se jubilaran un premio de dedicacién
Cuya cuantia era equivalente a tres mensualidades. La Enti-
dad constituy6 durante el ejercicio 2002 un seguro con una
companiia de seguros al objeto de cubrir el riesgo derivado
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de estas percepciones. Al producirse la transformacion a
Banco, en el ejercicio 2009, desaparece esta obligacion.

Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se reconocen cCOmMo una provi-
sion por fondos de pensiones y obligaciones similares y como
un gasto de personal Unicamente cuando el Grupo esta com-
prometido de forma demostrable a rescindir el vinculo que
le une con un empleado o grupo de empleados antes de la
fecha normal de jubilacién, o bien a pagar retribuciones por
cese como resultado de una oferta realizada para incentivar
la rescision voluntaria por parte de los empleados.

Compromisos por pensiones de Bancofar, S.A.

La sociedad del grupo Bancofar, S.A. mantiene otros com-
promisos con el personal en activo procedente de Acofar,
Sociedad Cooperativa de Crédito, incorporado a la planti-
lla de Bancofar, S.A. como consecuencia de un proceso de
escision parcial, contemplados en los articulos 26 y 40 del
Convenio Colectivo para Sociedades Cooperativas de Crédi-
to (que establecen un premio a la dedicacion y prestaciones
por viudedad y orfandad). De acuerdo con lo dispuesto en la
Circular 4/2017, estos compromisos se clasifican como com-
promisos de prestacién definida.

Al 31 de diciembre de 2018 el valor actual de los compromi-
sos a cubrir por riesgos devengados por pensiones no cau-
sadas por el personal activo de Bancofar, S.A. asciende a 202
miles de euros (2017: 193 miles de euros), que se encuentra
cubierto con un fondo interno (cubre obligaciones recogidas
en el Real Decreto 1588/1999), que figura registrado en el
epigrafe “Provisiones - Fondo para pensiones y obligaciones
similares” del balance consolidado (Nota 19). Dicho importe

ha sido estimado de acuerdo con el estudio actuarial encar-
gado a un actuario independiente en el que se han consi-
derado las condiciones pactadas en el Convenio Colectivo
de Entidades Cooperativas de Crédito vigente y, entre otras
hipétesis, las siguientes:

2018 2017

Tipo de interés técnico 1,75% 1,75%

PERM 2000P (hombres) PERM 2000P (hombres)
y PERF 2000P (mujeres) y PERF 2000P (mujeres)

Tablas de mortalidad
y supervivencia

Tasa de crecimiento anual

de los salarios 1,5% 1,5%
IPC 1,5% 1,5%

Se consideran “ganancias y pérdidas actuariales” las que
proceden de las diferencias entre hipotesis actuariales pre-
vias y la realidad y de cambios en las hipétesis actuariales
utilizadas, o en cambios en las hipétesis actuariales utili-
zadas. El Grupo registra las ganancias o pérdidas actuaria-
les que pudiesen surgir en relacién con sus compromisos
post-empleo con los empleados en el ejercicio en el que se
producen, mediante el correspondiente cargo o abono a la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, y durante dichos ejerci-
cios, Bancofar, S.A. no tiene, ni ha tenido, compromisos por
pensiones causadas.

3.15 Remuneraciones al personal basadas en instru-
mentos de patrimonio

El Grupo no mantiene con sus empleados sistemas de remu-
neracién a través de instrumentos de patrimonio.



3.16 Otras provisiones y contingencias

El Grupo diferencia entre provisiones y pasivos contingen-
tes. Las primeras son saldos acreedores que cubren obliga-
ciones presentes a la fecha del balance consolidado surgidas
como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden
derivarse perjuicios patrimoniales para el Grupo, que se
consideran probables en cuanto a su ocurrencia; concretos
en cuanto a su naturaleza pero indeterminados en cuanto a
su importe y/o momento de cancelacién, mientras que los
segundos son obligaciones posibles surgidas como conse-
cuencia de sucesos pasados, cuya materializacion esta con-
dicionada a que ocurra, 0 no, uno o mas eventos futuros
independientes de la voluntad del Grupo.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo recogen todas
las provisiones significativas con respecto a las cuales se esti-
ma que la probabilidad de que se tenga que atender la obliga-
cién es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes
no se reconocen en las cuentas anuales consolidadas, sino
que se informa sobre los mismos en cuentas de orden.

Las provisiones, que se cuantifican teniendo en considera-
cion la mejor informacién disponible sobre las consecuencias
del suceso en el que traen su causa y son re-estimadas con
ocasion de cada cierre contable, se utilizan para afrontar las
obligaciones especificas para las cuales fueron originalmen-
te reconocidas; procediéndose a su reversion, total o parcial,
cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

Procedimientos judiciales y/ o reclamaciones en curso

Al cierre del ejercicio no se encontraban en curso procedi-
mientos judiciales y reclamaciones significativas entablados
contra el Grupo con origen en el desarrollo habitual de su
actividad. Tanto los asesores legales del Grupo como los

Administradores de la Entidad dominante entienden que la
conclusiéon de estos procedimientos y reclamaciones no pro-
ducird un efecto significativo en las cuentas anuales de los
ejercicios en los que finalicen.

3.17 Comisiones
El Grupo clasifica las comisiones que cobra o paga en las
siguientes categorias:

Comisiones financieras

Este tipo de comisiones, que forman parte integral del ren-
dimiento o coste efectivo de una operacion financiera y que
se cobran o pagan por adelantado, son reconocidas en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada con caracter ge-
neral a lo largo de la vida esperada de la financiacion, netas
de los costes directos relacionados, como un ajuste al coste
o rendimiento efectivo de la operacion.

Comisiones no financieras

Este tipo de comisiones surgen habitualmente por la pres-
tacion de servicios y se registran en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada a lo largo del periodo que dure la eje-
cucion del servicio, o bien, si se tratase de un servicio que se
ejecuta en un acto singular, en el momento de la realizacién
del acto singular.

3.18 Permutas de activos tangibles e intangibles

En las permutas de activos tangibles e intangibles el Grupo
valora los activos recibidos por el valor razonable de los acti-
vos entregados mas, si procede, las contrapartidas moneta-
rias entregadas a cambio, salvo que se tenga una evidencia
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mas clara del valor razonable del activo recibido. Cuando no
es posible medir los valores razonables de manera fiable,
los activos recibidos se reconocen por el valor en libros de
los activos entregados mas, en su caso, las contrapartidas
monetarias entregadas a cambio.

Las pérdidas puestas de manifiesto en operaciones de per-
mutas de activos se reconocen inmediatamente en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada, mientras que las ga-
nancias sélo se reconocen si la permuta tiene caracter co-
mercial y los valores razonables de los activos permutados
son medibles de forma fiable.

3.19 Impuesto sobre los beneficios

El gasto por impuesto sobre los beneficios viene determina-
do por el impuesto a pagar respecto al resultado fiscal de
un ejercicio, una vez consideradas las variaciones durante
dicho ejercicio derivadas de las diferencias temporarias, de
los créditos por deducciones y bonificaciones y de bases im-
ponibles negativas.

El gasto por impuesto sobre los beneficios se reconoce en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada excepto cuando
la transaccién se registra directamente en el patrimonio neto y
en las combinaciones de negocio en la que el impuesto diferi-
do se registra como un elemento patrimonial mas de la misma.

Para que las deducciones, bonificaciones y créditos por bases
imponibles negativas sean efectivas deberan cumplirse los
requisitos establecidos en la normativa vigente y siempre que
sea probable su recuperacién, bien por que existan impues-
tos diferidos suficientes o por haberse producido por situa-
ciones especificas que se estima improbable su ocurrencia en
el futuro.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se inclu-
ye, en su caso, en las correspondientes partidas de impues-
tos anticipados o diferidos registrados en los epigrafes “Ac-
tivos por impuestos” y “Pasivos por impuestos” del balance
consolidado adjunto.

Al menos, en cada cierre contable el Grupo revisa los impues-
tos diferidos registrados, y por tanto los activos y pasivos por
impuestos relacionados contabilizados, realizando las correc-
ciones valorativas oportunas en caso de que dichos impues-
tos diferidos no estuvieran vigentes o resulten recuperables.

3.20 Recursos de clientes fuera de balance

El Grupo recoge en cuentas de orden por su valor razonable
los recursos confiados por terceros para su inversion en so-
ciedades y fondos de inversion, fondos de pensiones, con-
tratos de seguro-ahorro y contratos de gestion discrecional
de carteras, diferenciando entre los recursos gestionados
por el Grupo y los comercializados por el Grupo pero gestio-
nados por terceros ajenos al mismo.

Adicionalmente, dentro de cuentas de orden, se registran
por el valor razonable o, en caso de que no existiera una
estimacién fiable de los mismos, por el coste, los activos
adquiridos en nombre del Grupo por cuenta de terceros y
los valores representativos de deuda, instrumentos de pa-
trimonio, derivados y demas instrumentos financieros que
se mantienen en depdsito, garantia o comision en el Grupo,
para los que tiene una responsabilidad frente a terceros.

Las comisiones cobradas por la prestacion de estos servicios
se recogen en el epigrafe de “Ingresos por comisiones” de
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y han sido
detalladas en la Nota 3.17 de esta memoria.



3.21 Estado de cambios en el patrimonio neto
consolidado

El estado de cambios en el patrimonio neto consolidado
muestra el total de las variaciones habidas en el patrimonio
neto consolidado durante el ejercicio. Esta informacién se
presenta desglosada a su vez en dos estados:

o Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado:
presenta los ingresos y gastos generados como conse-
cuencia de la actividad del Grupo durante el ejercicio,
distinguiendo aquellos registrados como resultados
en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio y
los ingresos y gastos registrados, de acuerdo con lo
dispuesto en la normativa vigente, directamente en el
patrimonio neto.

o Estado total de cambios en el patrimonio neto consoli-
dado: presenta todos los cambios habidos en las cuen-
tas del patrimonio neto consolidado, incluidas los que
tienen su origen en cambios en los criterios contables
y en correcciones de errores. Este estado muestra, por
tanto, una conciliacién del valor en libros al comienzo
y al final del ejercicio en todas las partidas que forman
el patrimonio neto consolidado, agrupando los movi-
mientos habidos en funcion de su naturaleza.

3.22 Estado de flujos de efectivo consolidado

En el estado de flujos de efectivo, se utilizan las siguientes
expresiones en los siguientes sentidos:

° Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efec-
tivo y de sus equivalentes; entendiendo por éstos las
inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo
de alteraciones en su valor.

o Actividades de explotacién: actividades tipicas de las enti-

dades de crédito, asi como otras actividades que no pue-
den ser calificadas como de inversién o de financiacién.

Actividades de inversion: las de adquisicién, enajena-
cién o disposicién por otros medios de activos a largo
plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y
sus equivalentes.

Actividades de financiacion: actividades que producen
cambios en el tamafio y composicion del patrimonio
neto y de los pasivos que no forman parte de las activi-
dades de explotacion.

A efectos de la elaboracion del estado de flujos de efec-
tivo, se han considerado como “efectivo y equivalentes
de efectivo” aquellas inversiones a corto plazo de gran
liquidez y con bajo riesgo a cambios en su valor. De esta
manera, a efectos de la elaboracion del estado de flujos
de efectivo, se consideran como efectivo y equivalen-
tes de efectivo el saldo del capitulo “Efectivo, saldos en
efectivo en bancos centrales y otros depdsitos a la vis-
ta” del activo del balance de situacion consolidado.
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4. .
Errores y cambios en las
estimaciones contables

Durante el ejercicio 2018 y hasta la fecha de formulacién de
las cuentas anuales consolidadas no se ha producido nin-
gun error, ni cambios en estimaciones contables, que por su
importancia relativa fuera necesario incluir en las cuentas
anuales consolidadas formuladas por el Consejo de Admi-
nistracion de Banco Caminos, S.A. como Entidad dominante.

> Distribucion
de resultados

Se incluye a continuacion la distribucion del beneficio de la
Entidad dominante del ejercicio de 2018 que el Consejo de
Administracion de Banco Caminos, S.A, Entidad dominante,
propondra a la Junta General para su aprobacion, junto con
la distribucion del ejercicio 2017, aprobada por la Junta Ge-
neral de Accionistas de fecha 30 de junio de 2018:

Distribucién
AReserva legal
A Reserva voluntaria

2018

8.200

Miles de Euros

2017

7.867



Al 31 de diciembre de 2018 la reserva legal de la Entidad do-
minante ya alcanzaba el 20% del capital social.

Los resultados de las sociedades dependientes consolida-
das se aplicaran en la forma en que acuerden sus respecti-
vas Juntas Generales de Accionistas.

60 e /
Informacion por
segmentos de negocio

Segmentos de negocio

Dado que al 31 de diciembre de 2018 el 98,01% del total ac-
tivos (2017: 97,80%) y el 94,43% del resultado (2017: 83,9%)
del Grupo se corresponden con el negocio realizado por
las entidades de crédito del Grupo (Banco Caminos, S.A. y
Bancofar, S.A.) y que todas las actividades se desarrollan
en Espafia, la Direccion de la Entidad dominante efectdia un
seguimiento de la actividad del Grupo fundamentalmente a
través de estas entidades, no realizando por tanto distincion
por otros segmentos operativos.

En los siguientes cuadros se muestra la informacion reque-
rida por la normativa vigente, correspondiente al 31 de di-
ciembre de 2018 y 2017 (datos después de ajustes y elimina-
ciones de consolidacién):
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Miles de Euros

2018 Total Grupo Banco Caminos  Bancofar Resto
Total activos 3.400.499 2.083.199 1.249.757 67.543
De los que:

Valores representativos de deuda 1.338.771 1.337.935 836

Préstamos y anticipos a la clientela 1.660.663 505.582 1.148.312 6.769
Total pasivos 3.159.107 2.460.293 695.027 3.787
De los que:

Depésitos de la clientela 2.721.452 2.035.847 675.089 10.516
Total Pérdidas y ganancias 12.489 8.200 3.593 696

Margen de interés 46.329 27.489 18.836 4

Miles de Euros

2017 Total Grupo Banco Caminos  Bancofar Resto
Total activos 3.205.239 2.036.359 1.098.460 70.420
De los que:

Valores representativos de deuda 1.301.912 1.300.978 - 934

Préstamos y anticipos a la clientela 1.523.687 498.681 1.005.687 19.319
Total pasivos 2.969.863 2.326.786 638.458 4.619
De los que:

Depdsitos de la clientela 2.536.496 1.882.561 619.173 34.762
Total Pérdidas y ganancias 13.058 7.867 3.094 2.097

Margen de interés 46.755 25.196 21.860 (301)
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Segmentos geogrdficos

El Grupo desarrolla totalmente su actividad en el territorio
nacional, siendo la tipologia de su clientela y los productos
ofertados similares en todo el territorio, por lo que el Grupo
ha considerado un Unico segmento geografico.

7, . .
Gestion del riesgo
financiero

La actividad con instrumentos financieros puede suponer la
asuncion o transferencia de uno o varios tipos de riesgos
por parte de las entidades financieras. Los riesgos relaciona-
dos con los instrumentos financieros son:

7.1 Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se entiende como la posibilidad de sufrir una
pérdida debido a la debilidad financiera de un cliente del Gru-
po. En el caso de las financiaciones reembolsables otorgadas a
terceros (en forma de créditos, préstamos, depdsitos, titulos y
otras) se produce como consecuencia de la no recuperacion de
las inversiones realizadas en las condiciones establecidas en los
contratos. En los riesgos fuera de balance consolidado, se deriva
del incumplimiento por la contraparte de sus obligaciones fren-
te a terceros, lo que exige al Grupo a asumirlos como propios en
virtud del compromiso contraido.

El riesgo de crédito es el riesgo mas significativo al que se expo-
ne el Grupo como consecuencia del desarrollo de su actividad
bancaria, y se entiende como el riesgo de que la contraparte sea
incapaz de reintegrar completamente los importes que debe.

En este sentido la gestién del riesgo de crédito en la Entidad
dominante se encuentra definida y estructurada desde crite-
rios de objetividad y profesionalidad, y todo ello enmarcado
en objetivos de maxima agilidad en la decision final al cliente.

La gestion del riesgo de crédito en el Grupo es un proce-
so integral y homogéneo que abarca desde que el cliente
solicita financiacion hasta que retorna la totalidad de los
fondos prestados. Ademas, se tienen establecidos los distin-
tos criterios basicos de admision del riesgo de crédito en el
Grupo y documentacion minima obligatoria necesaria para
el cumplimiento de la normativa vigente en cada momento,
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siempre referenciados a aspectos fundamentales de liqui-
dez, seguridad, rentabilidad y negocio colateral.

En el estudio y analisis de las operaciones de activo, el Grupo
cuenta con la ventaja del conocimiento a nivel personal in-
dividualizado de su propia clientela y ademas se cuenta uni-
camente con dos oficinas, este hecho facilita una actuacién
continuada de seguimiento y recuperacion de la morosidad.

En el analisis y gestion del riesgo de crédito, el Grupo cuenta con
herramientas de ayuda y apoyo a la decision final. Estas herra-
mientas consisten en un modelo reactivo de calificacion crediti-
cia y un modelo integral de seguimiento del riesgo para el seg-
mento de clientes particulares (hipotecas, consumo y tarjetas).
De esta forma se pretende dar respuesta al cliente de forma
mas agil asi como un mayor grado de acierto en la decision final,
al objeto de conseguir una cartera con la mejor calidad crediticia.

El siguiente cuadro muestra la exposicién total al riesgo de
crédito al cierre del ejercicio 2018y 2017:

Miles de Euros

2018 2017
Depositos a la vista en entidades de crédito 27.408 44.755
Valores representativos de deuda 1.338.771  1.301.912
Préstamos y anticipos 1.677.793  1.523.687
Derivados 1.948 567
Compromisos de préstamos concedidos 225.645 243.466
Garantias financieras concedidas 19.751 21.772
Otros compromisos concedidos 43318 43.947

Clasificacién de los valores representativos de deuda y présta-
mos y anticipos en funcién del riesgo de crédito

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 la clasificacién de los va-
lores representativos de deuda y préstamos y anticipos en
funcién de las fases de riesgo por insolvencia descritas en
Nota 3.7.a, y las coberturas de las provisiones constituidas
por deterioro son las siguientes:



Miles de Euros

Préstamos y anticipos Valores representativos de la deuda
2018 2017 2018 2017

Fase 1 (riesgo normal)

Riesgo 1.591.142 1.487.454 1.340.973 1.303.879

Provision (11.479) (17.187) (2.202) (1.967)
Fase 2 (riesgo en vigilancia especial) (*)

Riesgo 59.431 *) - *)

Provisién (6.692) (*) - *)
Fase 3 (riesgo dudoso)

Riesgo 99.885 121.675 - -

Provision (54.494) (68.255) - -
Total

Riesgo 1.750.458 1.609.129 1.340.973 1.303.879

Provision (72.665) (85.442) (2.202) (1.967)

*) A efectos de presentacion de este cuadro, los riesgos considerados como normal-vigilancia especial bajo la Circular 4/2004 del Banco de Espaiia, se incluyen como Fase 1.

Durante el ejercicio 2018 se han realizado los siguientes mo-
vimientos entre las diferentes fases de riesgos:

Miles
de Euros
Transferencias entre la fase 1y la fase 2
Alafase 2 desde la fase 1 13.226
Ala fase 1 desde la fase 2 13.097
Transferencias entre la fase 2 y la fase 3
Ala fase 3 desde la fase 2 2.189
Alafase 2 desde la fase 3 2418
Transferencias entre la fase 1y la fase 3
Ala fase 3 desde la fase 1 3.528
Alafase 1 desde la fase 3 1.690
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A continuacién, se presenta el movimiento de las pérdidas
por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de
crédito de los activos financieros incluidos en esta categoria
durante el ejercicio 2018:

Miles de Euros

Fase 1 Fase 2 Fase 3 Total
De los que:
Determinados individualmente - - (68.255) (68.255)
Determinados colectivamente (19.154) - - (19.154)
Aumentos en originacion (6.354) - - (6.354)
Cambios por variacién de riesgo de crédito 5.880 (974) 8.010 12,916
Cambios en metodologia de calculo - - - -
Otros - - - -
Traspasos
de Fase 1 a Fase 2 5.752 (5.752) - -
de Fase 1 a Fase 3 1.181 - (1.181) -
de Fase 2 a Fase 3 - 212 212) -
de Fase 3 a Fase 2 - (372) 372 -
de Fase 2 a Fase 1 (194) 194 - -
de Fase 3 a Fase 1 (792) - 792 -
Utilizacion de provisiones constituidas - - 5.648 5.648
Otros movimientos - - 332 332
De los que:
Determinados individualmente - (6.692) (54.494 (61.186)
Determinados colectivamente (13.681) - - (13.681)
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Distribucidn de los valores representativos de deuda

La calidad crediticia de los valores representativos de deuda
presentaba el siguiente detalle:

Miles de Euros

2018 2017
AAA - -
AA+ 120.864 4.683
AA 33.838 98.291
AA- 30.498 2.409
At 52.282 91.624
A 123.217 64.503
A- 22.338 49.994
BBB+ 441.501 588.006
BBB 147.574 134.979
BBB- 217.823 56.401
BB+ 96.371 106.415
BB - 11.539
N/A 52.465 93.068

Distribucidn de Préstamos y anticipos a la Clientela

A 31 de diciembre de 2018 y 2017 Banco Caminos, S.A. (Enti-
dad dominante del Grupo) y Bancofar, S.A. son las entidades
de crédito incluidas en el Grupo, y por tanto son las que pre-
sentan una mayor exposicion al riesgo de crédito. Algunos
de los siguientes comentarios se refieren, exclusivamente, a
la situacién de estas dos entidades, si bien no difieren signi-
ficativamente de la situacion del Grupo.

La distribucién del riesgo clasificado como “Préstamos y an-
ticipos a la clientela” en Banco Caminos, S.A. y Bancofar, S.A.,
antes de ajustes de consolidacién, segln el sector de activi-
dad al 31 de diciembre de 2018 y 2017 al que pertenecen los

clientes, se muestra en el siguiente cuadro:
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Miles de Euros

2018 2017
De los que: De los que:
Distribucién Activos Distribucién Activos
Riesgo (%) dudosos Riesgo (%) dudosos

Sector residentes
Agricultura, ganaderia caza y silvicultura y pesca 630 0,04 - 1.175 0,07 -
Industrias 4.327 0,25 281 2.132 013 12
Construccion 19.422 1,11 1.989 19.503 1,20 2.797
Inmobiliarias y Servicios empresariales 88.445 5,06 7.462 101.619 6,27 13.583
Energia 2.534 0,15 - 2.342 0,14 -
Servicios: 1.174.011 67,18 68.598 1.059.298 65,36 82.854

Comercio y hosteleria 1.099.075 62,89 67.266 985.301 60,78 80.565

Transporte y comunicaciones 6.274 0,36 144 7.668 047 444

Intermediacién financiera 7.796 045 - 7.774 048 -

Otros servicios 60.866 348 1.188 58555 363 1.845
Crédito a particulares: 458.155 26,21 21.556 434,950 26,83 22.429

Vivienda 388.735 22,24 15.779 375.885 23,19 16.468

Consumo y otros 69.420 397 5.777 59.065 3,64 5.961
Sin clasificar - - - - - -
Correcciones de valor por deterioro (74.331) (54.494) (86.567) (68.143)

La composicion del riesgo del epigrafe de “Préstamos y anti-
cipos ala clientela” del Grupo, antes de ajustes de consolida-
cién, segun el importe neto total por cliente, en los ejercicios
2018y 2017 es la siguiente:
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2018 2017

De los que: De los que:

Distribucion Activos Distribucion Activos

Riesgo (%) dudosos Riesgo (%) dudosos
Superior a 5.000 68.015 4,07 - 59.273 3,87 -
Entre 3.000 y 5.000 22,935 1,37 3.556 20.266 1,32 10.201
Entre 1.000 y 3.000 494.675 29,56 44.404 420.475 27,40 51.446
Entre 500y 1.000 389.027 23,25 15.350 343.757 22,40 20453
Entre 300 y 500 198.630 11,87 9.552 197.802 12,89 11.698
Entre 100 y 300 358.388 21,42 18.084 351.272 22,89 19.031
Entre 50y 100 87.420 5,23 5.144 86.309 5,63 5.671
Entre 10y 50 44,005 2,63 3.157 44,994 2,93 2477
Hasta 10 10.098 0,60 639 10.304 0,67 698

La segmentacion por garantias de los préstamos y créditos
del Grupo se muestra a continuacion:

%

2018 2017
Hipotecaria 82 83
Otras garantias reales 2 4
Sector publico 2 -
Personal 14 13
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El detalle de la exposicién al riesgo de crédito que tiene aso-
ciada garantias reales al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es

el siguiente:

Miles de Euros

La distribucién de la morosidad, por segmentos en el Grupo,
se muestra a continuacion:

%

2018 2017 2018 2017

Garantia real hipotecaria 1.403.486 1.224.372 Empresas 78,44 82,50

Garantias reales hipoteca inmobiliaria polivalente 651.736 576.061 Particulares, adquisicién vivienda

Resto de otras garantias hipotecarias 751.750 648.311 garantia hipotecaria 719 393
Deudores con otras garantias reales 64.049 61.648 Particulares, resto garantias y finalidades 11,89 11,53

Deudores con garantias dinerarias 11.897 11.477 Promotores 2,48 2,04

Garantia real pignoracion valores 8.464 10.714

Deudores resto de garantias reales 43.688 39.457

Al 31 de diciembre de 2018, el valor de las garantias toma-
das era superior al activo cubierto. En el caso de las garan-
tias hipotecarias, el LTV medio de la cartera es del 61,65%
(2017: 62,54%) (calculado como la relacion entre el capital
pendiente y el valor de tasacién a la fecha de concesién o
renovacion).

Riesgos dudosos y su cobertura

El indice de morosidad del Grupo y la cobertura de los ries-
gos dudosos son los siguientes:

%

2018 2017
indice morosidad 5,76 7,56
Ratio de cobertura de la morosidad 54,56 56,10

7.1.1 Distribucién del riesgo por tipo de actividad y
drea geogrdfica

En el cuadro siguiente se muestra la distribucién del crédito
a la clientela por tipo de actividad al 31 de diciembre de 2018
y 2017:



Miles de Euros

Crédito con garantia real. Loan to value (f)

Superior Superior  Superior

Del que: Del que: al 40% e al 60% e al 80% e
Garantia resto de inferior inferior inferior
inmobiliaria garantias  Inferior o oigualal oigualal oigualal Superior

2018 Total (b) reales (b) igual a 40% 60% 80% 100% al 100%

Administraciones Publicas - - - - - - - -

Otras sociedades financieras y empresarios

individuales (actividad empresarial financiera) 6.432 - - - - - - -

Sociedades no financieras y empresarios

individuales (actividad empresarial no financiera) ~ 1.157.486 293.341 724157 380.316 230.122 357.945 38.217 10.898
Construccién y promocion inmobiliaria
(incluido suelo) (d) 4,925 4.857 - 1.970 2.538 - - 349
Construccién de obra civil - - - - - - - -
Resto de finalidades 1.152.561 288.484 724157 378.346 227.584 357.945 38.217 10.549

Grandes empresas (e) 15.943 9.454 1.390 791 5.419 4.634 - -
Pymes y empresarios individuales (€) 1.136.618 279.030 722.767 377.555 222.165 353.311 38.217 10.549

Resto de hogares (f)

(desglosado segun finalidad) (g) 480.606 403.604 8.300 137.127 122.904 136.122 7.836 7.915
Viviendas 349.173 344.327 1.646 100.661 106.983 125.695 5.809 6.825
Consumo 7.085 812 195 844 63 47 23 30
Otros fines 124.348 58.465 6.459 35.622 15.858 10.380 2.004 1.060

(a) La definicién de préstamos a la clientela es la que se utiliza en la confeccién del balance. Este cuadro incluye todas las operaciones de esta naturaleza, con independencia de la partida en la que estén
incluidas en el balance excepto en la partida “Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta”. El importe reflejado para los diferentes
datos es el importe en libros de las operaciones, es decir, después de deducir las correcciones de valor efectuadas para la cobertura de las operaciones.

(b) Incluye el importe en libros de todas las operaciones con garantia inmobiliaria o con otras garantias reales cualquiera que sea su loan to value e instrumentacion (hipoteca, arrendamiento financiero,
préstamo de recompra inversa, etc.).

(c) El loan to value es la ratio que resulta de dividir el importe en libros de cada operacién a la fecha del estado sobre el importe de la Gltima tasacién o valoracién disponible de sus garantias reales.

(d) eqaJxartida recoge todas las actividades relacionadas con la construccién y promocién inmobiliaria, incluida la relacionada con la financiacién del suelo para promocién inmobiliaria, con indepen-
dencia del sector y actividad econémica principal de la contraparte.

(e) Las sociedades no financieras se clasifican en «Grandes empresas» y «Pymes» segun las definiciones de la Recomendacién 2003/361/CE, de la Comisi6n, de 6 de mayo de 2003, sobre la definicién
de microempresas, pequeiias y medianas empresas. Se considera como actividad de los empresarios individuales la realizada por las personas fisicas en el ejercicio de sus actividades empresariales.

(f) Hogares, incluidas las instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares, pero excluida la actividad empresarial de los empresarios individuales.
(g) Los préstamos se clasifican en funcién de su finalidad segtn los criterios recogidos en la norma 69.2.e de la Circular 4/2017.
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Miles de Euros

Crédito con garantia real. Loan to value (f)

Superior Superior  Superior

Del que: Del que: al 40% e al 60% e al 80% e
Garantia resto de inferior inferior inferior
inmobiliaria garantias  Inferior o oigualal oigualal oigualal Superior

2017 Total (b) reales (b) igual a 40% 60% 80% 100% al 100%

Administraciones Publicas

Otras sociedades financieras y empresarios

individuales (actividad empresarial financiera) ~ 6.417 - - - - - - -

Sociedades no financieras y empresarios

individuales (actividad empresarial no financiera) 1.041.156 256.494 632.670 344.553 207.474 273.439 47.520 16.178
Construccién y promocién inmobiliaria
(incluido suelo) (d) 8.522 4478 - 1.361 2.712 55 5 345
Construccién de obra civil - - - - - - - -
Resto de finalidades 1.032.634 252.016 632.670 343.192 204.762 273.384 47.515 15.833

Grandes empresas (e) 11.904 3.036 1.347 1.310 - 2.326 747 -
Pymes y empresarios individuales () 1.020.730 248.980 631.323 341.882 204.762 271.058 46.768 15.833

Resto de hogares (f)

(desglosado segun finalidad) (g) 457.062 385.618 6.467 121.750 116.159 132.693 10.703 10.780
Viviendas 327.937 322.805 2.011 91.329 98.219 118.934 7.290 9.044
Consumo 7.468 2.018 199 1.070 520 492 84 51
Otros fines 121.657 60.795 4.257 29.351 17.420 13.267 3.329 1.685

(a) La definicién de préstamos a la clientela es la que se utiliza en la confeccién del balance. Este cuadro incluye todas las operaciones de esta naturaleza, con independencia de la partida en la que estén

incluidas en el balance excepto en la partida “Activos no corrientes y
datos es el importe en libros de las operaciones, es decir, después de

préstamo de recompra inversa, etc.).

grupos enajenables de elementos

ue se han clasificado como mantenidos para la venta”. El importe reflejado para los diferentes

educir las correcciones de valor efectuadas para la cobertura de las operaciones.
(b) Incluye el importe en libros de todas las operaciones con garantia inmobiliaria o con otras garantias reales cualquiera que sea su loan to value e instrumentacion (hipoteca, arrendamiento financiero,

(c) El loan to value es la ratio que resulta de dividir el importe en libros de cada operacién a la fecha del estado sobre el importe de la Gltima tasacién o valoracién disponible de sus garantias reales.
(d) Esta(rartida recoge todas las actividades relacionadas con la construcciéon y promocién inmobiliaria, incluida la relacionada con la financiacién del suelo para promocién inmobiliaria, con indepen-

dencia del sector y actividad econémica principal de la contraparte.

(e) Las sociedades no financieras se clasifican en «Grandes empresas» y «Pymes» segun las definiciones de la Recomendacién 2003/361/CE, de la Comisi6n, de 6 de mayo de 2003, sobre la definicién
de microempresas, pequeiias y medianas empresas. Se considera como actividad de los empresarios individuales la realizada por las personas fisicas en el ejercicio de sus actividades empresariales.

(f) Hogares, incluidas las instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares, pero excluida la actividad empresarial de los empresarios individuales.
(g) Los préstamos se clasifican en funcién de su finalidad segtin los criterios recogidos en la norma 69.2.e de la Circular 4/2017.



En los cuadros siguientes se muestran la concentracion de
riesgos por actividad y area geografica, en Espafia, al 31 de
diciembre de 2018 y 2017:

Miles de Euros

Resto dela
2018 Total (a) Espafia  UniénEuropea América Resto del mundo
Bancos centrales y entidades de crédito 303.545 290.753 10.777 2.015 -
Administraciones publicas 782.755 593.391 189.364 - -
Administracion Central 607.414 418.050 189.364 - -
Otras Administraciones Publicas 175.341 175.341 - - -
Otras sociedades financieras y empresarios individuales
(actividad empresarial financiera) 416.480 311.585 104.895 - -
Sociedades no financieras y empresarios individuales
(actividad empresarial no financiera) 1.321.349 1.288.867 32.253 229 -
Construccién y promocién inmobiliaria (incluido suelo) (b) ~ 4.925 4,925 - - -
Construccion de obra civil - - - - -
Resto de finalidades 1.316.424 1.283.942 32.253 229 -
Grandes empresas 122.816 106.205 16.611 - -
Pymes y empresarios individuales 1.193.608 1.177.737 15.642 229 -
Resto de hogares (desglosado segun finalidad) 489.741 465.663 5.451 9.802 8.825
Viviendas 349.175 327.501 5.186 7.966 8.522
Consumo 7.094 6.972 21 73 28
Otros fines 133.472 131.190 244 1.763 275

(a) La definicién de riesgo a efectos de este cuadro incluye las siguientes partidas del balance publico: Depésitos en entidades de crédito. Préstamos y anticipos a la
Clientela, Valores representativos de deuda, Instrumentos de patrimonio, Derivados de negociacion, Derivados de cobertura, Inversiones en dependientes, negocios
conjuntos y asociadas y Riesgos contingentes.

El importe reflejado para los activos es el valor en libros de las (H)eraciones; es decir, después de deducir las correcciones de valor efectuadas para la cobertura de las
operaciones concretas. Las correcciones de valor por deterioro de un conjunto de activos que no se puedan asignar a operaciones concretas se registran en la partida
“Correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones concretas”.

La distribucién de la actividad por areas geograficas se realiza en funcién del pais o comunidad auténoma de residencia de los prestatarios, emisores de los valores y
contrapartes de los derivados y riesgos contingentes.

(b) Esta partida recoge todas las actividades relacionadas con la construccién y promocién inmobiliaria, incluida la relacionada con la financiacién del suelo para
promocion inmobiliaria.
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Miles de Euros

Comunidades Auténomas

Castilla- Castillay

2018 Total Andalucia Aragon Asturias Baleares Canarias Cantabria LaMancha Leén Cataluiia
Bancos centrales y entidades de crédito 290.753 - - - - - 2.830 - - -
Administraciones publicas 593.391 - 5.109 - - - - - - -

Administracion Central 418.050
Otras Administraciones Publicas 175.341 - 5.109 - - - - - - -
Otras sociedades financieras y empresarios individuales
(actividad empresarial financiera) 311.585 - - - - - - - - 4.468
Sociedades no financieras y empresarios individuales
(actividad empresarial no financiera) 1.288.867 296.703 30.192 34.381 25.240 78.916 12.866 42.691 58.266 150.463
Construccion y promocién inmobiliaria (incluido suelo)  4.925 - - - - - - - - 349
Construccion de obra civil - - - - - - - - - -
Resto de finalidades 1.283.942 296.703 30.192 34.381 25.240 78.916 12.866 42.691 58.266 150.114
Grandes empresas 106.205 971 - - - 28 - - 2.533 1.491
Pymes y empresarios individuales 1.177.737 295.732 30.192 34.381 25.240 78.888 12.866 42.691 55.733 148.623
Resto de hogares (desglosado segln finalidad) 465.663 34.557 1.947 3.980 5.268 6.960 41.265 6.737 6.846 36.244
Viviendas 327.501 25.690 1.567 1.745 4.727 5.590 2.323 5.741 5.869 23.852
Consumo 6.972 790 12 170 151 243 38 188 130 595
Otros fines 131.190 8.077 368 2.065 390 1127 38.904 808 847 11.797
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Miles de Euros

Comunidades Auténomas

Comunidad Pais Ceutay
2018 Extremadura Galicia Madrid Murcia Navarra Valenciana Vasco LaRioja Melilla
Bancos centrales y entidades de crédito - - 256.581 - - 24.806 6.536 - -
Administraciones publicas 5.416 - 77.510 11.139 271 61.354 - 14.542 -
Administracion Central
Otras Administraciones Publicas 5416 - 77.510 11.139 271 61.354 - 14.542 -
Otras sociedades financieras y empresarios individuales
(actividad empresarial financiera) - - 307.117 - - - - - -
Sociedades no financieras y empresarios individuales
(actividad empresarial no financiera) 33.138 27.224 391.929 22422 - 57.477 26.926 - 33
Construccién y promocién inmobiliaria (incluido suelo) - - 4.576 - - - - - -
Construccion de obra civil - - - - - - - - -
Resto de finalidades 33.138 27.224 387.353 22422 - 57.477 26.926 - 33
Grandes empresas (a) 1 - 101.181 - - - - - -
Pymesy empresarios individuales 33.137 27.224 286.172 22422 - 57.477 26.926 - 33
Resto de hogares (desglosado segtn finalidad) (b) 3.090 5.345 294.496 3.440 31 9.335 3.536 2.586 -
Viviendas 2.193 2.889 230.760 1.812 22 7.327 2.850 2.544 -
Consumo 246 49 4.034 77 6 74 168 1 -
Otros fines 651 2.407 59.702 1.551 3 1.934 518 41 -

(a) Las sociedades no financieras se clasifican en “Grandes empresas” y “Pymes” segtn la definicién aplicable para estas tltimas a efectos del calculo de recursos propios. Se considera como actividad de los
empresarios individuales la realizada por las personas fisicas en el ejercicio de sus actividades empresariales.

(b) Las actividades de los hogares e instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares se clasificaran en funcién de su finalidad segtin los criterios recogidos en la norma 71.2.e. de la Circular 4/2004.
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Miles de Euros
Resto de la
2017 Total (a) Espafia  UniénEuropea América Resto del mundo
Bancos centrales y entidades de crédito 272.009 264.401 2.907 4.701 -
Administraciones publicas 786.764 691.245 95.519 - -
Administracion Central 625.588 530.069 95.519 - -
Otras Administraciones Publicas 161.176 161.176 - - -
Otras sociedades financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial financiera) 396.482 330.602 65.313 567 -
Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no financiera) 1.191.510 1.173.142 18.368 - -
Construccion y promocion inmobiliaria (incluido suelo) (b) ~ 8.522 8.522 - - -
Construccién de obra civil - - - - -
Resto de finalidades 1.182.988 1.164.620 18.368 - -
Grandes empresas 109.800 92.653 17.147 - -
Pymes y empresarios individuales 1.073.188 1.071.967 1.221 - -
Resto de hogares (desglosado segun finalidad) 470.499 453.908 5.359 6.608 4.624
Viviendas 327.937 313.129 5.078 5.463 4.267
Consumo 7.469 7.390 23 36 20
Otros fines 135.093 133.389 258 1.109 337

(a) La definicién de riesgo a efectos de este cuadro incluye las siguientes partidas del balance publico: Depésitos en entidades de crédito. Préstamos y anticipos a la
Clientela, Valores representativos de deuda, Instrumentos de patrimonio, Derivados de negociacion, Derivados de cobertura, Inversiones en dependientes, negocios
conjuntos y asociadas y Riesgos contingentes.

El importe reflejado para los activos es el valor en libros de las ty)eraciones; es decir, después de deducir las correcciones de valor efectuadas para la cobertura de las
operaciones concretas. Las correcciones de valor por deterioro de un conjunto de activos que no se puedan asignar a operaciones concretas se registran en la partida
“Correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones concretas”.

La distribucion de la actividad por areas geograficas se realiza en funcién del pais o comunidad auténoma de residencia de los prestatarios, emisores de los valores y
contrapartes de los derivados y riesgos contingentes.

(b) Esta partida recoge todas las actividades relacionadas con la construccién y promocién inmobiliaria, incluida la relacionada con la financiacién del suelo para
promocion inmobiliaria.



Miles de Euros

Comunidades Auténomas

Castilla- Castillay
2017 Total Andalucia Aragén Asturias Baleares Canarias Cantabria LaMancha Leén  Cataluia
Bancos centrales y entidades de crédito 264.401 4.246 406 1.070 - 41 2932 - 8 28.234
Administraciones publicas 691.245 - 5224 - - - - - - -
Administracion Central 530.069 - - - - - - - - -
Otras Administraciones Publicas 161.176 - 5.224 - - - - - - -
Otras sociedades financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial financiera) 330.602 - - - - - - - - 4.571
Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no financiera) 1.173.142 268.264 25.452 28.560 20.268 76.694 10.210 36.927 51.279 133.794
Construccion y promocién inmobiliaria (incluido suelo) ~ 8.522 - - - - - - - - 345
Construccion de obra civil - - - - - - - - - -
Resto de finalidades 1.164.620 268.264 25.452 28.560 20.268 76.694 10.210 36.927 51.279 133.449
Grandes empresas 92.653 514 - - - 33 - - 2.300 1.347
Pymes y empresarios individuales 1.071.967 267.750 25.452 28.560 20.268 76.661 10.210 36.927 48.979 132.102
Resto de hogares (desglosado segln finalidad) 453.908 31.050 2.408 2913 3.705 5.057 39.488 6.085 6.577 34.775
Viviendas 313.129 24.957 1.029 1.640 3.579 4.395 2.647 4.932 6.285 23.597
Consumo 7.390 994 7 193 5 86 41 113 95 623
Otros fines 133.389 5.099 1372 1.080 121 576 36.800 1.040 197 10.555
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Miles de Euros

Comunidades Auténomas

Comunidad  Pais Ceutay
2017 Extremadura Galicia Madrid Murcia Navarra Valenciana Vasco LaRioja Melilla
Bancos centrales y entidades de crédito 54 241 204.909 469 - 11.600 10.191 - -
Administraciones publicas 5.585 - 76.335 11.498 281 47.476 - 14.777 -
Administracion Central - - - - - - - - -
Otras Administraciones Publicas 5.585 - 76.335 11.498 281 47.476 - 14.777 -
Otras sociedades financieras y empresarios individuales
(actividad empresarial financiera) - - 326.031 - - - - - -
Sociedades no financieras y empresarios individuales
(actividad empresarial no financiera) 33.084 25.706 369.638 21.183 - 49.516 22.530 - 37
Construccién y promocién inmobiliaria (incluido suelo) - - 8.177 - - - - - -
Construccién de obra civil - - - - - - - - -
Resto de finalidades 33.084 25.706 361.461 21.183 - 49.516 22.530 - 37
Grandes empresas (a) - 970 87.489 - - - - - -
Pymes y empresarios individuales 33.084 24.736 273.972 21.183 - 49.516 22.530 - 37
Resto de hogares (desglosado segun finalidad) (b) 2.755 7.004 298.761 2.055 30 8.669 2274 301 1
Viviendas 2.293 2.512 223.885 1.596 22 7.435 2.052 273 -
Consumo 260 55 4725 45 4 92 51 - 1
Otros fines 202 4.437 70.151 414 4 1.142 171 28 -

(a) Las sociedades no financieras se clasifican en “Grandes empresas” y “Pymes” segtn la definicién aplicable para estas Gltimas a efectos del calculo de recursos propios. Se considera como actividad de los

empresarios individuales la realizada por las personas fisicas en el ejercicio de sus actividades empresariales.
(b) Las actividades de los hogares e instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares se clasificaran en funcién de su finalidad segun los criterios recogidos en la norma 71.2.e. de la Circular 4/2004.
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7.1.2 Informacion sobre exposicion a los sectores
de promociéon inmobiliaria y construccion

Informacién sobre exposicion a los sectores de promocion in-
mobiliaria y construccion

La politica general del Grupo ha sido el no entrar en financiacion
inmobiliaria, salvo pequefias actuaciones que no llevaran apa-
rejada una fuerte aportaciéon de recursos. No obstante, se han
financiado algunas operaciones a sociedades que han invertido
en promociones inmobiliarias y por esa razén las hemos consi-
derado dentro del riesgo con exposicién inmobiliaria.

Al 31 de diciembre de 2018 el importe de suelo en situacién nor-
mal asciende a 1,7 millones de euros (2017: 1,8 millones de euros).

Con respecto al resto del riesgo, es en un alto porcentaje con
garantia hipotecaria y no se esperan pérdidas significativas
adicionales. Con los acreditados se mantienen reuniones
periddicas para comprobar su evolucion.

El cuadro siguiente muestra los datos acumulados de la fi-
nanciacion, concedida por el Grupo al 31 de diciembre de
2018 y 2017, destinada a la financiacién de actividades de
construccién y promocion inmobiliaria y sus correspondien-
tes coberturas realizadas a dicha fecha por riesgo de crédito:

Miles de Euros

Exceso de la exposicion bru-
ta sobre el importe maximo

Importe en recuperable de las garantias Deterioro de va-
2018 libros bruto reales eficaces lor acumulado
Financiacion a la construccién y promocién inmobiliaria
(incluido suelo) (negocios en Espafia) 7.620 1.030 (2.694)
De las cuales: con incumplimientos / dudosos 3.017 206 (2.678)

PRO-MEMORIA

Miles de euros

Préstamos a la clientela excluidas Administraciones

Publicas (negocios en Espafia) (importe en libros)

Total activo (negocios totales) (importe en libros)

1.660.663

3.400.499

Deterioros de valor y provisiones para exposiciones

clasificadas normales (negocios totales)

11.479
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Importe en
2017 libros bruto
Financiacion a la construccién y promocién inmobiliaria
(incluido suelo) (negocios en Espafia) 11.363
3.192

De las cuales: con incumplimientos / dudosos

PRO-MEMORIA

Préstamos a la clientela excluidas Administraciones
Pdblicas (negocios en Espafia) (importe en libros)
Total activo (negocios totales) (importe en libros)

Deterioros de valor y provisiones para exposiciones
clasificadas normales (negocios totales)

Miles de Euros

Exceso de la exposicion bru-
ta sobre el importe maximo
recuperable de las garantias Deterioro de va-

reales eficaces lor acumulado
1.205 (2.766)
294 (2.766)

Miles de euros

1.523.687

3.205.239

18.875



Por su parte, en el cuadro siguiente se presenta el desglose
de la financiacién destinada a la construccion y promocién in-
mobiliaria al 31 de diciembre de 2018y 2017 correspondiente
a operaciones registradas por el Grupo (negocios en Espafia):

Financiacién: Importe bruto

Miles de Euros

2018 2017

Sin garantia hipotecaria 2.542 4113
Con garantia hipotecaria (desglosado segun el tipo de activo recibido en garantia (b) 5.078 7.250
Edificios y otras construcciones terminados (c) 555 3.193
Vivienda - 3.193

Resto 555 -
Edificios y otras construcciones en construccion (c) 2.864 2.284
Vivienda - 31

Resto 2.864 2.253

Suelo 1.659 1.773
Suelo urbano consolidado 1.659 1.773

Resto de suelo

(a) Importe antes de deducir, en su caso, el deterioro de valor acumulado

(b) Incluye todas las ogeraciones con garantia hipotecaria, cualquiera que sea la forma en la que se instrumente la garantia, con independencia del porcentaje que

suponga el importe sobre el importe de la Gltima tasacién disponible (loan to value).

(c) Si en un edificio concurren tanto finalidades residenciales (vivienda) como otras finalidades, la financiacién se ha incluido en la categoria de la finalidad predomi-

nante.
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Créditos a los hogares para adquisicién de vivienda (negocios
en Espafia)

A continuacion se presenta el detalle del importe al 31 de
diciembre de 2018 y 2017 de las operaciones de financiacién
para la adquisicion de viviendas realizadas por el Grupo (ne-
gocios en Espafa):

Miles de Euros

2018 2017
De los cuales: De los cuales:
Importe en con incum- Importe en con incum-
libros bruto plimientos / libros bruto plimientos /
(a) dudosos (a) dudosos

Préstamos para adquisicion de vivienda 340.832 7.185 324.638 6.363
Sin garantia hipotecaria 3.292 298 3.510 321
Con garantia hipotecaria (b) 337.540 6.887 321.128 6.042

(a) Importe antes de deducir, en su caso, el deterioro de valor acumulado
(b) Incluye todas las operaciones con garantia hipotecaria, con independencia del porcentaje que suponga el importe sobre el importe de la Gltima tasacién disponible.



Por su parte, a continuacién se presenta la distribucién del
crédito con garantia hipotecaria a los hogares para adqui-
sicion de vivienda al 31 de diciembre de 2018 y 2017, en
funcion del porcentaje que supone el riesgo total sobre el
importe de la Ultima tasacién disponible (negocios en Espa-
fa) de operaciones concedidas por las entidades de crédito
del Grupo:

Loan to value (a) - Miles de euros

40% <LTV 60% < LTV 80% < LTV
2018 LTV <40% <60% <80% <100%  LTV>100% Total
Importe bruto 94.290 106.117 124.390 5.473 7.270 337.540
De los cuales: con incumplimientos / dudosos 456 555 1.408 4.468 6.887
2017
Importe bruto 86.011 98.048 118.665 6.776 11.628 321.128
De los cuales: con incumplimientos / dudosos 1.385 879 792 991 1.995 6.042

(a) EILTV es la ratio que resulta de dividir el importe en libros bruto de la operaciéon a la fecha de la informacién sobre el importe de la Gltima tasacién disponible.

Informacidn sobre activos inmobiliarios adjudicados o recibi-
dos en pago de deudas (negocios en Espafia)

A continuacion se incluye el detalle, al 31 de diciembre de
2018y 2017, de los activos recibidos en pago de deudas, asi
como instrumentos de patrimonio, participaciones y finan-
ciaciones a sociedades tenedoras de dichos activos (nego-
cios en Espafa):
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Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas
a la construccién y promocién inmobiliaria (a)

Edificios y otras construcciones terminados
Vivienda
Resto

Edificios y otras construcciones en construccién
Vivienda
Resto

Suelo

Suelo urbano consolidado

Miles de Euros

2018

Importe bruto
en libros

Deterioro de
valor acumulado

Importe bruto
en libros

2017

Deterioro de
valor acumulado

Resto de suelo

Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias
a hogares para adquisicién de vivienda

Resto de activos inmobiliarios recibidos en pago de deudas (b)

8.487
7912

Instrumentos de capital adjudicados o recibidos en pago de deudas 1.233

(691)

(2.494)
(425)

4.668
9.262

(696)
(2.750)

Instrumentos de capital de entidades tenedoras de activos
inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deudas

Financiacidn a entidades tenedoras de activos inmobiliarios
adjudicados o recibidos en pago de deudas

1.877

2.772

(a) Incluye los activos adjudicados o recibidos en pago de deudas procedentes de financiaciones concedidas por la entidad relativas a sus negocios en Espafia, asi como
la participacién en el capital y financiaciones a entidades tenedoras de dichos activos.

(b) Incluye los activos inmobiliarios que no proceden de financiacion a la construccién y promocién inmobiliaria, ni de financiacién hipotecaria a hogares para adqui-

sicién de vivienda.
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Segun se indica en la Nota 14, la mayor parte de los inmue-
bles adjudicados que proceden de Banco Caminos, S.A. se en-
cuentran en Maxlan, S.A.U. Los inmuebles adjudicados pro-
cedentes de regularizacion de créditos de Bancofar, S.A. se
encuentran registrados en la propia entidad.

La politica general es intentar la venta de los inmuebles (lo
cual es mas factible al no tener promociones en curso) y sila
venta no es posible proceder a un alquiler.

La practica totalidad de las viviendas se encuentran alquila-
das por lo que no se esta produciendo un menoscabo en la
cuenta de resultados.

7.1.3 Politica de refinanciacion y reestructuracion
de préstamos y créditos

De acuerdo con lo establecido en la Circular 4/2017 del Ban-
co de Espanfia, el Grupo utiliza las siguientes definiciones:

© Operacion de refinanciacion: operacion que, cualquiera que
sea su titular o garantias, se concede o se utiliza por razones
econdmicas o legales relacionadas con dificultades financie-
ras -actuales o previsibles- del titular (o titulares) para reem-
bolsar una o varias operaciones concedidas, por la propia
entidad o por otras entidades de su grupo, al titular (o titu-
lares) o a otra u otras empresas de su grupo, o por la que se
pone a dichas operaciones total o parcialmente al corriente
de pago, con el fin de facilitar a los titulares de las operacio-
nes reembolsadas o refinanciadas el pago de su deuda (prin-
cipal e intereses) porque no puedan, o se prevea que no va-
yan a poder, cumplir en tiempo y forma con sus condiciones.

o Operacion refinanciada: operacion que se pone total
o parcialmente al corriente de pago como consecuen-

cia de una operacion de refinanciacion realizada por la
propia entidad u otra entidad de su grupo.

Operacion reestructurada: operaciéon en la que, por ra-
zones economicas o legales relacionadas con dificulta-
des financieras, actuales o previsibles, del titular (o titu-
lares), se modifican sus condiciones financieras con el
fin de facilitar el pago de la deuda (principal e intereses)
porque el titular no pueda, o se prevea que no vaya a po-
der, cumplir en tiempo y forma con dichas condiciones,
aun cuando dicha modificacion estuviese prevista en el
contrato. En todo caso, se consideran como reestructu-
radas las operaciones en las que se realiza una quita o
se reciben bienes para reducir la deuda, o en las que se
modifican sus condiciones para alargar su plazo de ven-
cimiento, variar el cuadro de amortizacion para minorar
el importe de las cuotas en el corto plazo o disminuir su
frecuencia, o establecer o alargar el plazo de carencia de
principal, de intereses o de ambos, salvo cuando se pue-
da probar que las condiciones se modifican por motivos
diferentes de las dificultades financieras de los titulares
y sean analogas a las que se apliquen en el mercado en
la fecha de su modificacion a las operaciones que se con-
cedan a titulares con similar perfil de riesgo.

Operacién de renovacion: operacién formalizada para
sustituir a otra concedida previamente por la propia en-
tidad, sin que el prestatario tenga, o se prevea que pue-
da tener en el futuro, dificultades financieras; es decir,
la operacion se formaliza por motivos diferentes de la
refinanciacién.

Operacién renegociada: operacion en la que se modifi-
can sus condiciones financieras sin que el prestatario
tenga, o se prevea que pueda tener en el futuro, dificul-
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tades financieras; es decir, cuando se modifican las con-
diciones por motivos diferentes de la reestructuracion.

En todo caso, para calificar a una operacién como de reno-
vacién o renegociada, los titulares deben tener capacidad
para obtener en el mercado, en la fecha de la renovacion o
renegociacion, operaciones por un importe y con unas con-
diciones financieras analogas a las que le aplique la entidad,
y estar estas ajustadas a las que se concedan en esa fecha a
clientes con similar perfil de riesgo.

El principio general del Grupo es no efectuar operaciones
de refinanciacion o restructuracién salvo en los supuestos
en los que se aumenten garantias o el acreditado, satisfaga
como minimo, los intereses de financiacion.

Cuando se aportan estas nuevas garantias, se deben que te-
ner en cuenta la eficacia de las mismas.

Las decisiones de refinanciacién y restructuracion parten
del analisis individualizado de la operacién, y se someten a
aprobacion por el Organo competente.

Estas decisiones de refinanciacion y restructuraciéon se re-
visan periédicamente para llevar a cabo un seguimiento de
las mismas.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 las refinanciaciones y re-
estructuraciones presentaban el siguiente detalle:



Sin garantia real

TOTAL

Con garantia real

Importe maximo de la

h Deterioro de valor
garantia real que puede P
considerarse acumulado o pérdidas
acumuladas en el valor
Importe en Importeen  Garantia Restodega- razonable debidas al

2018 N°operac. librosbruto N°operac. librosbruto inmobiliaria rantias reales riesgo de crédito
Entidades de crédito - - - - - - -
Administraciones Publicas - - - - - - -
Otras sociedades financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial financiera) - - - - - - -
Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no financiera) 34 4.657 256 110.942 28.371 73.202 (27.869)

De las cuales: financiacion a la construccion

¥y promocién inmobiliaria (incluido suelo) 1 2472 - - - - (2.472)
Resto de hogares 65 1.623 228 34.184 30.903 157 (3.472)
INFORMACION ADICIONAL Financiacién clasificada
como activos no corrientes y grupos enajenables de
elementos que se han clasificado como mantenidos
para la venta - - - - - - -

Del cual: DUDOSOS

Entidades de crédito - - - - - - -
Administraciones Publicas - - - - - - -
Otras sociedades financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial financiera) - - - - - - -
Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no financiera) 21 4126 100 38.647 9.120 26.456 (24.267)

De las cuales: financiacién a la construccion

y promocién inmobiliaria (incluido suelo) 1 2472 - - - - (2.472)
Resto de hogares 39 1.149 52 9.031 6.678 157 (3.013)

INFORMACION ADICIONAL Financiacion clasificada
como activos no corrientes y grupos enajenables de
elementos que se han clasificado como mantenidos
para la venta
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Caminos
Sin garantia real Con garantia real
Importe maximo de la Deterioro de valor
garantia real que puede Y e
considerarse acumulado o pérdidas
acumuladas en el valor
Importe en Importeen  Garantia Restodega- razonable debidas al

2017 N°operac. librosbruto N°operac. librosbruto inmobiliaria rantias reales riesgo de crédito
Entidades de crédito - - - - - - -
Administraciones Publicas - - - - - - -
Otras sociedades financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial financiera) - - - - - - -
Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no financiera) 38 8.754 280 124.512 31.493 85.518 (32.394)

De las cuales: financiacién a la construccion

y promocién inmobiliaria (incluido suelo) 1 2472 - - - - (2.472)
Resto de hogares 62 1.692 238 38.412 31.963 5.379 (3.758)
INFORMACION ADICIONAL Financiacion clasificada
como activos no corrientes y grupos enajenables de
elementos que se han clasificado como mantenidos
para la venta - - - - - - -

Del cual: DUDOSOS

Entidades de crédito - - - - - - -
Administraciones Publicas - - - - - - -
Otras sociedades financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial financiera) - - - - - - -
Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no financiera) 22 8.058 105 44.272 10.105 31.385 (29.145)

De las cuales: financiacion a la construccion

y promocién inmobiliaria (incluido suelo) 1 2472 - - - - (2.472)
Resto de hogares 35 1.137 52 10.774 8.417 1.968 (3.349)

INFORMACION ADICIONAL Financiacién clasificada

como activos no corrientes y grupos enajenables de

elementos que se han clasificado como mantenidos

para la venta - - - - - - -
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A continuacién se desglosa al 31 de diciembre de 2018 y a la refinanciacion o reestructuracion, han sido clasificadas
2017 el importe de las operaciones que con posterioridad como dudosas en el gjercicio:

Garantia hipotecaria
inmobiliaria plena Resto de garantias reales Sin garantia real

Importe Importe Importe
N° de bruto (miles N° de bruto (miles N°de bruto (miles
2018 operaciones deeuros) operaciones deeuros) operaciones de euros)

Entidades de crédito - - - - - R

Administraciones publicas - - - - . -

Otras sociedades financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial financiera) - - - - - -

Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no financiera) 6 453 - - 3 124

De las cuales: financiacién a la construccion
y promocién inmobiliaria (incluido suelo) - - - R R R

Resto de hogares 4 618 - - 5 112

2017

Entidades de crédito - - - - - R

Administraciones publicas - - - - - -

Otras sociedades financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial financiera) - - - - - -

Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no financiera) 7 1.190 5 2.227 5 662

De las cuales: financiacion a la construccion
y promocién inmobiliaria (incluido suelo) - - - - - _

Resto de hogares 4 1.261 - - 5 165
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7.1.4. Prdcticas para la concesion responsable de
préstamos y créditos a los consumidores

El Banco dispone de un Manual de Politicas de Riesgo de
Crédito, aprobada su ultima actualizacién por el Consejo de
Administracion el 28 de junio de 2018.

Este documento se encuentra adaptado a la Ley 16/2011 de
Contratos de Crédito al Consumo, a la Orden EHA/2899/2011
de transparencia y proteccion de cliente de servicios banca-
rios, y a la Circular 5/2012 del Banco de Espafa, de 27 de
junio, modificada por la Circular 4/2015 de 29 de julio, a en-
tidades de crédito y proveedores de servicio de pago, sobre
transparencia de los servicios bancarios y responsabilidad
en la concesion de préstamos.

El Departamento de Riesgos es el encargado de realizar
las actualizaciones de estas politicas y procedimientos, de
acuerdo con las circunstancias y necesidades surgidas en el
desarrollo de la actividad crediticia del Banco y la situacién
econdmica-financiera general, asi como por la normativa
aplicable en cada momento.

7.2 Riesgo de mercado

Este riesgo comprende los riesgos resultantes de posibles
variaciones adversas de los tipos de interés de los activos
y pasivos, de los tipos de cambio en los que estan deno-
minadas las masas patrimoniales o fuera de balance con-
solidado, y de los precios de mercado de los instrumentos
financieros negociables.

La sofisticacién de los procesos de seguimiento y medicion
son acordes con el riesgo asumido por el Grupo y por lo tan-
to en este sentido se considera que la gestion de riesgo de
mercado es buena.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 no existen instrumentos
financieros negociados en mercados activos que hayan pa-
sado a ser relativamente iliquidos.

7.2.1 Riesgo de tipo de interés

Este riesgo se entiende como la sensibilidad del margen fi-
nanciero del Grupo ante variaciones de los tipos de interés
de mercado.

Con el fin de medir adecuadamente el riesgo de tipo de in-
terés, en el Grupo Banco Caminos se consideran como prin-
cipales fuentes de generacion de este riesgo, el riesgo de re-
precioy el riesgo de curva entre otros, las cuales se analizan
desde dos épticas complementarias: margen de intereses
(corto plazo) y valor econdmico (largo plazo).

El objetivo de gestion es promover la estabilidad del margen
de intereses y valor patrimonial ante variacion de los tipos
de mercado, respetando la solvencia y los limites regulato-
rios establecidos.

El control y seguimiento de la gestién del riesgo de interés
estructural del Grupo se basa en un conjunto de métricas y
herramientas que permiten monitorizar de forma apropia-
da el perfil de riesgo del mismo.

Sensibilidad al riesgo de tipo de interés

A continuacién se muestra una estimacion interna realizada
a nivel consolidado de la sensibilidad del valor econémico y
del margen de interés ante variaciones en el tipo de interés
al 31 de diciembre de 2018:



Miles de Euros

Impacto en el Impacto en el
valor econémico margen de interés

Incremento de 200 puntos bésicos

del Euribor (8.099) 11.884
Disminucién de 200 puntos basicos
del Euribor 5.226 (533)

A 31 de diciembre de 2017 la estimaciéon realizada a nivel
consolidado fue la siguiente:

Miles de Euros

Impacto en el Impacto en el
valor econémico margen de interés

Incremento de 200 puntos basicos

del Euribor (9.706) 10.358
Disminucién de 200 puntos basicos
del Euribor 10.593 (186)

El andlisis anterior se ha realizado considerando las operacio-
nes existentes al 31 de diciembre. Dada la situacion financiera
de los mercados nacionales e internacionales, el analisis se ha
realizado considerando la hipétesis que se incluye en el cuadro
anterior, al no ser posible realizar una estimacién de la probabi-
lidad de los posibles escenarios de evolucion de tipos de interés.

7.2.2 Riesgo de precio

Este riesgo surge como consecuencia de cambios en los pre-
cios de mercado, provocados bien por factores especificos
del propio instrumento o bien por factores que afecten a
todos los instrumentos negociados en el mercado.

Las areas de Tesoreria y Mercado de Capitales del Grupo
actian en los mercados con el objetivo de aprovechar las
oportunidades de negocio que se presenten (cartera de ne-
gociacion)y presta sus servicios para la ejecucién de las ope-
raciones que se definan por los érganos correspondientes
para la gestidon global de los riesgos de interés y liquidez,
conformando asi el resto de carteras de la entidad (carte-
ra de activos financieros a valor razonable con cambios en
otro resultado global, cartera de activos financieros a coste
amortizado y cartera de activos financieros no destinados
a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable
con cambios en resultados).

En el ejercicio de estas funciones han sido utilizados los ins-
trumentos financieros autorizados por el Consejo de Adminis-
tracién y/o la Comision Ejecutiva, estableciéndose en dichos
organos limites y procedimientos de medicion interna para
el riesgo de cada producto, siendo los mismos generalmente
activos liquidos, dentro de la actual coyuntura del mercado.

Si bien la Entidad no cuenta con cartera de negociacion su-
jeta a consumo de capital por este riesgo, al tener un saldo
medio por debajo de los limites establecidos en la normati-
va de recursos propios, y proceder los beneficios de la mis-
ma de operaciones de trading intradia; para la medicién del
Riesgo de Precio de todas las carteras del Banco, la Entidad
cuenta con una metodologia de control de los instrumentos
financieros objeto de inversion, basado en un analisis diario
del comportamiento de todos los precios, bajo una metodo-
logia objetiva y consistente, contrastada diariamente por el
area de control de riesgos del Grupo.

En todo momento se busca una vida media corta de la car-
tera con el fin de que el impacto en patrimonio neto sea no
significativo respecto al exceso del mismo.
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7.2.3 Riesgo de tipo de cambio

Al cierre del ejercicio 2018 el importe global en el Grupo de los
elementos de activo expresados en moneda extranjera asciende
a 15.515 miles de euros (2017: 13.604 miles de euros) y el importe
global de los elementos de pasivo expresados en moneda extran-
jera es de 15.466 miles de euros (2017: 10.702 miles de euros).

7.3 Riesgo de liquidez

Este riesgo refleja la posible dificultad para disponer de fon-
dos liquidos, o para poder acceder a ellos, en la cuantia su-
ficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo mo-
mento a sus obligaciones de pago.

En el Grupo Banco Caminos, la liquidez es una cuestion clave
en la estrategia y su gestidn esta basada en el control exhausti-
vo y diario de la situacion de liquidez de la Entidad del mismo.

La gestion del riesgo de liquidez, se apoya en:
o La Alta Direccidn como maximo responsable de la misma.

o El Comité de Inversiones que analiza en cada momen-
to el posicionamiento objetivo de liquidez y define las
estrategias que aseguren y/o anticipen las necesidades
de financiacion derivadas de la actividad de la Entidad,
todo ello en base a las directrices marcadas por la Alta
Direccién y tomando en especial consideracién los in-
formes que el experto externo facilita al Comité de Acti-
vos y Pasivos (COAP).

o El Area Financiera es la encargada de la gestion diaria y eje-
cuta las medidas adoptadas en el Comité de Inversiones.

o El Departamento de Control de Riesgos Globales, en-

cargado del seguimiento y control de los limites esta-
blecidos, asi como de los reportes periddicos sobre la
evolucion de la liquidez del Grupo.

La toma de decisiones de liquidez y financiacién se basa en una
comprensién de la situacién actual delas entidades que confor-
man el Grupo (entorno, estrategia, balance y estado de liqui-
dez), de las necesidades futuras de liquidez de sus distintos ne-
gocios (proyeccion de liquidez), asi como del acceso y situacion
de las fuentes de financiacién en los mercados mayoristas.

El objetivo del Grupo es garantizar el mantenimiento de unos
niveles adecuados de liquidez para cubrir sus necesidades en el
corto y en el largo plazo con fuentes de financiacion estables y
optimizando el impacto de su coste sobre la cuenta de resultados.

Alolargo de 2018, la evolucion de la liquidez en Banco Cami-
nos ha estado marcada por:

o Alto nivel de liquidez en tesoreria, permitiendo conseguir
un equilibrio entre las exposiciones al riesgo de liquidez,
tanto en plazo (corto y largo plazo) como en las distintas
fuentes de fondos de liquidez (entradas y salidas).

o Cumplimiento de ratios regulatorios, entre los que se en-
cuentra el LCR (Liquidity Coverage Ratio) que a cierre de
este ejercicio se sitla muy por encima del minimo exigido.

° Elevado nivel de activos liquidos con el fin de servir de
recurso de Ultima instancia en situaciones de maximo
estrés de mercados, cuando no es posible obtener fi-
nanciacion en plazos y precios adecuados.

© Se mantiene el saldo dispuesto de la Pdliza de Crédito con
Banco de Espafia. A cierre de 2018 existen valores pignorados



por 383 millones de euros (en 2017: 382 millones de euros) y
la Péliza de Crédito se encuentra dispuesta en 322 millones
de euros (en 2017 dispuesta en 322 millones de euros). Los
importes citados en este apartado son los comunicados por
el Banco de Espafia (obtenidos por valoracion de la Eurocarte-
ra por ISIN y calificacion crediticia del emisor), con criterios de
valoracion diferentes de los valores contables.

El detalle de la situacion de liquidez basica del Grupo es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Posicion en valores disponibles para ceder 198.570 -
Saldo cuenta Tesoreria en Banco de Espafia 210.641 144.832
Saldo disponible en otras entidades financieras 13.299 174.092
Linea crédito Banco de Espafia (Eurosistema) 64.005 60.261

Linea crédlito con Entidades de crédito - -

Letras del Tesoro Sociedades del Grupo - -

A continuacion se indica el desglose de los instrumentos fi-
nancieros por plazos residuales de vencimiento a 31 de di-
ciembre de 2018 y 2017, sin considerar los ajustes por valo-
racion. Las fechas de vencimiento que se han considerado
para la construccion de la tabla adjunta son las fechas con-
tractuales. Como se observa, el Grupo presenta un gap de
liquidez a corto plazo, tipico del negocio de banca minoris-
ta, aunque el comportamiento histérico de estos depositos
muestra un nivel de recurrencia muy elevado:
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Miles de Euros
Vencimiento
Entre Entre6  Entre1 no determi-
Hasta Entre1mes 3meses mesy aioy5 Masde nadoysin
2018 Alavista 1mes y3meses y6meses 1aifio afios 5afios clasificar  Total
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros

depdsitos a la vista 239.451 - - - - - - - 239.451
Préstamos y anticipos 26.871 2.149 9.899 906 71.213 95467  1.471.288 - 1.677.793
Valores representativos de deuda 35.447 10.346 32.560 114.858 50.583 614.030 377.370 103.577  1.338.771
Otros activos con vencimiento - - - - - - - - -
Depositos de bancos centrales - - - - - 318.966 - - 318.966
Depésitos de entidades de crédito 7.054 - - - 8.500 - - 39.588 55.142
Dep6sitos de la clientela 1.203.881 328.796 240.937 154.815 318.643 384.025 58.214 32141 2.721.452
Otros pasivos con vencimiento 15.346 - - - - 11.056 - 6.384 32.786
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Miles de Euros

Vencimiento
Entre Entre 6 Entre 1 no determi-
Hasta Entre1mes 3meses mesy ailoy5 Masde nadoysin
2017 Alavista 1mes y3meses y6meses 1afio afos 5afios clasificar  Total
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros
depositos a la vista 220.162 - - - - - - - 220.162
Préstamos y anticipos 68.006 3.958 9.300 73.892 94.960 876.912 396.659 - 1.523.687
Valores representativos de deuda 46.271 - 72.527 3.128 114.484 659.325 406.177 - 1.301.912
Otros activos con vencimiento 9.314 - - - - - - - 9.314
Depésitos de bancos centrales 1.705 - - - - 318.590 - - 320.295
Depdsitos de entidades de crédito 42.705 - - - - - - - 42.705
Depésitos de la clientela 1.067.769 275.502 196.293 278.641 275.544 382.417 60.330 - 2.536.496
Otros pasivos con vencimiento 36.382 - - - - 3.410 - - 39.792
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En relacion con los cuadros anteriores, indicar que, si bien
las cuentas corrientes y de ahorros de clientes mantenidas
en el Banco, se han clasificado atendiendo a sus condiciones
contractuales, como pasivos a la vista, el plazo de realizacién
de estos saldos se estima superior.

7.4Valor razonable de los instrumentos financieros

En los siguientes cuadros se presenta el valor razonable de
los instrumentos financieros del Grupo al 31 de diciembre
de 2018 y 2017 desglosado por clases de activos y pasivos
financieros y en los siguientes niveles:

o Nivel 1: Instrumentos financieros cuyo valor razonable se ha
determinado tomando su cotizacién en mercados activos,
sin realizar ninguna modificacién sobre dichas cotizaciones.

o Nivel 2: Instrumentos financieros cuyo valor razonable se
ha estimado en base a precios cotizados en mercados or-
ganizados para instrumentos similares o mediante la utili-
zacion de otras técnicas de valoracion en las que todos los
inputs significativos estan basados en datos de mercado
observables directa o indirectamente.

o Nivel 3: Instrumentos cuyo valor razonable se ha esti-
mado mediante la utilizacién de técnicas de valoracion
en las que algun input significativo no esta basado en
datos de mercado observables.

A efectos de lo dispuesto en los parrafos anteriores, se con-
sidera que un input es significativo cuando es importante en
la determinacion del valor razonable en su conjunto.

El siguiente cuadro resume el valor en libros de los instrumentos fi-
nancieros en funcién del nivel de determinacion del valor razonable:



Miles de Euros

Total valor
2018 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 razonable  Total balance

Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales
y otros depositos a la vista 212.043 - 27.408 239.451 239.451
Activos financieros mantenidos para negociar 881 - 341 1.222 1.222
Activos financieros no destinados a negociacién
valorados obligatoriamente a valor razonable con
cambios en resultados 44.411 16.803 8.635 69.879 69.879
Activos financieros a valor razonable con cambios
en otro resultado global 845.447 318.605 - 1.164.052 1.164.052
Activos financieros a coste amortizado - 149.132 1.677.241 1.826.373 1.819.309
Pasivos financieros a coste amortizado

Depésitos de bancos centrales - - 318.966 318.966 318.966

Depésitos de entidades de crédito - - 55.142 55.142 55.142

Depositos de la clientela - - 2.721.452 2.721.452 2.721.452

Otros pasivos financieros - - 32.786 32.786 32.786
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Miles de Euros

Total valor
2017 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 razonable  Total balance

Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales
y otros depdsitos a la vista 175.407 - 44,755 220.162 220.162
Activos financieros mantenidos para negociar 1.072 539 567 2178 2.178
Activos financieros a valor razonable con cambios
en otro resultado global 33.383 1.188.949 9.618 1.231.950 1.231.950
Activos financieros a coste amortizado - 121.970 1.523.687 1.645.657 1.645.657
Pasivos financieros a coste amortizado

Depositos de bancos centrales - - 320.295 320.295 320.295

Depositos de entidades de crédito - - 42.705 42.705 42.705

Depésitos de la clientela - - 2.536.496 2.536.496 2.536.496

Otros pasivos financieros - - 39.792 39.792 39.792

Los criterios generales de valoracion que sigue el Grupo
para la estimacion del valor razonable de sus instrumentos
financieros son:

o En el caso de que un mercado activo publique precios de

cotizacion y estos sean profundos y observables se toman
éstos como precios para obtencion del valor razonable.

Para los instrumentos con mercados poco activos o sin
mercado, en el momento inicial, su valor razonable se
determina, en la mayoria de los casos, a partir de su
coste de adquisicion. Posteriormente, si no se puede
realizar una estimacion fiable de su valor razonable a
partir de la observacion de transacciones recientes del
mismo instrumento o de instrumentos similares o del
precio transacciones recientes, o bien a través de la uti-

lizacion de un modelo de valoracién en que todas las
variables del modelo procedan exclusivamente de da-
tos observables en mercado, el valor razonable que se
ha presentado en los cuadros anteriores es igual a su
coste y se presentan como “Nivel 3",

En el caso concreto de los activos financieros clasifica-
dos como caja y depdsitos en bancos centrales y Activos
financieros a coste amortizado y de los pasivos clasifica-
dos como a coste amortizado que se presentan en los
cuadros anteriores, dadas sus caracteristicas de tipo de
interés, plazos de vencimiento, contrapartes, etc. los Ad-
ministradores del Banco estiman que su valor en libros
(coste amortizado) no difiere de manera significativa de
su valor razonable, motivo por el cual se presenta como
valor razonable de los mismos su coste amortizado.



Durante los ejercicios 2018 y 2017 no se han realizado tras-
pasos de instrumentos financieros registrados a valor razo-
nable, que se mantengan a finales de dichos ejercicios, entre
los niveles 2y 3.

Efectlvo saldos en efectivo en bancos
centrales y otros depositos a la venta

La composicion del epigrafe “Efectivo, saldos en efectivo en
bancos centrales y otros depésitos a la vista” del balance ad-
junto al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es la siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Efectivo en Caja 1.402 1.315
Saldo de efectivo en bancos centrales 210.641 174.092
Otros depdsitos a la vista 27.408 44.755

La cuenta mantenida en Banco de Espafia se encuentra afec-
ta al cumplimiento del coeficiente de reservas minimas.

Durante los ejercicios 2018 y 2017 se han devengado gasto
por intereses por la cuenta mantenida en Banco de Espafia
por importe de 394 y 557 miles de euros (Nota 25.1).

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 existian “Otros depdsitos
a la vista” en moneda distinta del euro por importe de 6.594
miles de euros y 5.739 miles de euros, respectivamente.

El tipo de interés medio anual durante los ejercicios 2018 y
2017 de “Otros depositos a la vista” fue aproximadamente
del 0,01% y 0,01%, respectivamente.

A los efectos de la elaboracién del Estado de flujos de efec-
tivo el Banco ha considerado efectivo el saldo de “Efectivo,
saldos en efectivo en bancos centrales y otros depdsitos a
la vista".
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El detalle de este capitulo del activo y pasivo del balance
consolidado es el siguiente:

“Activos y dpasivos financieros
Os para negociar

Miles de Euros

Activo Pasivo
2018 2017 2018 2017
Valores representativos de deuda 633 539
Instrumentos de patrimonio 248 1.072
Derivados
Derivado sobre flujos de bonos de titulizacién 341 567

El detalle de los valores representativos de deuda incluidos
en la cartera de activos financieros mantenidos para nego-
ciar es el siguiente:

Miles de Euros

El detalle de los instrumentos de patrimonio incluidos en la
cartera de activos financieros mantenidos para negociar es
el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017 2018 2017
Entidades de crédito - 41 Instituciones de Inversion Colectiva 248 1.072
Otros sectores residentes 633 498 Acciones cotizadas en mercados oficiales - -



El vencimiento del contrato de derivado sobre flujos de bo-
nos de titulizacién esta vinculado a los préstamos cedidos
por el Banco a TDA 20 Mixto, F.T.A. (ver Nota 12.3). Asimis-
mo, el nocional del contrato esta vinculado al saldo vivo de
los préstamos cedidos a dicho Fondo de Titulizacion por
Banco Caminos.

10. . . .
Activos financieros no destinados a

negociacion valorados obligatoria-
mente a valor razonable con cambios
en resultados

10.1 Valores representativos de deuda
El detalle de este capitulo del activo del balance adjunto es El detalle de los valores representativos de deuda clasifica-

la siguiente: dos en funcion de su contraparte es el siguiente:
Miles de Euros Miles de Euros
2018 2017 2018 2017
Valores representativos de deuda 33.381 - Entidades de crédito 14.964
Instrumentos de patrimonio 36.498 - Otros sectores residentes 18.417
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Al 31 de diciembre de 2018 en la cartera de “Activos financie-
ros no destinados a negociacion valorados obligatoriamen-
te a valor razonable con cambios en resultados” no existian
valores representativos de deuda denominados en divisas.

Al 31 de diciembre de 2018 habia titulos afectos a garantias,
incluidos en la cartera de “Activos financieros no destinados a
negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con
cambios en resultados”, por importe de 2.036 miles de euros
en concepto de politica monetaria y financiacion intradia.

El detalle por plazos remanentes de vencimiento de este epigra-
fe se encuentra detallado en la Nota 6.3 de Riesgo de liquidez.

10.2 Instrumentos de patrimonio

Este capitulo del balance adjunto recoge los instrumentos finan-
cieros emitidos por otras entidades, tales como acciones y cuo-
tas participativas, que tienen la naturaleza de instrumentos de
patrimonio para el emisor, salvo aquellas sociedades en las que
se ejerza control 0 se posea una participacion superior al 20% o
aquéllas en las que ostentando un porcentaje de participacion
inferior se ejerce una influencia significativa. En este capitulo se
incluyen, también, las participaciones en instituciones de inver-
sién colectiva.

Al 31 de diciembre de 2018y 2017 el desglose del saldo de este epi-
grafe, en funcién del sector de actividad del emisor es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Participaciones en Instituciones de Inversién Colectiva 28.474 -
Participaciones en Entidades de Capital Riesgo 6.252 -
Otros sectores residentes 1.772 -

Al 31 de diciembre de 2018 existen instrumentos de patri-
monio que estan denominados en divisas por importe de
228 miles de euros (2017: 218 miles de euros).



1

1. . .
Activos financieros a valor

razonable con cambios en
otro resultado global

El detalle de este capitulo del activo del balance consolidado
es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Valores representativos de deuda 1.163.241 1.188.917
Instrumentos de patrimonio 811 43.033

11.1 Valores representativos de deuda
El detalle de los valores representativos de deuda clasifica-
dos en funcion de su contraparte es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Administraciones publicas espafiolas 661.201 617.493
Entidades de crédito 32.000 53.300
Otros sectores residentes 422.593 349.933
Administraciones publicas no residentes 95.519
Otros sectores no residentes 49.549 74318
Correcciones de valor por deterioro (2.102) (1.646)

Al 31 de diciembre de 2018 en la cartera de activos financie-
ros a valor razonable con cambios en otro resultado global
no existian valores representativos de deuda, denominados
en divisas (2017: 5.336 miles de euros).

Los intereses devengados en el ejercicio 2018 por los valores
representativos de deuda ascendieron a 16.652 miles de euros
(2017:20.077 miles de euros), siendo la rentabilidad media apro-
ximada del 1.45%y 1,74% para 2018 y 2017, respectivamente.

De estos activos, la Entidad tenia cedidos al 31 de diciembre
de 2018y 2017 un importe efectivo de 290.195 miles de euros
y 354.466 miles de euros, respectivamente, a la clientela. Los
titulos cedidos figuran registrados en el pasivo del balance
consolidado por el importe contratado con la contraparte.

Al 31 de diciembre de 2018 habia titulos afectos a garantias,
incluidos en la cartera de Activos financieros a valor razo-
nable con cambios en otro resultado global, por importe de
410.554 miles de euros (2017: 375.722 miles de euros), en
concepto de operaciones de politica monetaria y financia-
cién intradia.

El detalle por plazos remanentes de vencimiento de este
epigrafe se encuentra detallado en la Nota 7.3 de Riesgo
de liquidez.
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11.2 Instrumentos de patrimonio

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 el desglose del saldo de
este capitulo, en funcion del sector de actividad del emisor
es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Participaciones en Instituciones de Inversién Colectiva 32 33.383
Participaciones en Entidades de Capital Riesgo - 6.252
Otros sectores residentes 779 3.397

Al 31 de diciembre de 2018 no existen instrumentos de pa-
trimonio que estan denominados en divisas (2017: 218 miles
de euros).

11.3 Pérdidas por deterioro

El detalle de las pérdidas por deterioro contabilizadas por el
Grupo, al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, para la cartera
de activos financieros a valor razonable con cambios en otro
resultado global, es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Saldo inicial (1.646) (1.414)
Dotacion neta con cargo a los resultados del ejercicio (456) (232)

11.4 Otro resultado global acumulado

El detalle del epigrafe de “Otro resultado global acumula-
do” del patrimonio neto, al 31 de diciembre de 2018 y 2017,

como consecuencia de los cambios en el valor razonable de
los activos de esta cartera, es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Valores representativos de deuda 16.163 22.706
Instrumentos de patrimonio - 54



12. . .
Activos financieros
a coste amortizado

El detalle de este capitulo del balance consolidado es el si-
guiente:

Miles de Euros

2018 2017
Valores representativos de deuda 141.516 112.456
Préstamos y anticipos a entidades de crédito 17.130
Préstamos y anticipos a la clientela 1.660.663 1.523.687

12.1. Valores representativos de deuda

El detalle de este capitulo del activo del balance consolidado
es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Obligaciones y bonos
Administraciones publicas espafiolas 121.554 73.752
Otros sectores residentes 20.062 39.025
Correcciones de valor por deterioro (100) (321)

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 todos los valores asigna-
dos a esta cartera estaban denominados en euros.

Los intereses devengados durante el ejercicio 2018 de valo-
res representativos de deuda registrados a coste amortiza-
do ascendieron a 1.852 miles de euros (2017: 2.184 miles de
euros). El tipo de interés medio devengado por los titulos de
esta cartera fue, aproximadamente, el 2,34%y el 2,24% para
los ejercicios 2018 y 2017, respectivamente.

De los titulos incluidos en los valores representativos de
deuda registrados a coste amortizado al 31 de diciembre de
2018 la Entidad tenia cedidos temporalmente a la clientela
un importe efectivo de 95.147 miles de euros (2017: 3.362
miles de euros) y tenia titulos afectos a garantias por un im-
porte de 19.962 miles de euros (2017: 60.522 miles de eu-
ros).El detalle por plazo remanentes de vencimiento de este
epigrafe se encuentra detallado en la Nota 7.3.

El movimiento de las pérdidas por deterioro contabilizadas
por el Grupo al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 de los
valores representativos de deuda incluidos en la cartera de
activos financieros a coste amortizado es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Saldo inicial (321) (60)
Dotacién neta con cargo a los resultados del ejercicio 221 (261)
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12.2 Préstamos y anticipos a entidades de crédito
Este epigrafe presenta el siguiente detalle:

Miles de Euros

2018 2017
Cuentas a plazo 9.247 -
Otros activos financieros 7.883 -

Ajustes por valoraciéon

Intereses devengados - -

Al 31 de diciembre de 2018 existian depdsitos en entidades
de crédito en moneda distinta del euro por importe de 8.546
miles de euros.

El detalle por plazos remanentes de vencimiento de este epi-
grafe se encuentra detallado en la Nota 7.3.

12.3 Préstamos y anticipos a la clientela

A continuacién se indica el desglose de este epigrafe del
balance consolidado adjunto, atendiendo a la modalidad y
situacion del crédito, asi como al sector de la contraparte:

Miles de Euros

2018 2017
Por modalidad y situacién del crédito
Administracién Central - -
Cartera comercial 48 7
Deudores con garantia real 1.467.535 1.286.020
Otros deudores a plazo 149.967 174.913
Arrendamientos financieros 62 297

Miles de Euros

2018 2017
Deudores a la vista y varios 7.537 9.961
Otros activos financieros 9.959 17.418
Activos dudosos 99.886 121.675
Ajustes por valoracién (74.331) (86.604)
Por sectores:
Administracién Publicas espafiolas -
Otros sectores residentes 1.636.616 1.507.174
Otros sectores no residentes 24.047 16.513
Por moneda:
Euro 1.660.663 1.523.687
Divisa -
Por modalidad del tipo de interés:
Tipo de interés fijo 149.078 53.653
Tipo de interés variable 1.511.585 1.470.034

Los deudores con garantia real incluyen un importe aproxi-
mado de 651.736 miles de euros de deudores con garantia
hipotecaria al 31 de diciembre de 2018 (576.061 miles de
euros al 31 de diciembre de 2017).

El detalle por plazos remanentes de vencimiento de este epi-
grafe se encuentra detallado en la Nota 7.3.



El tipo de interés medio de los activos registrados en este
epigrafe fue aproximadamente del 1,96% y 1,97% para los
ejercicios 2018y 2017, respectivamente.

Durante los ejercicios 2018 'y 2017, el Grupo ha renegociado
las condiciones de determinadas operaciones con deudores
modificandose las condiciones originales de estas operacio-
nes, de manera que ha obtenido garantias adicionales a las
inicialmente existentes que proporcionan una mayor segu-
ridad para la Entidad dominante sobre su reembolso. El im-
porte de operaciones renegociadas en los ultimos afios por
la Entidad dominante hasta el 31 de diciembre de 2018, ope-
raciones que, de no haberse producido esta renegociacion,
se estima que podrian estar en mora o clasificadas como de
dudoso cobro (deterioradas), es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Préstamos y anticipos a la clientela
Operaciones con garantia hipotecaria 133.255 149.491
Operaciones con garantia personal 2.038 2.304

En el ejercicio 2004, la Entidad dominante procedio a tituli-
zar operaciones de créditos sobre clientes, cuyo saldo vivo
a 31 de diciembre de 2018 y 2017 asciende a 6.532 miles de
euros y 8.165 miles de euros, respectivamente. De acuerdo
con el criterio descrito en la Nota 3.9, estos activos no fueron
cancelados.

El detalle de los activos titulizados no cancelados en funcién
del tipo de activo es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017

Préstamos hipotecarios 6.532 8.165

Los activos anteriores fueron transferidos al fondo de titu-
lizacién TDA 20 Mixto, F.T.A., reteniendo significativamente
el Grupo los riesgos asociados a dichos activos (riesgo de
crédito), motivo por el cual no han sido dados de baja del
balance consolidado.

A 31 de diciembre de 2018 la Entidad dominante tiene en
cartera bonos emitidos por el Fondo de Titulizacién al que
fueron transmitidos estos activos, que respaldan los activos
titulizados por el Banco, por un importe efectivo de 5.003
miles de euros (2017: 6.115 miles de euros). Al 31 de diciem-
bre de 2018 y 2017 el importe de los mencionados bonos se
presenta neteando la cuenta de “Participaciones emitidas”
del epigrafe de “Depositos de la clientela” del balance conso-
lidado adjunto (Nota 18.3).

Asimismo el detalle de los pasivos contabilizados como con-
secuencia de no haber cancelado los activos anteriores es el
siguiente:

Miles de Euros

2018 2017

Pasivos financieros a coste amortizado (Nota 18.3) 1.530 2.050

El detalle de los ajustes por valoracién efectuados sobre las ope-
raciones clasificadas como “Crédito a la clientela” es el siguiente:
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Miles de Euros

2018 2017
Ajustes por valoracion:
Correcciones de valor por deterioro de activos (72.665) (85.442)
Intereses devengados 3.478 2.869
Otros (5.144) (4.031)

La clasificacién de los activos deteriorados pendientes de
cobro, en funcion de su antigledad es la siguiente:

Miles de Euros

2018 Hasta 6 Entre6y9 Entre9y 12 Mas de 12
meses meses meses meses Total

Operaciones sin garantia real 8.789 739 139 5.681 15.348
Operaciones con garantia real sobre
vivienda terminadas 23.388 1.792 2432 13.353 40.965
Otras operaciones con garantia real 27.850 2.481 1.266 11.976 43573

2017
Operaciones sin garantia real 13.325 645 69 7.878 21.917
Operaciones con garantia real sobre
vivienda terminadas 29.287 274 643 13.828 44.032
Otras operaciones con garantia real 34.315 3.202 1.171 17.038 55.726
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El importe de los ingresos financieros devengados acumu-
lados y no reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganan-
cias consolidada de los ejercicios 2018 y 2017 de los créditos
a clientes deteriorados asciende a 4.511 miles de euros y
5.728 miles de euros, respectivamente.

Los activos dudosos cuentan al 31 de diciembre de 2018 y
2017 con las siguientes garantias o mejoras crediticias, adi-
cionales a las garantias otorgadas por los respectivos deu-
dores (en valor razonable determinado a la fecha de conce-
sién de la operacion):

Miles de
euros
Ejercicio 2018 45.391
Ejercicio 2017 44.308

El movimiento durante los ejercicios 2018 y 2017 de los ac-
tivos financieros deteriorados dados de baja del activo, por
considerarse remota su recuperacion, es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Saldo inicial 33.920 30.370
Adiciones 5.797 6.950
Con cargo a correcciones de valor
por deterioro de activos 5734 6.576
Con cargo directo a pérdidas y ganancias 51 243
Productos vencidos no cobrados 12 131
Recuperaciones (1.769) (3.400)
Por condonaciéon (1.505) (2.899)
Por cobro en efectivo sin financiacién adicional (259) (364)
Por otros (5) (137)

12.4. Pérdidas por deterioro

El detalle de las pérdidas por deterioro contabilizadas por el
Grupo al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 para los activos
de la cartera de Activos financieros a coste amortizado es el
siguiente:
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Miles de Euros

Eiercicio 2018 Fase3 Fase1y2 Riesgo pais Total
Saldo al 31 de diciembre de 2017 (68.255) (17.156) 31 (85.442)
Dotaciones con cargo a resultados (6.446) (10.482) 13) (16.941)
Determinadas individualmente (6.446) - - (6.446)
Determinadas colectivamente (10.482) (13) (10.495)
Recuperacion de dotaciones con abono a resultados 14.456 9.244 38 23.738
Dotaciones netas del ejercicio 8.010 (1.238) 25 6.797
Eliminacién de saldos fallidos contra fondos constituidos 5.648 - - 5.648
Otros movimientos 103 229 - 332

Miles de Euros

Ejercicio 2017 Fase3 Fase1y2 Riesgo pais Total
Saldo al 31 de diciembre de 2016 (75.307) (17.154) (48) (92.509)
Dotaciones con cargo a resultados (24.703) (13.390) (39) (38.132)
Determinadas individualmente (24.703) - - (24.703)
Determinadas colectivamente - (13.390) (39) (13.429)
Recuperacion de dotaciones con abono a resultados 25.341 13.388 56 38.785
Dotaciones netas del ejercicio 638 2) 17 653
Eliminacion de saldos fallidos contra fondos constituidos 6.483 - - 6.483
Otros movimientos (69) - - (69)
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El detalle de la partida de “Pérdidas por deterioro - Activos
financieros a coste amortizado” de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada al 31 de diciembre de 2018y 2017 es
el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Dotacion neta del ejercicio 6.797 653
Activos en suspenso recuperados 206 364
Otros (51 (194)

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 las pérdidas por deterioro
registradas cubren las provisiones minimas exigibles por el
Banco de Espafia, teniendo en cuenta la situacion y circuns-
tancias de las operaciones y de los acreditados.
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de coberturas

La composicion del saldo de este capitulo del activo del ba-

lance adjunto para los ejercicios 2018 y 2017, es la siguiente:

2 Derivados - contabilidad

Miles de Euros

2018 2017
Activo Pasivo Activo Pasivo
Permutas financieras
Swap para la cobertura de Valores representativos de deuda 1.371 1.367
Swap para la cobertura de una cartera de préstamos 236 274

Los derivados de cobertura han sido contratados en merca-
dos OTC.

La totalidad de derivados de cobertura contratados se co-
rresponde con swaps de tipo de interés que dan cobertu-
ra al valor razonable de los tipos de interés recibidos en un
valor representativo de deuda y una cartera de préstamos,
todos ellos registrados por la Entidad en la cartera de activos
financieros a coste amortizado.

El importe registrado en el pasivo corresponde al valor ac-
tual de los derivados al 31 de diciembre de 2018. El importe

registrado en el activo corresponde al cambio del valor razo-
nable de las partidas cubiertas al 31 de diciembre de 2018.

Los métodos de valoracién utilizados para determinar los
valores razonables de los derivados se basan en el valor ac-
tual de los flujos de caja futuros estimados con base en cur-
vas de tipo de interés observables.

El desglose por monedas y vencimientos de los epigrafes de
los derivados de cobertura de activo y pasivo del balance al
31 de diciembre de 2018 es el siguiente:



Por moneda:
En Euros
En Doélares USA

Por vencimiento:
Menos de 1 afio
Entre 1y 5 afios
Mas de 5 afios

Miles de Euros

2018 2017
1.607 1.641
1.607 1.641

El desglose del saldo del epigrafe de los derivados de co-
bertura de activo y pasivo del balance al 31 de diciembre de

2018y 2017 es el siguiente:

Valor
nocional
Otras operaciones sobre tipos de interés
Permutas financieras 92.601

2018

Valor razonable

Activo Pasivo

1.607 1.641
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14,

Activos no corrientes en venta

Yy paswos asociados con acti-
VOS No corrientes en venta

El desglose de este epigrafe del balance consolidado al 31 de
diciembre de 2018 y 2017 es el siguiente:

Activos adjudicados

Correcciones de valor por deterioro

El valor razonable de los activos adjudicados es, en todos los
casos, superior al valor por el que estan contabilizados.

El detalle del movimiento registrado en estos epigrafes del
balance consolidado durante los ejercicios 2018 y 2017 ha

sido el siguiente:

/194

Miles de Euros

2018 2017
Pasivos Activos Pasivos
13.930
(3.446)
Miles de Euros
Activos Pasivos

Saldo al 31 de diciembre de 2016 15.728
Altas 1.370
Bajas (3.168)
Saldo al 31 de diciembre de 2017 13.930
Altas 718
Bajas (1.254)
Saldo al 31 de diciembre de 2018 13.394




El desglose de los activos adjudicados atendiendo a su natu-
raleza es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Activos inmobiliarios 12.161 13.930
Otros 1.233

La Ley 8/2012, de 30 de octubre, sobre saneamiento y venta
de los activos inmobiliarios del sector financiero, establece que
los activos adjudicados o recibidos en pago de deudas rela-
cionados con el suelo para promocién inmobiliaria y con las
construcciones o promociones inmobiliarias de las entidades
de crédito, tanto existentes al 31 de diciembre de 2012 como
los procedentes de los mismos en una fecha posterior, debe-
ran ser aportados por las entidades de crédito a una sociedad
anonima para la gestion de estos activos. Asimismo se estable-
ce que las aportaciones a la sociedad de gestion de activos de-
beran efectuarse antes de que termine el plazo de dotaciones
de provisiones que resulte de aplicacién a la entidad, segun lo
previsto en los articulos 1y 2 del Real Decreto-ley 2/2012.

Ademas de la Entidad dominante, al 31 de diciembre de
2018 y 2017 las sociedades participadas que mantienen ac-
tivos no corrientes en venta son las siguientes:

% Participacion

2018 2017
Directo Indirecto Directo Indirecto
Maxlan, S.A.U. 100,00 - 100,00
Bancofar, S.A. 81,38 - 81,29
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Las lineas de financiacién otorgadas a las sociedades de
gestién de activos (Maxlan, S.A.U.) presentan las siguientes
caracteristicas:

Saldo al 31 de diciembre de 2018: 4.875 miles de euros

Tipo de interés: Comprendidos entre el 1,75% y el 3,25%
Vencimiento: Comprendidos entre 2018 y 2045

Finalidad: Financiacién adquisicién activos y pélizas de crédito
Clasificacion contable: Normal

Saldo al 31 de diciembre de 2017: 5.772 miles de euros

Tipo de interés: Comprendidos entre el 1,75%y el 2,5%
Vencimiento: Comprendidos entre 2018 y 2035

Finalidad: Financiacién adquisicién activos y pélizas de crédito
Clasificacion contable: Normal

El detalle de las pérdidas por deterioro contabilizadas por el
Grupo al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 para los activos
no corrientes en venta es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Saldo inicial (3.446) (3.093)
Dotacion/ Recuperacién neta con cargo
a los resultados del ejercicio 318 576
Otros movimientos (482) (929)



15, . . .
Participaciones

A continuacién se resumen las adquisiciones y enajenacio-
nes de participaciones significativas en el capital de socie-
dades del grupo, multigrupo y asociadas durante el ejercicio
2018:

o Durante el ejercicio 2018 se ha incrementado la partici-
pacién en Bancofar, S.A. en un 0,09% que ha supuesto
un coste de adquisicién de 68 miles de euros.

Los principales movimientos producidos en el ejercicio 2017
con empresas participadas fueron los siguientes:

o El 17 de marzo de 2017 se vendio la participacién que
el Banco mantenia en Sync 2000 S.I.C.A.V,, S.A., que fi-
guraba registrada por 775 miles de euros al cierre del
ejercicio 2016.

o Al 31 de diciembre de 2016 la Sociedad mantenia parti-
cipaciones en Eurocartera 600, S.I.C.A.V., S.A. y Cartera
Dinamica, S.I.C.A.V, S.A. por importe de 4.228 miles de
eurosy 3.752 miles de euros, respectivamente. Durante
el ejercicio 2017 dichas entidades han sido absorbidas
por Gestifonsa Retorno Absoluto, F.I. y Gestifonsa Patri-
monio, F.l. habiendo recibido el Banco participaciones
de los citados fondos de inversién por un importe equi-
valente al valor razonable en el momento de la fusion
de las entidades absorbidas.

Segun se indica en la Nota 1.2, al 31 de diciembre de 2018y
2017 todas las sociedades del grupo se han consolidado por

el método de integracién global. Al 31 de diciembre de 2018
y 2017 no existen participaciones en negocios conjuntos ni
asociadas.
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“Activos tangibles

El detalle de este epigrafe del balance consolidado al 31 de
diciembre de 2018 y 2017 es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Uso propio 43.619 43.821
Inversiones inmobiliarias 5.513 7.967

El detalle de este epigrafe del balance consolidado y los mo-
vimientos habidos durante los ejercicios de 2018 y 2017, en
este epigrafe, se muestran a continuacién:



Miles de Euros

Mobiliario,
Equipos Instalaciones Obrasen Inversiones

De uso propio Informaticos  y Otros Edificios curso Inmobiliarias Total
Saldo al 31.12.16 2.468 7.487 46.461 596 8.378 65.390
Altas 53 112 1.538 - 2.729 4432
Bajas (203) (155) (603) (596) (146) (1.703)
Traspasos - - - - - -
Saldo al 31.12.17 2318 7.444 47.396 - 10.961 68.119
Altas 21 853 336 - 252 1.462
Bajas (11) (2.023) (381) - (2.614) (5.029)
Traspasos - - - - - -
Saldo al 31.12.18 2.328 6.274 47.351 - 8.599 64.552
Saldo al 31.12.16 (1.996) (3.965) (3.598) - (1.440) (10.999)
Altas (240) (523) (506) - (122) (1.391)
Bajas 235 192 45 - - 472
Traspasos - - - - - -
Saldo al 31.12.17 (2.001) (4.296) (4.059) - (1.562) (11.918)
Altas (102) (546) (618) (119) (1.385)
Bajas - 2.278 - - - 2.278
Traspasos - - - - - -
Saldo al 31.12.18 (2.103) (2.564) (4.677) - (1.681) (11.025)
Saldo al 31.12.16 - - (187) (596) (1.376) (2.159)
Altas - - (2.794) - (287) (3.081)
Bajas - - - 596 231 827
Traspasos - - - - - -
Saldo al 31.12.17 - - (2.981) - (1.432) (4.413)
Altas - - (90) - (220) (310)
Bajas - - 81 - 247 328
Traspasos - - - - - -
Saldo al 31.12.18 - - (2.990) - (1.405) (4.395)
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Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, el Grupo no tenia ningln
compromiso firme de compra o venta de inmovilizado por
importe significativo.

No hay activos tangibles de importe significativo para los
que existan restricciones de uso o titularidad, que estén fue-
ra de servicio, o que el Grupo haya entregado en garantia de
cumplimiento de deudas.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 no existen activos total-
mente amortizados y todavia en uso.

Las inversiones inmobiliarias corresponden, fundamental-
mente, a inmuebles propiedad del Grupo que se encuentran
arrendados a terceros (arrendamientos operativos) o en dis-
posicion de ser vendidos.

Durante el ejercicio 2018 el Grupo ha percibido rentas de in-
versiones inmobiliarias y de arrendamientos operativos por
importe de 500 miles de euros (2017: 647 miles de euros)
procedente de activos clasificados como inversiones inmo-
biliarias (ver Nota 25.3).



17 Activos intangibles

La composicidn de este epigrafe del balance consolidado ad-
junto es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017

Fondo de comercio
De FAM Caminos, S.A. 4,337 4,337
Gefonsa, S.V., S.A.U. 252 288
Otro activo intangible

3.932
1.289

4.258
1.333

Carteras de clientes

Otro activo intangible

El fondo de comercio de FAM Caminos, S.A. procede de la
adquisicion en 2011 del 80% del capital social de esta en-
tidad. De acuerdo con lo indicado en la Nota 3.11.1, se ha
realizado test de deterioro del fondo de comercio, que ha
consistido en realizar una valoracion de la sociedad parti-
cipada mediante la metodologia del descuento de flujos de
caja. Las principales hipotesis que soportan la proyeccién de
flujos de caja son los siguientes:

2018 2017

2019-2023
1,5%-2%

2018-2022
2,05%

Periodo de proyeccion
Crecimiento de las primas de seguros gestionadas

Crecimiento de los ingresos por prestacién

de servicios a aseguradoras 1,5%-2%

9,59%

2,05%
9,40%

Tasa de descuento

El fondo de comercio de Arcogest, S.G.C., S.A. (sociedad ab-
sorbida en 2015 por Gefonsa, S.V., S.A.) procede de la parti-
cipacién adquirida durante el ejercicio 2014.

Los activos intangibles por carteras de clientes correspon-
den a la adquisicion realizada en 2012 por la sociedad del
grupo Gespension Caminos, E.G.F.P., SSA.U. a Mutualidad
FAM de la cartera de clientes compuesta por las unidades de
cuenta, participes y beneficiarios que integran los tres fon-
dos de pensiones de la citada Mutualidad. Esta transmision
supuso la sustitucion de la entidad gestora de los fondos de
pensiones a Gespensién Caminos, E.G.F.P., S.A.U., que como
contraprestacion pago 6.100 miles de euros.

De acuerdo con las estimaciones realizadas en funcién de las
proyecciones que disponen los Administradores del Banco,
las previsiones de ingresos atribuibles al Grupo derivados
del fondo de comercioy de las carteras de clientes, soportan
el valor neto registrado de estos activos.

El resto del saldo reflejado en “Otro activo intangible” del
balance consolidado adjunto, recoge fundamentalmente las
inversiones realizadas en programas informaticos y otros
activos inmateriales.

El detalle de los activos intangibles y los movimientos ha-
bidos durante los ejercicios de 2018 y 2017, se muestran a
continuacion:
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Miles de Euros

Otro activo intangible

Fondo de Carteras de

comercio clientes Otros
Saldo al 31.12.16 4.661 6.124 4.209
Altas - - 43
Bajas (36) - -
Traspasos - - -
Saldo al 31.12.17 4.625 6.124 4.252
Altas - - 308
Bajas - - -
Traspasos - - -
Saldo al 31.12.18 4,625 6.124 4.560
Saldo al 31.12.16 - (1.541) (2.557)
Altas - (325) (362)
Bajas - - -
Traspasos - - -
Saldo al 31.12.17 - (1.866) (2.919)
Altas (36) (326) (352)
Bajas - - -
Otros - - -
Saldo al 31.12.18 (36) (2.192) (3.271)

No hay activos intangibles con restricciones de uso o titulari-
dad. Durante los ejercicios 2018 y 2017 no ha sido necesario
registrar pérdidas por deterioro por estos activos.



18. . .
Pasivos financieros
a coste amortizado

El detalle de este capitulo del pasivo del balance consolidado
es la siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Depositos de bancos centrales 318.966 320.295
Depésitos de entidades de crédito 55.142 42.705
Depésitos de la clientela 2.721.452 2.536.496
Otros pasivos financieros 32.786 39.792

18.1 Depésitos de bancos centrales

El detalle de este epigrafe del pasivo del balance consolidado
en funcién de la naturaleza del instrumento es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Banco de Espafia 322.000 322.000
Ajustes por valoracion:
Intereses devengados (3.034) (1.705)

Durante el ejercicio 2018 el tipo de interés medio anual de los
“Depositos de bancos centrales” ha sido del 0,41% (2017: 0,53%).

Durante el ejercicio 2018 se han devengado ingreso por in-
tereses por los depdsitos mantenidos en Banco de Espafia

por importe de 1.330 miles de euros (2017: 1.705 miles de
euros) (Nota 25.1).

El detalle por plazos remanentes de vencimiento de este epigra-
fe se encuentra detallado en la Nota 7.3 de Registro de liquidez.

18.2 Depésitos de entidades de crédito

El detalle de este epigrafe del pasivo del balance consolidado
en funcién de la naturaleza del instrumento es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Cuentas a plazo 32.055 33.946
Otras cuentas 23.087 8.758
Ajustes por valoracion:
Intereses devengados - 1

El tipo de interés medio anual durante el ejercicio 2018 de los
“Depositos en entidades de crédito” fue del 0,04% (2017: 0,12%).

El detalle por plazos remanentes de vencimiento de este epi-
grafe se encuentra detallado en la Nota 7.3 de Registro de
liquidez.
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18.3 Depositos de la clientela

La composicion de este epigrafe del pasivo del balance con-
solidado adjunto al 31 de diciembre de 2018 y 2017, aten-
diendo a la contraparte y tipo de pasivo financiero, se indica
a continuacion:

Miles de Euros

2018 2017
Administraciones publicas espafiolas 5.534 20.359
Otros sectores privados
Depdsitos a la vista
Cuentas corrientes 1.184.100 1.007.433
Cuentas de ahorro 62.924 53.926
Otros fondos a la vista 4.413 5.000
Depodsitos a plazo
Imposiciones a plazo 1.093.109 1.117.585
Cuentas de ahorro - vivienda - 792
Participaciones emitidas (Nota 12.3) 1.530 2.050
Cesién temporal de activos 368.390 326.942
Ajustes por valoracién 1.452 2.409
Por moneda
En Euros 2.705.989 2.525.798
Divisa 15.463 10.698
Por modalidad de tipo de interés
Tipo de interés fijo 2.122.516 1.959.588
Tipo de interés variable 598.936 576.908

La cuenta de “Imposiciones a plazo” incluye, en 2018y 2017,
cédulas hipotecarias, por un importe nominal de 50.000 mi-
les de euros en ambos ejercicios, con el siguiente detalle:

Miles de Euros

Valor en libros

FECHA FECHA TIPO DE
EMISION VCTO. INTERES 2018 2017
20/07/2007 20/07/2022 5,1353% 51.682 52.165

El detalle de los ajustes por valoracién efectuados sobre las
operaciones clasificadas como “Depésitos de la clientela” de
otros sectores residentes es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017

Ajustes por valoraciéon
Intereses devengados 1.452 2.409
Pasivos valor razonable - -

El tipo de interés medio anual durante el ejercicio 2018 de
los “Depdsitos a la clientela” fue del 0,22% (2017: 0,29%).

El detalle por plazos remanentes de vencimiento de este epi-
grafe se encuentra detallado en la Nota 7.3.

18.4 Otros pasivos financieros

Todos los pasivos financieros registrados en este epigrafe
del balance consolidado adjunto se encuentran clasificados
en la cartera de “Pasivos financieros a coste amortizado”,
por lo que se valoran por su coste amortizado, e incluye el
importe de las obligaciones a pagar con naturaleza de pasi-
vos financieros no incluidas en otras partidas.

El detalle de otros pasivos financieros agrupados por tipo de
instrumento financiero es el siguiente:



Miles de Euros

2018 2017
Obligaciones a pagar 1.974 3.711
Cuentas de recaudaciéon 5177 7.316
Ordenes de pago pendientes y cheques de viaje 4.062 24.423
Otros conceptos 21.573 4.342

El saldo de la cuenta “Otros conceptos” recoge, entre otros,
saldos pendiente de retrocesion al Fondo TDA 20 Mixto,
F.T.A. por la amortizacién de los préstamos cedidos a dicho
Fondo por importe de 128 miles de euros y 156 miles de
euros a 31 de diciembre de 2018 y 2017, respectivamente.
Adicionalmente, el saldo de “Otros conceptos” incluye princi-
palmente transferencias de clientes pendientes de liquidar.

18.5 Informacion requerida por la Ley 2/1981, de
25 de marzo, de Regulacion del Mercado Hipo-
tecario y por el Real Decreto 716/2009, de 24 de
abril, por el que se desarrollan determinados as-
pectos de esta Ley.

Banco Caminos S.A., Entidad dominante del Grupo, es la Uni-
ca entidad del Grupo emisora de cédulas hipotecarias.

Dado que la Entidad dominante tiene emitidos directamente va-
lores hipotecarios, le es aplicable la obligacion de desglosar en sus
cuentas anuales la informacion sobre el registro contable especial
establecida en el Real Decreto 716/2009, de 24 de abril, por el que
se desarrollan determinados aspectos de la Ley 2/1981, de 25 de
marzo de regulacion del mercado hipotecario y otras normas del
sistema hipotecario y financiero y en la Circular 7/2010 de Banco
de Espafia que modifica, entre otros aspectos, la informacién a
incluir en las cuentas anuales de las entidades en relacion con el
registro contable especial al que se refiere el articulo 21 del men-

cionado Real Decreto 716/2009 y a las manifestaciones expresas
del Consejo de Administracién a incluir sobre este particular enla
indicada memoria de las cuentas anuales.

Los miembros del Consejo de Administracion manifiestan
que la Entidad dominante dispone de las politicas y procedi-
mientos expresos que abarcan todas las actividades realiza-
das en el &mbito de las emisiones del mercado hipotecario
que realiza y que garantizan el cumplimiento riguroso de la
normativa del mercado hipotecario aplicable a estas activi-
dades. Las politicas de riesgos aplicables a operaciones del
mercado hipotecario prevén limites maximos de financiacion
sobre la tasacién del bien hipotecado (LTV), existiendo adi-
cionalmente politicas especificas adaptadas a cada producto
hipotecario, que en ocasiones aplican limites mas restrictivos.
Las politicas generales establecen una relacion el importe de
la deuda y los ingresos o capacidad de reembolso del presta-
tario que todas las operaciones deben cumplir. En cuanto a
la verificacién de la informacién y solvencia del cliente, la En-
tidad dominante cuenta con procedimientos y herramientas
de contraste documental y auditorias internas que aseguran
la fiabilidad de las comprobaciones. Los procedimientos de la
Entidad prevén que cada hipoteca originada en el ambito del
mercado hipotecario debe contar con una valoracién indivi-
dual realizada por una sociedad de tasacién independiente.

A continuacién se presenta la informacion individual al 31
de diciembre de 2018 y 2017 relativa e incluida en el Regis-
tro Contable Especial al que se refiere el articulo 21 del Real
Decreto 716/2009, de 24 de abril.

18.5.1 Operaciones activas

A continuacion se presenta al 31 de diciembre de 2018 y
2017 el importe nominal de la totalidad de los créditos y
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préstamos hipotecarios, asi como determinada informacion
relativa a su elegibilidad y computabilidad a efectos del mer-

Miles de Euros

cado hipotecario: Valor nominal
2018 2017
Total préstamos (a) (b) 441.631 427.729
Participaciones hipotecarias emitidas (c) 3.713 4.697
De los que: Préstamos reconocidos en el activo (d) 3.713 4.697
Certificados de transmisién de hipoteca emitidos (c) 2.819 3.468
De los que: Préstamos reconocidos en el activo (c)) 2.819 3.468

Préstamos hipotecarios afectos en garantia de financiaciones recibidas - -

Préstamos que respaldan la emisién de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias (e) 435.099 419.564
Préstamos no elegibles (f) 125.208 123.044
Cumplen los requisitos para ser elegibles, excepto el limite del articulo 5.1 del RD 716/2009 30.696 57.204

Resto de préstamos no elegibles 94.512 65.840
Préstamos elegibles (g) 309.891 296.520

Préstamos que cubren emisiones de bonos hipotecarios - -

Préstamos aptos para cobertura de las emisiones de cédulas hipotecarias 309.891 296.520

Importes no computables (H) - -
Importes computables 309.891 296.520

Valor actualizado
Pro memoria 2018 2017

Préstamos que cubren emisiones de bonos hipotecarios (i) - -

(a) Incluye todas las operaciones de esta naturaleza, con independencia de la partida en la que estén incluidas en el balance.

(b) Principal dispuesto pendiente de cobro de los préstamos garantizados por hipotecas a favor de la entidad (incluidos los adquiridos mediante participaciones hipotecarias y certifica-
dos de transmisién de hipoteca), aunque se hayan dado de baja del balance, cualquiera que sea el porcentaje que represente dicho importe sobre el importe de la tltima tasacién (loan
to value).

(c) Principal dispuesto de los préstamos transferidos en participaciones hipotecarias o certificados de transmisién de hipoteca, aunque se hayan dado de baja del balance.

(d) Principal dispuesto de los préstamos transferidos que no se ha dado de baja del balance.

(e) Total préstamos menos la suma de las participaciones hipotecarias emitidas, los certificados de transmision de hipoteca emitidos y los préstamos hipotecarios afectos en garantia
de financiaciones recibidas.

(f) Préstamos con garantia hipotecaria no transferidos a terceros ni afectos a financiaciones recibidas que no cumplen los requisitos del articulo 3 del Real Decreto 716/2009 para ser
elegibles para la emision de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias.

(g) Préstamos elegibles para la emision de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias segtn el articulo 3 del Real Decreto 716/2009, sin deducir los limites a su computo que establece el
articulo 12 del citado real decreto.

(h) Importe de los préstamos elegibles que, a tenor de los criterios fijados en el articulo 12 del Real Decreto 716/2009, no son computables para dar cobertura a la emisién de bonos
hipotecarios y cédulas hipotecarias.

(i) Valor actualizado calculado conforme a lo dispuesto en el articulo 23 del Real Decreto 716/2009.



A continuacion se presenta el valor nominal de los créditos
y préstamos hipotecarios al 31 de diciembre de 2018y 2017,
segun diferentes atributos:

Miles de Euros
2018 2017

Préstamos que res- Préstamos que res-
paldanlaemisiéon  Delos que:  paldanlaemision De los que:
de bonos hipote-  Préstamos de bonos hipote-  Préstamos

carios y cédulas elegibles carios y cédulas elegibles

hipotecarias (b) (©) hipotecarias (b) (©)
Originadas por la entidad 430.569 308.643 415.034 293.652
Subrogadas de otras entidades 4.530 1.248 4.530 2.867
Resto - - - -
Euro 435.099 309.891 419.564 296.519
Resto de monedas - - - -
Normalidad en el pago 411.643 309.891 399.228 296.519
Otras situaciones 23.456 - 20.336 -
Hasta diez afios 59.461 43.407 53.864 31.987
Mas de diez afios y hasta veinte afios 180.733 134.934 173.532 127.362
Mas de veinte afios y hasta treinta afios 182.441 122.656 180.074 129.936
Mas de treinta afios 12.464 8.894 12.094 7.234
Fijo 10.734 9.959 11.324 9.005
Variable 424.365 299.932 408.240 287.514

Mixto - -
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Miles de Euros

2018 2017
Préstamos que res- Préstamos que res-
paldan laemisién  Delos que:  paldanlaemisién  De los que:
de bonos hipote-  Préstamos  de bonos hipote- ~ Préstamos
carios y cédulas elegibles carios y cédulas elegibles
hipotecarias (b) (© hipotecarias (b) ()

Personas juridicas y personas fisicas empresarios
individuales (actividades empresariales) 69.563 37.107 74.664 29.203
De los cuales: Construccién y Promocién inmobiliaria (incluido suelo)  3.976 1.271 4.804 1.336
Resto de hogares 365.536 272.784 344.900 267.316
Activos/edificios terminados 431.394 309.400 416.515 296.013
Viviendas 381.485 278478 370.417 276.643
De las cuales: Viviendas de proteccion oficial 4.983 4.204 4.694 3.813
Oficinas y locales comerciales 33.806 22.386 29.898 11.539
Restantes edificios y construcciones 16.103 8536 16.200 7.831
Activos/edificios en construccion - - - -
Viviendas - - - -
De las cuales: Viviendas de proteccion oficial - - - -
Oficinas y locales comerciales - - - -
Restantes edificios y construcciones - - - -
Terrenos 3.705 491 3.049 506
Suelo urbanizado 3.214 - 1.872 -
Resto de terrenos 491 491 1.177 506

(a) Incluye todas las operaciones de esta naturaleza, con independencia de la partida en la que estén incluidas en el balance.

(b) Principal dispuesto pendiente de cobro de los préstamos con garantia hipotecaria, cualquiera que sea el porcentaje que represente dicho importe sobre el importe
de la ultima tasacion (loan to value) no transferidos a terceros ni afectos en garantia de financiaciones recibidas.

(c) Préstamos elegibles para la emision de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias segtin el articulo 3 del Real Decreto 716/2009, sin deducir los limites a su cémputo
que establece el articulo 12 del citado real decreto.
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A continuacién se presenta la distribucién del valor nominal
de los préstamos y créditos hipotecarios elegibles para la
emision de bonos y cédulas hipotecarios, al 31 de diciembre
de 2018 y 2017, en funcién del porcentaje que supone el
riesgo sobre el importe de la uUltima tasacion disponible a
efectos del mercado hipotecario:

2018 Loan to value (b) - Miles de euros

40%<LTV  60%<LTV  80%<LTV

TIPO DE GARANTIA LTV <40% <60% < 80% <100% LTV > 100% Total
Préstamos elegibles (b) (c): 95.951 126.855 497 86.588 - 309.891
Sobre vivienda 85.468 106.422 86.588 - 278.478
Sobre resto de bienes inmuebles 10.483 20.433 497 31.413

2017 Loan to value (b) - Miles de euros

40%<LTV  60%<LTV  80%<LTV

TIPO DE GARANTIA LTV <40% <60% < 80% <100% LTV > 100% Total
Préstamos elegibles (b) (c): 93.821 104.675 506 97.517 - 296.519
Sobre vivienda 83.320 95.806 - 97.517 - 276.643
Sobre resto de bienes inmuebles 10.501 8.869 506 - - 19.876

(a) Incluye todas las operaciones de esta naturaleza, con independencia de la partida en la que estén incluidas en el balance.
(b) El loan to value es la ratio que resulta de dividir el principal dispuesto de cada operacién sobre el importe de la Gltima tasacion disponible de la garantia.

(c) Préstamos elegibles para la emisién de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias segtin el articulo 3 del Real Decreto 716/2009, sin deducir los limites a su cémputo que
establece el articulo 12 del citado real decreto.

El detalle, al 31 de diciembre de 2018 y 2017, del saldo dis-
ponible del valor nominal de los préstamos y créditos hipo-
tecarios que respaldan la emisién de bonos y cédulas hipo-
tecarios es el siguiente:
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Préstamos hipotecarios que respaldan
la emision de bonos hipotecarios y cédulas
hipotecarias (a):

Potencialmente elegibles (c)
No elegibles

Miles de Euros

2018

4.610

98
4.512

2017

4.264

98
4.166

El movimiento del valor nominal de los créditos y préstamos
hipotecarios que respaldan la emisién de bonos y cédulas
hipotecarias durante el ejercicio 2018 ha sido el siguiente:

(a) Incluye todas las operaciones de esta naturaleza, con independencia de la partida en la que
estén incluidas en el balance.

(b) Importes comprometidos (limite) menos importes dispuestos de todos los préstamos con ga-
rantia hipotecaria, cualquiera que sea su porcentaje de riesgo total sobre el importe de la dltima
tasacion (loan to value) no transferidos a terceros ni afectos a financiaciones recibidas. El saldo
disponible también incluye los importes que solo se entregan a los promotores cuando se venden
las viviendas.

(c) Préstamos potencialmente elegibles para la emisién de bonos hipotecarios y cédulas hipoteca-
rias segun el articulo 3 del Real Decreto 716/2009.

Miles de Euros

2018 2017
Préstamos Préstamos Préstamos Préstamos
elegibles no elegi- elegibles no elegi-

(b) bles (c) (b) bles (c)

Saldo de apertura 296.519 123.044 282.134 128.280
Bajas en el periodo (28.104) (15.505) (39.940) (31.005)
Principal vencido cobrado en efectivo (69) (433) (184) (635)
Cancelaciones anticipadas (5.847) (9.432) (12.840) (16.545)
Subrogaciones por otras entidades - - - -
Resto de bajas (22.188) (5.640) (26.916) (13.825)
Altas en el periodo 41.476 17.669 54.325 25.769
Originadas por la entidad 25.151 5.365 46.755 18.893
Subrogaciones de otras entidades - 74 459 478
Resto de altas 16.325 12.230 7111 6.398

(a) Incluye todas las operaciones de esta naturaleza, con independencia de la partida en la que estén incluidas en el balance.

(b) Préstamos elegibles para la emision de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias segtn el articulo 3 del Real Decreto 716/2009, sin deducir los limites a su cémputo

que establece el articulo 12 del citado real decreto.

(c) Préstamos con garantia hipotecaria no transferidos a terceros ni afectos a financiaciones recibidas que no cumplen los requisitos del articulo 3 del Real Decreto
716/2009 para ser elegibles para la emisién de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias.
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Durante los ejercicios 2018 y 2017 el Banco ha tenido activos
de sustitucion afectos a emisiones de cédulas hipotecarias o
afectos a la emision de bonos o cédulas hipotecarios, por los
siguientes importes.

Miles de Euros

2018
Cédulas Bonos Cédulas
ACTIVOS DE SUSTITUCION hipotecarias hipotecarios hipotecarias
emitidas emitidos emitidas
(Desglose por naturaleza)
Cédulas hipotecarias adquiridas
Bonos hipotecarios adquiridos - -
Valores emitidos por fondos de titulizacién hipotecaria - -
Valores emitidos por fondos de titulizacién de activos
Otros valores representativos de deuda - -
Otros activos financieros 51.682 - 52.165

18.5.2 Operaciones pasivas

Por su parte, a continuacion se presenta el valor nominal
agregado de los titulos hipotecarios emitidos al 31 de di-
ciembre de 2018 y 2017 atendiendo a su plazo de venci-
miento residual:

2017

Bonos
hipotecarios
emitidos
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- 2018 2017
Caminos

Miles de Euros Miles de Euros

Vencimien- Vencimien-
Valor Valor to residual Valor Valor to residual
nominal actualizado (a) medio (b) nominal actualizado (a) medio (b)

Bonos hipotecarios emitidos (c) - - - R

De los cuales: reconocidas en el pasivo - -
Cédulas hipotecarias emitidas (c) 51.682 52.165

De los cuales: reconocidas en el pasivo - -

Valores representativos de deuda. Emitidos mediante oferta publica - -
Vencimiento residual hasta un afio - -

Vencimiento residual mayor de un afio y hasta dos afios - -

Vencimiento residual mayor de dos y hasta tres afios - -

Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco afios - -
Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez afios - -
Vencimiento residual mayor de diez afios - -

Valores representativos de deuda. Resto de emisiones - -
Vencimiento residual hasta un afio - -

Vencimiento residual mayor de un afio y hasta dos afios - -
Vencimiento residual mayor de dos y hasta tres afios - -
Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco afios - -

Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez afios - -
Vencimiento residual mayor de diez afios - -
Depésitos 51.682 52.165
Vencimiento residual hasta un afio - -

Vencimiento residual mayor de un afio y hasta dos afios - -

Vencimiento residual mayor de dos y hasta tres afios - -
Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco afios 51.682 52.165

Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez afios - -
Vencimiento residual mayor de diez afios - -

Participaciones hipotecarias emitidas (d) 3.713 109 4.697 109
Emitidas mediante oferta publica - - - -
Resto de emisiones 3.713 109 4.697 109

Certificados de transmision de hipoteca emitidos (d) 2.819 129 3.468 132
Emitidas mediante oferta publica - - - -
Resto de emisiones 2.819 129 3.468 132

(a) Valor actualizado calculado conforme a lo dispuesto en el articulo 23 del Real Decreto 716/2009.
(b) Vencimiento residual medio ponderado por importes, expresado en meses redondeados con la equidistancia al alza.

(c) Los bonos hipotecarios y las cédulas hipotecarias incluyen todos los instrumentos emitidos por la entidad pendientes de amortizacién, con independencia de que no figuren reconocidos en el pasivo
(porque no se hayan colocado a terceros o hayan sido recomprados).

Importe de las participaciones hipotecarias y de los certificados de transmisién de hipoteca emitidos correspondientes exclusivamente a los préstamos hipotecarios reconocidos en el activo (mantenidos
en el balance).
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9, .
Provisiones

El detalle de este capitulo del balance consolidado al 31 de
diciembre de 2018 y 2017 es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Fondos para pensiones y obligaciones similares (Nota 3.14.2) 202 193
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes  2.300 2.936
Provision para riesgos y compromisos contingentes 5.289 5716
Otras provisiones 3.293 2474

El movimiento experimentado en estos epigrafes en los ejer-
cicios 2018y 2017 es el siguiente:

Fondospara  Cuestiones pro-

pensionesy cesalesy litigios Provisiones

Miles de Euros

obligaciones  porimpuestos para riesgos Otras

similares pendientes  contingentes provisiones Total
Dotaciones 35 176 4.141 2474 6.826
Recuperaciones - (109) (1.604) - (1.713)
Traspasos - 16.545 - (16.545) -
Utilizaciones y otros movimientos (21) (13.676) 17 - (13.680)
Dotaciones 46 268 98 2.350 2.762
Recuperaciones - - (525) - (525)
Traspasos - - - - -
Utilizaciones y otros movimientos 37) (904) - (1.531) (2.472)
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El epigrafe de “Otras provisiones” recoge provisiones consti-
tuidas para la cobertura de gastos, quebrantos o responsa-
bilidades probables o ciertas procedentes de litigios en cur-
so derivadas del desarrollo de su actividad, por el importe
estimado de los recursos de los que habra de desprenderse
para cancelar tales responsabilidades.



2

0. .
Resto de activos
y pasivos

La composicién del saldo de estos capitulos del activo y del
pasivo del balance consolidado adjunto para los ejercicios
2018y 2017, es la siguiente:

Miles de Euros

2018 2017

Activo:

Devengo de productos no vencidos 1.340 637

Gastos pagados no devengados 236 573

Otros conceptos 358 8.104
Pasivo:

Gastos devengados no vencidos 92 40

Otras periodificaciones 5.892 5.920

Otros pasivos 17 81
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Patrimonio neto

21.1 Capital

Este epigrafe recoge principalmente las acciones en las que se
divide el capital de la Entidad dominante, entre sus accionistas.

A 31 de diciembre de 2018, el Grupo tiene titulos en autocartera
por importe de 604 miles de euros (2017: 368 miles de euros).

El 26 de junio de 2009, la Junta General de Accionistas de
la Entidad dominante acordo, de forma totalmente gratuita
para los accionistas, de las reservas disponibles de la Enti-
dad, aplicar 32 miles de euros al capital social, con un incre-
mento de valor de la acciéon de 9 céntimos de euro, y, por lo
tanto, fijar el capital social de la Entidad 21.163.490,06 euros.

Adicionalmente, el 12 de febrero de 2010, se elevo a publico
el acuerdo de desdoblar la totalidad de las acciones que in-
tegran el capital social, en la proporcién de 10 acciones nue-
vas por cada 1 antigua, mediante la disminucién del valor
nominal de todas las acciones de 60,20 euros a 6,02 euros,
modificandose el nimero total de acciones integrantes del
capital social de la Entidad que pasé de 351.553 a 3.515.530,
todas ellas integramente suscritas y desembolsadas.

La Junta de Accionistas de la Entidad dominante, celebrada
el 22 de junio de 2011, acordé solicitar a “Almagro, Sociedad
Cooperativa de Consumidores y Usuarios”, en base a la dis-
posicién novena de la Ley 2/2011, la cantidad de 7.241 miles
de euros, del Fondo de Reserva Obligatorio que, con motivo

de la transformacion de Caja Caminos en Banco, fue depo-
sitado en la misma por imperativo legal, y dejar en la citada
cooperativa la cantidad de 9 miles de euros (ver Notas 1y
21.2). Asimismo, se acuerda que una vez reintegrada dicha
cantidad se proceda a pagar el Impuesto sobre Sociedades,
por importe de 913 miles de euros, y con la cantidad res-
tante, 6.328 miles de euros, ampliar el capital social por ele-
vacion del valor nominal de las acciones existentes en 1,80
euros por accién.

El Consejo de Administracion de la Entidad celebrado el 29
de noviembre de 2011 acordd fijar el 14 de diciembre de
2011 para realizar el traspaso de capital indicado en el pa-
rrafo anterior. El aumento de capital social fue elevado a pu-
blico el 14 de diciembre de 2011.

Al 31 de diciembre de 2018y 2017, después de la ampliacion
de capital indicada en los parrafos precedentes, el capital so-
cial del Banco quedé fijado en 27.491 miles de euros, repre-
sentado por 3.515.530 acciones nominativas, de 7,82 euros
de valor nominal cada una de ellas, todas ellas de la misma
clasey serie, totalmente suscritas y desembolsadas.

21.2 Reservas y prima de emision

En el Estado total de cambios en el patrimonio neto conso-
lidado de los ejercicios 2018 y 2017, que forma parte inte-
grante del Estado de cambios en el patrimonio consolidado,



se presenta el movimiento habido durante dichos ejercicios
en los epigrafes “Fondos propios - Prima de Emision”y “Fon-
dos propios - Reservas”.

El detalle, por conceptos, del saldo de este capitulo del ba-
lance consolidado es el siguiente;

Miles de Euros

2018 2017
Reserva legal de la Entidad dominante 5518 5518
Reservas voluntarias de la entidad dominante 72.791 64.208
Reservas de entidades dependientes 60.049 55.229
Prima de emision 29.033 29.033

La prima de emision tiene su origen en las aportaciones vo-
luntarias que se aprobaron por la Asamblea General de Caja
Caminos celebrada el 28 de junio de 2002 y en la ampliacion
de capital aprobada por la Asamblea General de Caja Cami-
nos celebrada el 29 de junio de 2007 (Nota 1). La prima de
emision es de libre distribucion. A fecha de cierre del ejercicio
la prima de emision esta integramente exigida y registrada.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2008, el Fondo de Re-
serva Obligatorio, cuyo importe ascendia a 7.250 miles de
euros fue traspasado a la cooperativa “Almagro Sociedad
Cooperativa de Consumidores y Usuarios” de conformidad
con lo aprobado en la Asamblea Extraordinaria de 29 de
junio de 2007 (Nota 1). De este importe, durante el ejercicio
2011 se reintegraron 6.328 miles de euros para realizar la
ampliacion de capital descrita en la Nota 21.1, y 913 miles
de fueron reintegrados en 2012 para liquidar el impuesto
sobre sociedades.

Reservas atribuidas a las entidades consolidadas
El desglose por entidades de los saldos de esta partida del

balance consolidado (una vez considerado el efecto de los
ajustes de consolidacion), se indica seguidamente:

Miles de Euros

Sociedades 2018 2017
Banco Caminos, S.A. 107.337 98.754
Bancofar, S.A. 35.886 34.204
Corporacién Banco Caminos, S.L.U. 4.018 3.479
FAM Caminos, S.A. 3.030 2.389
Gabinete de Estudios y Gestién Juridica, S.A. 5.015 5.026
Gefonsa, S.V.,, SA.U. 5.156 4973
Gespension Caminos, E.G.F.P., S.A.U. 2451 1.898
Gestifonsa, S.G.LI.C., SAA.U. 3.317 2.556
Maxlan, S.A. 185 123
Servifonsa, A.l.E. 3 3
Sistemcam, S.A.U. 993 583

21.3 Resultado consolidado

La contribucion por sociedad al resultado consolidado del
ejercicio (una vez considerado el efecto de los ajustes de
consolidacion) es la siguiente:
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Miles de Euros

Miles de Euros

Sociedad 2018 2017 Sociedad 2018 2017
Banco Caminos, S.A. 7.974 10.679 Bancofar, S.A. 18.466 18.174
Bancofar, S.A. 7.360 4.898 FAM Caminos, S.A. 1.144 1.019
Corporacién Banco Caminos, S.L.U. (588) (835)

FAM Caminos, S.A. 1.006 891
Gabinete de Estudios y Gestién Juridica, S.A. (958) (3.706)
Gefonsa, S.V., S.A.U. 33 329
Gespensiéon Caminos, E.G.F.P., S.A.U. 1.626 1.596
Gestifonsa, S.G.I.I.C., S.A.U. 2.573 2.541
Maxlan, S.A. 38 124
Servifonsa, A.LE. (1.367) (2.134)
Sistemcam, S.A.U. (6.356) (2.904)
Otros - 833

21.4 Otro resultado global acumulado

Este epigrafe del balance consolidado recoge el importe neto
de aquellas variaciones del valor razonable de los activos cla-
sificados como disponibles para la venta que, conforme a lo
dispuesto en la Nota 3.5, deben clasificarse como parte inte-
grante del patrimonio neto del Grupo. Dichas variaciones se
registran en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando tiene
lugar la venta de los activos en los que tienen su origen.

En el Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidados de
los ejercicios 2018 y 2017, que forma parte integrante del Es-
tado de cambios en el patrimonio consolidado, se presenta el
movimiento habido durante dichos ejercicios en este epigrafe.

21.5 Intereses minoritarios

El desglose de los intereses minoritarios al 31 de diciembre
de 2018y 2017 es el siguiente:



22. .,
fondo de educacion

y promocion

Dada la transformacion de Caja Caminos, Sociedad Coo-
perativa de crédito a Sociedad Andnima con el caracter de
Banco, la Entidad no esta sujeta a la Ley 13/1989, del 26 de
mayo, de Cooperativas de Crédito, que regula el Fondo de
Educacion y Promocion.

Si bien el Fondo de Educacién y Promocion ha desaparecido,
debido a la nueva forma juridica de la Entidad, se ha regis-
trado como gasto del ejercicio 20 miles de euros (2017: 330
miles de euros) (Nota 25.5), bajo el epigrafe “Otros gastos de
administracién”, correspondiente al apoyo financiero que la
Entidad Fundacioén de Ingenieros de Caminos
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23' [ ] [ ]
RIESgOS Yy COmMpromisos
contingentes y otras cuentas

de orden

23.1 Compromisos de préstamos concedidos

Los compromisos por préstamos concedidos son los com-
promisos irrevocables o revocables s6lo en caso de un cam-
bio adverso significativo, de facilitar financiacién conforme a
una determinadas condiciones y plazo previamente estipu-
lados, tales como los saldos disponibles por terceros dentro
de los limites preestablecidos por la entidad.

El detalle de los compromisos de préstamos concedidos,
agrupados por contrapartida, a cierre de los ejercicios 2018
y 2017 se muestra en el siguiente cuadro:

Miles de Euros

2018 2017
Disponible por terceros
Sector Administraciones Publicas -
Otros sectores residentes
Tarjetas de crédito 26.208 37.599
De cuentas con disponibilidad inmediata 196.457 120.152
Condicionales 1.630 84.767
No residentes 1.350 948

23.2 Garantias financieras concedidas

El detalle de las garantias financieras concedidas por el Grupo
al cierre del ejercicio 2018 y 2017 se muestra a continuacion:

Miles de Euros

2018 2017
Garantias concedidas 17.267 21.772
Otros avales y cauciones 2484

Una parte significativa de estos importes llegara a su venci-
miento sin que se materialice ninguna obligacién de pago para
el Grupo, por lo que el saldo conjunto de estos compromisos
no puede ser considerado como una necesidad futura real de
financiacién o liquidez a conceder a terceros por el Grupo.

Los ingresos obtenidos de los instrumentos de garantia se re-
gistran en el capitulo “Ingresos por comisiones” de la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada y se calculan aplicando
el tipo establecido en el contrato del que traen causa sobre el
importe nominal de la garantia.



Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Entidad dominante no
tenia activos que garantizaran operaciones realizadas por la
misma o por terceros.

23.3 Otros compromisos contingentes

El detalle de los compromisos contingentes al 31 de diciem-
bre de 2018 y 2017 es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Otros avales y cauciones 18.364 18.141
Disponibles lineas de avales y cartera 24.954 25.687
Otros - 119

23.4 Negocios fiduciarios y servicios de inversion

El detalle de los Recursos de clientes registrados fuera del
balance consolidado del Grupo al 31 de diciembre de 2018 y
2017, en funcién de si son gestionados o no por el Grupo, es
el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017

Fondos y Sociedades de Inversion 368.294 359.526
Fondo de Pensiones 267.372 291.774
Carteras de gestion discrecional 319.842 334.717
Recursos comercializados y gestionados

por el Grupo Banco Caminos 955.508 986.017
Recursos comercializados pero no gestionados

por el Grupo Banco Caminos 172175 175.351

Al 31 de diciembre de 2018 el Grupo mantenia 504 contra-
tos de gestion de carteras de terceros (2017: 509 contratos),
cuyo valor de mercado ascendia a 308.469 miles de euros
(2017: 334.717 miles de euros). El destino de las inversiones
realizadas, es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017

Invertido en acciones y participaciones

interiores cotizadas 67.148 82.708
Invertido en acciones y participaciones

interiores no cotizadas 2.063 1.970
Invertido en valores de renta fija interiores cotizadas ~ 75.513 82.604
Invertido en valores exteriores cotizados 154.166 161.440
Efectivo en intermediarios financieros 9.579 5.995

Los ingresos netos por comisiones generados por las activi-
dades anteriores durante los ejercicios 2018 y 2017 para el
Grupo fueron los siguientes:

Miles de Euros

2018 2017
Comisiones de gestion
Sociedades y Fondos de Inversion 3.996 4783
Fondo de Pensiones 2.801 2903

Adicionalmente, el Grupo presta servicios de administracion
y custodia de valores a sus clientes. Los compromisos asu-
midos por la Entidad dominante al 31 de diciembre de 2018
y 2017 en relacion con este servicio son los siguientes:
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Miles de Euros

2018 2017

Valores propiedad de terceros 1.310.548 1.552.122

“Situacion Fiscal

De acuerdo con la legislacién vigente, las declaraciones de
impuestos no pueden considerarse definitivas hasta ha-
ber sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o ha-
ber transcurrido el plazo de prescripcién correspondiente.
La Entidad dominante tiene abiertos a inspeccion fiscal los
ultimos cuatro ejercicios para los impuestos a los que se
encuentra sujeta su actividad. Todas sus sociedades depen-
dientes tienen abiertos a inspeccion los ultimos cuatro ejer-
cicios para todos los impuestos que les son de aplicacién. La
Direccion del Grupo estima que no existen contingencias de
importes significativos que pudieran derivarse de los afios e
impuestos abiertos a inspeccion.

Debido a las diferentes interpretaciones que pueden hacerse
de las normas fiscales aplicables a las operaciones realizadas
por la Entidad dominante, podrian existir, para los afios pen-
dientes de inspeccién, determinados pasivos por impuestos
de caracter contingente, que no son susceptibles de cuantifi-
cacion objetiva. Sin embargo, en opinién de los Administrado-
res de la Entidad dominante, asi como de sus asesores fiscales,
la posibilidad de que en futuras inspecciones se materialicen

dichos pasivos contingentes es remota y, en cualquier caso, la
deuda tributaria que de ellos pudiera derivarse no afectaria
significativamente a las cuentas anuales adjuntas.

Durante el ejercicio 2010, la Entidad dominante se acogio
a la aplicacién del régimen de consolidacion fiscal en el im-
puesto sobre sociedades, por la propia Matriz del Grupo y
por las sociedades dependientes que segln la normativa
fiscal puedan formar parte del Grupo fiscal, de acuerdo con
el procedimiento establecido. El 1 de enero de 2015 se incor-
poro al grupo fiscal la sociedad dependiente Bancofar, S.A.
Al 31 de diciembre de 2018 el grupo fiscal estaba compuesto
por 10 sociedades (2017: 12 sociedades). Los saldos a cobrar
y a pagar con las empresas del Grupo Fiscal, se han regis-
trado en los epigrafes de activos y pasivos por impuestos
segun corresponda. Asi mismo, los importes activados por
deducciones pendientes de aplicar se calculan en funcién
del calculo efectuado para el Grupo fiscal consolidado.

La conciliacion entre los beneficios del ejercicio y las bases
imponibles correspondientes a los ejercicios 2018y 2017, sin



tener en cuenta los gastos por impuesto sobre sociedades
surgidos por transacciones registradas directamente contra
el patrimonio neto es como sigue:

Miles de Euros

2018 2017
Beneficio del ejercicio antes de impuestos 17.602 17.624
Aumentos (disminuciones) por diferencias permanentes 288 409
Resultado contable ajustado 17.890 18.033
Aumentos (disminuciones) por diferencias temporarias ~ (5.123) (9.310)
Miles de Euros
2018 2017
Impuesto Impuesto Impuesto Impuesto
devengado a pagar devengado a pagar
Cuota
Sobre resultado contable ajustado 5.367 5.410
Sobre base imponible 3.830 2617
Deducciones (358) (358) (322) (322)
Gasto / Cuota 5.009 3.472 5.088 2.295
Retenciones y pagos a cuenta - (4.664) - (4.770)
Otros conceptos 104 - (522) -
Gasto / Impuesto a pagar 5.113 (1.192) 4.566 (2.475)
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Excepto por la bases imponibles negativas generadas por
Bancofar, S.A. antes de su incorporacién al grupo fiscal
(20.640 miles de euros), al 31 de diciembre de 2018 el grupo
fiscal no tenia otras bases imponibles negativas ni deduccio-
nes pendientes de aplicacion en declaraciones del Impuesto
sobre Sociedades de ejercicios futuros.

La Entidad dominante se ha acogido a los beneficios fiscales
relativos a las deducciones y bonificaciones de la cuota del
Impuesto sobre Sociedades previstas en la normativa de di-
cho impuesto.

El saldo del epigrafe de “Activos por impuestos” recoge los im-
portes a recuperar por impuestos en los proximos doce me-
ses (“Activos por impuestos-Corrientes”) y los importes de los
impuestos a recuperar en ejercicios futuros, incluidos los de-
rivados de bases imponibles negativas o de créditos por de-
ducciones o bonificaciones fiscales pendientes de compensar
(“Activos por impuestos-Diferidos). El saldo del epigrafe de “Pa-
sivos por impuestos” incluye el importe de todos los pasivos de
naturaleza fiscal, distinguiendo entre los corrientes y los diferi-
dos, excepto las provisiones de impuestos que se recogen en
el epigrafe de “Provisiones” del balance consolidado adjunto.

El detalle de los epigrafes de Activos y Pasivos por impuestos al
31 de diciembre de 2018 y 2017, respectivamente, es el siguiente:;

Miles de Euros

2018 2017
Activo Pasivo Activo Pasivo
Corrientes 6.615 4,949 5.002 2.284
Diferidos 27.704 7.086 28.002 10.931

Los activos por impuestos diferidos se corresponden prin-
cipalmente con provisiones constituidas asi como pérdidas
por deterioro de activos financieros que la Entidad conside-
ré6 como no deducible y a impuestos diferidos por minus-
valias en la cartera de Activos financieros a valor razonable
con cambios en otro resultado global. También se incluyen
créditos fiscales por bases imponibles negativas de Banco-
far, S.A. (que al 31 de diciembre de 2014 no estaba en el gru-
po fiscal), por importe de 6.192 miles de euros (2017: 6.684
miles de euros).

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 el importe pendiente de
integracion en periodos futuros por impuestos diferidos
convertibles en crédito exigible frente a la Administracién
Tributaria de acuerdo con el articulo 130 de la LIS era 16.745
miles de euros y 17.689 miles de euros, respectivamente.

Soportado por un informe realizado por un experto inde-
pendiente, el Grupo ha realizado una estimacién de los be-
neficios fiscales que espera obtener Bancofar, S.A. en los
proximos 10 ejercicios (periodo para el que considera que
las estimaciones tienen suficiente fiabilidad) de acuerdo con
los presupuestos. También ha analizado el periodo de re-
version de las diferencias temporarias imponibles del Gru-
po, identificando aquellas que revierten en los ejercicios en
los que se pueden utilizar las bases imponibles negativas
de Bancofar, S.A. pendientes de compensar. En base a este
analisis, el Grupo registré los activos por impuesto diferido
correspondientes a las bases imponibles negativas de Ban-
cofar, S.A. pendientes de compensar y a las diferencias tem-
porarias deducibles del Grupo para las que considera proba-
ble la generacidn de suficientes beneficios fiscales futuros.

En cuanto a los pasivos por impuestos diferidos estos co-
rresponden principalmente al impuesto diferido asociado a



la revalorizacién de activos financieros a valor razonable con
cambios en otro resultado global.

Real Decreto-ley 14/2013, de 29 de diciembre

El 30 de noviembre de 2013 se publicé en el Boletin Oficial
del Estado el Real Decreto-ley 14/2013, de 29 de diciembre,
de medidas urgentes para la adaptacién del derecho espa-
fol a la normativa de la Unién Europea en materia de su-
pervisién y solvencia de entidades financieras. En dicho Real
Decreto-ley, con efecto 1 de enero de 2014, se afadié la dis-
posicién adicional vigésima segunda del Texto Refundido de
la Ley del Impuesto sobre Sociedades (TRLIS) aprobado por
el Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo “Conver-
sién de activos por impuestos diferidos en créditos frente a la
Administracién Tributaria”,

En virtud del citado articulo los activos por impuesto diferido
correspondientes a dotaciones por deterioro de los créditos
u otros activos derivadas de las posibles insolvencias de los
deudores no vinculados con el sujeto pasivo, siempre que
no les resulte de aplicacion lo dispuesto en el articulo 12.2.a)
del TRLIS, asi como los derivados de la aplicacion de los arti-
culos 13.1.b) y 14.1.f) de ese texto refundido correspondien-
tes a dotaciones o aportaciones a sistemas de prevision so-
cial y, en su caso, prejubilacién, se convierten en un crédito
exigible frente a la Administracién Tributaria, cuando se dé
cualquiera de las siguientes circunstancias:

a) Que el sujeto pasivo registre pérdidas contables en
sus cuentas anuales, auditadas y aprobadas por el 6r-
gano correspondiente. En este supuesto, el importe de
los activos por impuesto diferido objeto de conversion
estara determinado por el resultado de aplicar sobre el
total de los mismos, el porcentaje que representen las

pérdidas contables del ejercicio respecto de la suma de
capital y reservas.

b) Que la entidad sea objeto de liquidacion o insolven-
cia judicialmente declarada.

La conversién de los activos por impuesto diferido en un cré-
dito exigible frente a la Administracién Tributaria que se aca-
ba de describir determina que el sujeto pasivo pueda optar
por solicitar su abono a la Administracion Tributaria o por
compensar dichos créditos con otras deudas de naturaleza
tributaria de caracter estatal que el propio sujeto pasivo ge-
nere a partir del momento de la conversion.

Adicionalmente, se disponia que los activos por impues-
to diferido que hemos mencionado podrian canjearse por
valores de Deuda Publica, una vez transcurrido el plazo de
compensacion de bases imponibles negativas previsto en
esta Ley (actualmente, 18 afios), computado desde el regis-
tro contable de tales activos.

En esta misma norma, pero con efectos retroactivos a los
periodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero de
2011, se afiadié un nuevo apartado 13 al articulo 19 del TR-
LIS “Imputacidon temporal” a los efectos de la determinacion
de la base imponible del Impuesto sobre Sociedades.

En virtud del citado apartado 13 del articulo 19 del TRLIS,
las dotaciones por deterioro de los créditos u otros activos
derivadas de las posibles insolvencias de los deudores no
vinculados con el sujeto pasivo, siempre que no les resulte
de aplicacién lo dispuesto en el articulo 12.2.a) del TRLIS, asi
como los derivados de la aplicacién de los articulos 13.1.b)
y 14.1.f) de ese mismo texto refundido, correspondientes a
dotaciones o aportaciones a sistemas de prevision social y,
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en su caso, prejubilacion, que generaran activos por impues-
to diferido, se integran en la base imponible, con el limite
de la base imponible positiva previa a su integracién y a la
compensacion de bases imponibles negativas.

Ley 27/2014, de 27 de noviembre

El 27 de noviembre de 2014 se aprobd la Ley 27/2014, de
27 de noviembre del Impuesto sobre Sociedades (LIS), que
entré en vigor el 1 de enero de 2015, y que derogé el Texto
Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades apro-
bado por el Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo.
El articulo 11.12 de la nueva LIS reproduce lo dispuesto en
el articulo derogado 19.13 TRLIS, con efectos 1 de enero del
2015 aunque la nueva LIS introdujo, entre otras cuestiones,
algunas limitaciones a la aplicacion del citado articulo 11.12.

Por su parte, el articulo 130 de la LIS incorporé en la nueva
Ley lo que disponia la disposicién adicional vigésima segun-
da del TRLIS, estableciendo que los activos por impuesto
diferido antes referidos podran canjearse por valores de
Deuda Publica una vez transcurrido el plazo de 18 afios com-
putado desde el Ultimo dia del periodo impositivo en que se
produzca el registro contable de tales activos. En el supuesto
de activos registrados con anterioridad a la entrada en vigor
de esta Ley el plazo se computara desde la entrada en vigor
de la misma.

La LIS aprobé un cambio del tipo de gravamen en el impues-
to sobre sociedades, fijandolo en el 28% para 2015 y en el
25% a partir del 2016. No obstante, en el caso de un grupo
de consolidacioén fiscal en el que se integre, al menos, una
entidad de crédito, en los términos establecidos en el apar-
tado 5 del articulo 58 de la LIS, el tipo de gravamen sera del
30%. Por tanto, dado que el Banco es la sociedad dominante

de su Grupo Fiscal, dicho grupo ha mantenido el tipo de gra-
vamen del 30% para el ejercicio 2015 y siguientes.

Por su parte, la LIS en su articulo 26 no establece ninguna limitacion
temporal al aprovechamiento de las bases imponibles negativas
gue estuvieran pendientes de compensar en el ejercicio iniciado a
la entrada en vigor de la norma el 1 de enero de 2015. Asimismo, la
disposicion transitoria vigésimo tercera de la LIS no establece nin-
guna limitacion temporal al aprovechamiento de las deducciones
para evitar la doble imposicion establecidas en los articulos 30, 31
y 32 del TRLIS que estuvieran pendientes de aplicar en el ejercicio
iniciado tras la entrada en vigor de la nueva norma.

Ley 48/2015, de 29 de octubre, de Presupuestos Generales del
Estado para el afio 2016

EI 30 de octubre de 2015 se aprobd la Ley 48/2015, de 29 de oc-
tubre, de Presupuestos Generales del Estado para el afio 2016
que, con efectos para los periodos impositivos que se iniciaban
a partir de 1 de enero de 2016, modificaba el régimen para
establecer la conversién antes mencionada, establecia nuevas
condiciones para acceder a la misma e introducia ciertas obli-
gaciones de informacién respecto de los activos por impues-
tos diferidos afectados por la norma. Ademas, se incorporé
un régimen transitorio aplicable a los activos por impuestos
diferidos generados con anterioridad a 1 de enero de 2016, se-
gun el cual, de cumplirse determinadas condiciones, se podria
mantener el derecho a la conversion, si bien para ello deberia
hacerse frente a una prestacion patrimonial regulada por la
nueva disposicion adicional decimotercera de la LIS.

Real Decreto Ley 3/2016, de 2 de diciembre

Por ultimo, debe tenerse en cuenta el Real Decreto Ley
3/2016 de 2 de diciembre, por el que se adoptan medidas



en el ambito tributario dirigidas a la consolidacién de las fi-
nanzas publicas y otras medidas urgentes en materia social,
donde se dispone que las pérdidas por deterioro de valor
de participaciones que resultaron fiscalmente deducibles en
periodos impositivos previos a 2013 y que a partir de esa
fecha no lo son, deberan revertirse por un importe minimo
anual, de forma lineal durante cinco afios.

Esta norma respecto de los periodos impositivos que se ini-
cien a partir de 1 de enero de 2016, establece una limitacién
a la compensacién de las Bases Imponibles previas con Bases
Imponibles Negativas de ejercicios anteriores del 25% cuando
el importe neto de la cifra de negocios sea al menos de 60 mi-
llones de euros. Ademas, esta medida resultara igualmente
de aplicacién respecto de la reversién de los impuestos diferi-
dos deudores contemplados en el apartado 12 del articulo 11
de la LIS. Junto a lo anterior, establece un nuevo limite para
la aplicaciéon de las deducciones por doble imposicion, que
se cifra en el 50% de la cuota integra del IS, de tal modo que
la parte no aplicada podra aprovecharse en los ejercicios si-
guientes, en las mismas condiciones y sin limite temporal.

Adicionalmente, para los periodos impositivos que se inicien a
partir del 1 de enero de 2017, el Real Decreto-Ley 3/2016, en su
articulo 3. Segundo, establece la no deducibilidad de las pérdi-
das realizadas en la transmision de participaciones en entidades
siempre que se trate de participaciones con derecho a la exen-
cion en las rentas positivas obtenidas, tanto en dividendos como
en plusvalias generadas en la transmision de participaciones.

Real Decreto-ley 27/2018, de 28 de diciembre
El 28 de diciembre de aprobd el Real Decreto-ley 27/2018

(RDL), que incorpora la adaptacion de la Ley del Impuesto
sobre Sociedades a la nueva Circular 4/2017 del Banco de

Espafia en lo relativo a la primera aplicacién de IFRS 9, con
efectos 1 de enero de 2018.

Este RDL incorpora, entre otras medias medidas las siguientes:

Efectos de la primera aplicacidn (Disposicién transitoria trigési-
ma novena)

o En la Exposicién de Motivos del RDL se establece que,
con objeto de atenuar el impacto fiscal de dicho man-
dato contable, se establece un régimen transitorio para
integrar en la base imponible los citados cargos y abo-
nos a cuentas de reservas, en cuanto tengan efectos fis-
cales de acuerdo con lo dispuesto en la normativa del
Impuesto, de manera que dicha integracién se efectua-
ré por partes iguales en la base imponible correspon-
diente a cada uno de los tres primeros periodos imposi-
tivos que se inicien a partir de 1 de enero de 2018.

o Asi, los cargos y abonos a cuentas de reservas que se
generen con ocasion de los ajustes de primera aplicacion
de la NIIF 9 tendran, cuando asi proceda por la aplica-
cion de la normativa reguladora del Impuesto, efectos
fiscales, es decir, deberan tenerse en consideracién para
la determinacién de la base imponible del Impuesto co-
rrespondiente al periodo impositivo 2018. Dicha norma
afecta a los cargos y abonos que tienen efectos fiscales
y, por tanto, son deducibles o tributables y por dicha
integracion por tercios, no resulta de aplicacion lo esta-
blecido en el articulo 130 sobre monetizacién de activos
fiscales diferidos, por lo que este diferimiento a tercios
no genera activos fiscales diferidos monetizables.

o Esta integracién por partes iguales seguira siendo de
aplicacién aunque cause baja del balance el elemento
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al que se refiera. Unicamente en caso de extincién del
contribuyente dentro del dicho plazo de tres afios, el
importe pendiente se integrara en la base imponible
del Ultimo periodo impositivo, salvo que sea conse-
cuencia de una operacion de reestructuracion a la que
resulte aplicable el régimen de neutralidad.

De acuerdo con la citada normativa, el Grupo ha incor-
porado en el ejercicio una cantidad de 328 miles de
euros. Asimismo, estan pendientes de integraciéon 656
miles de euros.

Adaptacidn del Reglamento del IS a la Circular 4/2017

o En cuanto a la Circular 4/2017 y a la terminologia y su

modelo de pérdida por riesgo de crédito que adopta, se
debe tener en cuenta que los criterios de deducibilidad
vienen establecidos en el Reglamento del Impuesto so-
bre Sociedades y por el momento no se ha producido
adaptacion alguna del mismo.

No obstante, en la introduccion del RDL se menciona
lo siguiente: “Hay que sefialar, por ultimo, que en tanto

no se apruebe la oportuna adaptacion de las disposi-
ciones reglamentarias relativas a la cobertura de riesgo
de crédito en las entidades financieras, las actualmente
vigentes deben entenderse mantenidas si bien con los
términos utilizados por la nueva Circular.”

Contabilizacién instrumentos de patrimonio segun NIIF 9 (arti-
culo 17.1 del TRLIS)

o Con la nueva norma, las inversiones en instrumentos de
patrimonio neto deben valorarse a valor razonable con
cambios en resultados, a no ser que la entidad opte irre-
vocablemente y desde el inicio por reconocer estos cam-
bios de valor en otro resultado global. Si se realiza dicha
opcion, una importante novedad de la NIIF 9 es que la
pérdida o ganancia acumulada en otro resultado global
no se reclasificara en el momento de la baja a la cuenta
de pérdidas y ganancias (como con los anteriores dispo-
nibles para la venta) sino a una partida de reservas.

o A la vista de lo anterior, el RDL, para garantizar su in-
tegracion en la base imponible en el momento que
causen baja, se modifica el articulo 17.1 de la Ley del
Impuesto sobre Sociedades incluyendo que no sélo las
variaciones de valor por aplicacién del criterio del valor
razonable se integraran cuando deban imputarse en la
cuenta de pérdidas y ganancias, sino también cuando
deban imputarse a una cuenta de reservas si asi lo es-
tablece una norma legal o reglamentaria.
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>Cuenta de pérdidas

y ganancias

25.1 Ingresos por intereses, Gastos por intereses,
Resultados netos de operaciones financieras y Pér-

didas netas por deterioro de activos

La composicion del saldo de estos epigrafes de la cuenta de

pérdidas y ganancias consolidada adjunta, es la siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Ingresos por intereses
Depdsitos en bancos centrales (Nota 18.1) 1.330 1.705
Depésitos en entidades de crédito 171 25
Préstamos y anticipos a la Clientela 32.717 32.871
Valores representativos de deuda 19.176 22.261
Activos dudosos 670 249
Otros intereses 17 17
Gastos por intereses
Dep6sitos de bancos centrales (Nota 8) (394) (557)
Depésitos de entidades de crédito (34) (102)
Depositos de la clientela (7.133) (9.506)
Rectificacién de gastos por operaciones de cobertura  (188) (172)
Otros intereses 3) (36)

Miles de Euros

2018 2017

Resultados de operaciones financieras (neto)

Activos financieros mantenidos para negociar 288 407

Otros instrumentos a valor razonable con cambios

en pérdidas y ganancias - 80

Activos financieros a valor razonable con cambios

en otro resultado global 273) 7.980

Otros (559) -
Pérdidas por deterioro (neto)

Activos financieros a coste amortizado 6.952 823

Activos financieros a valor razonable con cambios

en otro resultado global (507) (1.290)

Activos no corrientes en venta 318 576

25.2 Comisiones

Los epigrafes de “Ingresos por comisiones” y “Gastos por co-
misiones” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
adjunta, recoge el importe de todas las comisiones a favor o
pagadas o a pagar del Grupo devengadas en el ejercicio, excep-
to las que forman parte integral del tipo de interés efectivo de
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los instrumentos financieros. Los criterios seguidos para su re-
gistro en resultados se encuentran detallados en la Nota 3.17.

El detalle por productos que han generado el ingreso o gasto
por comisiones durante los ejercicios 2018y 2017 es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Ingresos por comisiones
Por riesgos y compromisos contingentes 552 520
Por servicio de cobros y pagos 2.105 1.979
Por servicio de valores 4.411 3.558
Por comercializacién de productos financieros
no bancarios (Nota 23.4) 6.797 7.686
Otras comisiones 530 710
Gastos por comisiones
Comisiones cedidas a otras entidades y corresponsales  (1.864) (1.682)
Gastos por comisiones por operaciones de valores (1.082) (1.175)
Otras comisiones (1.421) (396)

25.3 Otros productos y cargas de explotacion

El detalle de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganan-
cias consolidada de los ejercicios 2018 y 2017 es el siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Ingresos de las inversiones inmobiliarias 500 647
Resto de productos de explotacién 4.040 4.200

Miles de Euros

2018 2017
Contribucién al Fondo de Garantia de Depdsitos
(Nota 2.6) (1.627) (1.604)
Otros conceptos (1.231) (1.800)

25.4 Gastos de personal

La composicion del saldo de este epigrafe de la cuenta de
pérdidas y ganancias adjunta del Grupo, es la siguiente:

Miles de Euros

2018 2017
Sueldos y gratificaciones al personal activo (17.233) (15.576)
Cuotas de la Seguridad Social (3.949) (3.554)
Aportacion a fondos de pensiones (Nota 19) (193) (50)
Indemnizaciones por despidos (1.647)
Gastos de formacion (130) (148)
Otros gastos de personal (661) (532)

El nimero medio de empleados del Grupo, distribuido por
categorias profesionales, es el siguiente:

Numero de empleados

2018 2017
Directivos y jefes 104 107
Oficiales y auxiliares 237 223



Al 31 de diciembre de 2018, el niumero de total de emplea-
dos del Grupo es 341, de los que 198 son hombres y 143
mujeres (2017: 330 empleados de los que 195 son hombres
y 135 mujeres).

25.5 Otros gastos de administracion

La composicion del saldo de este epigrafe de la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada adjunta, es la siguiente:

Miles de Euros

2018 2017

De inmuebles, instalaciones y material (2.460) (2.169)
Informética (6.899) (6.907)
Comunicaciones (1.616) (2.411)
Publicidad y propaganda (666) (678)
Gastos judiciales y de letrados (455) (567)
Informes técnicos (2.127) (1.296)
Servicios de vigilancia y traslado de fondos (666) 421)
Primas de seguros y autoseguro (334) (313)
Por 6rganos de gobierno y control (432) (440)
Gastos de representacion y desplazamiento del personal  (424) (424)
Cuotas de asociaciones (128) (135)
Servicios administrativos subcontratados (520) (577)
Contribuciones e impuestos

Sobre inmuebles (177) (369)

Otros (641) (1.104)
Otros gastos (1.331) (1.475)
Dotaciones a Fundaciones (Nota 21) (63) (330)
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6. .
Partes vinculadas

Los saldos y transacciones al 31 de diciembre de 2018 y 2017
del Grupo con partes vinculadas, son los siguientes:

Miles de Euros

Otras partes vinculadas (*)

2018 2017

Créditos 7.174 6.737
Depoésitos 47.843 36.448
Garantias concedidas 180 154
Compromisos contingentes 1 1
Ingresos:

Intereses, rendimientos asimilados y otros 47 116
Gastos:

Gastos por intereses y comisiones 255 4

(*) Incluye saldos con miembros del Consejo de Administracién y sociedades vinculadas con éstos

Los préstamos y créditos concedidos a miembros del Conse-
jo de Administracion de la Entidad Dominante y a las partes
vinculadas de los citados miembros, han devengado en el
ejercicio 2018 un tipo de interés anual comprendido entre
el 0,23% y el 5% (2017 un tipo de interés anual comprendido
entre el 0,26% y el 5%).
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2 Retribuciones del consejo de administra-
cion y al personal clave de la direccion,
compromisos por pensiones con los ac-
tuales y anteriores miembros del consejo
de administracion del banco y obligacio-
nes de transparencia

27.1 Remuneraciones de Administradores y de la
Alta Direccién

Los miembros del Consejo de Administracion de la Entidad
dominante, por su condicién de consejeros, han recibido las
siguientes dietas durante los ejercicios 2018 'y 2017:

Euros
Euros . Retribucion Retribucién Retribucién

... Retribucion Retribucién Retribucién Ejercicio 2017 dineraria en especie total
E]erc1c1o 2018 dineraria en espede total Mateo Velasco Arranz 22.461 2.009 24.470
Mateo Velasco Arranz 18.300 1.440 19.740 Alfonso Costa Cuadrench 25.238 2.009 27.247
José Polimén Lopez 39.000 1.440 40.440 Luis Maria Ortega Basagoiti 4.846 2.009 6.855
Francisco Gil Fernandez 42.400 1.440 43.840 Juan Luis Lopez Cardenete 3.000 1.199 4,199
Enrique Serra Gonzalez 29.100 1.440 30.540 Francisco Gil Fernandez 42.308 2.009 44317
Alfonso Costa Cuadrench 11.100 1.440 12.540 José Manuel Ofioro Perez 41.777 2.009 43.786
Luis Maria Ortega Basagoiti 14.200 1.440 15.640 Clemente Solé Parellada 1.231 810 2.041
Ana Villacafias Beades 15.500 1.440 16.940 Juan Luis Canadell Fernandez 8.462 3.645 12.107
Socorro Fernandez Larrea 2.000 1.440 3.440 Juan Solé Martin 4.615 - 4.615
José Manuel Ofioro Perez 22.100 - 22.100 Enrique Serra Gonzalez 27.900 1.199 29.099
Juan Luis Lépez Cardenete 17.800 - 17.800 José Polimén Lopez 43.092 2.009 45.101
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Durante los ejercicios 2018 y 2017 los miembros del Consejo
de Administracion no han percibido otro tipo de retribucio-
nes del Banco, excepto las recibidas por el Presidente y Con-
sejero Delegado.

Asimismo, la Entidad o personas fisicas que lo representen,
han percibido en concepto de administracién de otras so-
ciedades retribuciones por importe de 103 miles de euros
en el afio 2018, en concepto de dietas (2017: 99 miles de
euros).

La Entidad dominante considera personal clave de la Di-
reccion al presidente, el consejero delegado, a tres di-
rectores generales y un asimilado a la direccién general,
inscritos en el Banco de Espafia, cuya remuneracién total
ascendié a 1.162 miles de euros en 2018 (2017: la Enti-
dad considerd personal clave de la Direccién al presiden-
te ejecutivo, el consejero delegado, a tres directores ge-
nerales inscritos en el Banco de Espafia, y un asimilado,
cuya remuneracion total ascendié a 848 miles de euros
en 2017).

Asimismo, existen compromisos en materia de pensiones
(pdliza colectiva de vida) habiendo satisfecho durante el
ejercicio 2018 primas a compafiias de seguros por importe
de 132 miles de euros (2017: 98 miles de euros). El personal
clave cuenta con un plan de previsién social empresarial
por un importe acumulado total de 2 miles de euros (2017:
2 miles de euros).

Durante el ejercicio 2018 se han satisfecho primas de se-
guros de responsabilidad civil de los administradores de la
Entidad dominante por dafios ocasionados en el ejercicio
del cargo por importe de 53 miles de euros (2017: 41 miles
de euros).

27.2 Situaciones de conflicto de interés de los Ad-
ministradores de la Entidad

De conformidad con lo establecido en el articulo 229 de la
Ley de Sociedades de Capital, los consejeros han comuni-
cados al Banco que, durante el ejercicio 2018, ellos o sus
personas vinculadas, segun se define en el articulo 231 la
mencionada Ley de Sociedades de Capital:

° No han realizado transacciones con la Entidad, sin tener
en cuenta las operaciones ordinarias, hechas en condi-
ciones estandar para los clientes y de escasa relevancia,
entendiendo por tales aquéllas cuya informacién no sea
necesaria para expresar laimagen fiel del patrimonio, de
la situacion financiera y de los resultados de la Entidad.

o No han utilizado el nombre de la Entidad o invocado
su condicién de administradores para influir indebida-
mente en la realizacién de operaciones privadas.

o No han hecho uso de los activos sociales, incluida la in-
formacién confidencial de la Entidad, con fines privados.

° No se han aprovechado de las oportunidades de nego-
cio de la Entidad.

o No han obtenido ventajas o remuneraciones de terce-
ros distintos de la Entidad y su Grupo asociadas al des-
empefio de su cargo, salvo que se tratarse de atencio-
nes de mera cortesia.

o No han desarrollado actividades por cuenta propia o
ajena que entraflasen una competencia efectiva, sea
puntual o potencial, con la Entidad o que, de cualquier
otro modo, les sitien en un conflicto permanente con
los intereses de la Entidad.
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28. . .,
Otra informacion

28.1 Servicio de atencion al cliente

De conformidad a los arts. 17 de la Orden ECO/734/2004 de
11 de marzo sobre los departamentos y servicios de aten-
cién al cliente y el defensor del cliente de las entidades fi-
nancieras, y al art. 25 del Reglamento para la Defensa del
Cliente de la Entidad dominante, se informa, que:

El total de quejas y reclamaciones recibidas durante el ejer-
cicio 2018 ascendié a 4 quejas y 113 reclamaciones, todas
tramitadas e instruidas por el Servicio de Atencién al cliente,
siendo resueltas y contestadas por el Servicio de Atencién
al cliente 96 y por el Defensor del Cliente 21, de acuerdo
con las normas fijadas en el Reglamento. Por otra parte, una
reclamacién ha supuesto un abono por el Grupo a favor del
cliente, cuyo importe total ascendio a la cantidad de 6.849,38
euros. Cabe sefialar que 5 reclamaciones fueron objeto de
reclamacién por los clientes ante el Banco de Espafia siendo
resueltas por dicho organismo.

El total de quejas y reclamaciones recibidas durante el ejercicio
2017 ascendié a 536, quejas 5y reclamaciones 531 todas trami-
tadas e instruidas por el Servicio de Atencion al cliente, siendo
resueltas y contestadas por el Servicio de Atencién al cliente 311
y por el Defensor del Cliente 225, de acuerdo con las normas
fijadas en el Reglamento. Por otra parte, una reclamacién ha su-
puesto un abono por el Grupo a favor del cliente, cuyo importe
total ascendi¢ a la cantidad de 199,16 euros. Cabe sefialar que

9 reclamaciones fueron objeto de reclamacion por los clientes
ante el Banco de Espafia siendo resueltas por dicho organismo.

28.2 Contratos de agencia

Ni al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 ni en ninglin momento
durante dichos ejercicios, el Banco ha mantenido en vigor “con-
tratos de agencia” en la forma en la que éstos se contemplan
en el articulo 22 del Real Decreto 1245/1995, de 14 de julio.

28.3 Participaciones en el capital de entidades de crédito
Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, el Banco poseia las si-
guientes participaciones en el capital de otras entidades de
crédito, nacionales o extranjeras, igual o superior al 5% de
su capital o sus derechos de voto:

%
2018 2017

Bancofar, S.A. 81,38 81,29

28.4 Impacto medioambiental y derechos de emision de
gases de efecto invernadero

Dada la actividad a la que se dedica el Grupo, el mismo no
tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y
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contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran
ser significativos en relacién con el patrimonio, la situacién
financiera y los resultados del Grupo. Por este motivo no se
incluyen desgloses especificos en la presente memoria de
las cuentas anuales consolidadas respecto a informacion de
cuestiones medioambientales.

Asimismo, el Grupo no tiene derechos de emisién de gases
de efecto invernadero.

28.5 Honorarios de Auditoria

Los honorarios satisfechos por la auditoria de cuentas y
otros servicios, del Grupo, en 2018y 2017, son los siguientes:

Miles de Euros

Auditoria
.. cuentas Otros
Ejercicio 2018 anuales  servicios Total
Ernst & Young 105 49 154
Otras firmas 50 - 50
Miles de Euros
Auditoria
.. cuentas Otros
Ejercicio 2017 anuales  servicios Total
Ernst & Young 102 79 181
Otras firmas 4 - |

Los servicios contratados por el Banco con su auditor cum-
plen con los requisitos de independencia recogidos en la

normativa de auditoria de cuentas y no incluyen la realiza-
cion de trabajos incompatibles con la funcién de auditoria.

28.6 Saldos y depésitos abandonados

El Grupo no dispone de saldos inmersos en abandono tal y
como se definen en el articulo 18 de la Ley 33/2003, de 3 de no-
viembre, sobre el patrimonio de las administraciones publicas.

28.7 Informacion sobre el periodo medio de pago a
proveedores

El 5 de julio de 2010 se publicé la Ley 15/2010, de modifi-
caciéon de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se
establecen medidas de lucha contra la morosidad en las
operaciones comerciales.

Entre otros aspectos, dicha norma suprime la posibilidad
del “pacto entre las partes”, en relaciéon con la ampliacién
del plazo de pago a proveedores, como respuesta a las re-
percusiones financieras de la crisis econémica en todos los
sectores, traducidas en un aumento de impagos, retrasos y
prorrogas en la liquidacion de facturas vencidas, que afecta
con especial gravedad a las pequefias y medianas empresas
por su gran dependencia del crédito a corto plazo y por las
limitaciones de tesoreria en el actual contexto econémico.
Ademas, para luchar contra estas dificultades, la ley fija un
aplazamiento general maximo entre empresas de 60 dias
naturales a partir de la fecha de entrega de las mercancias
o de prestacion de los servicios que empezé a regir el 1 de
enero de 2013.

En el cuadro siguiente se muestra la informacion prevista en
la disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de acuer-
do con los modelos establecidos en la “Resolucién de 29 de



enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas, sobre la informacion a incorporar en la memoria
de las cuentas anuales en relacién con el periodo medio de
pago a proveedores en operaciones comerciales”:

Dias
2018 2017
Periodo medio de pago a proveedores 17.81 16,25
Ratio de operaciones pagadas 18 15,78
Ratio de operaciones pendientes de pago 111 29

Importe (Miles de Euros)

14.852 14.428
Total pagos pendientes 15 534

Total pagos realizados

28.8 Otros compromisos
Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 el Grupo no mantenia com-
promisos adicionales a los desglosados en las Notas anteriores.

28.9 Beneficio por accién

Durante los ejercicios 2018 y 2017 Banco Caminos, S.A. ha
mantenido 3.515.530 acciones, habiendo ascendido el bene-
ficio (individual) por accion, aproximadamente, a 2,33 euros
en el ejercicio 2018 y a 2,23 euros en el ejercicio 2017. Estos
importes corresponden tanto a los beneficios basicos como
diluidos por accion, dado que no hay instrumentos que pue-
dan considerarse acciones potencialmente ordinarias.

wWww
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28.10 Otra informacién publica consolidada reque-
rida por la Circular 4/2017 del Banco de Espaiia

A continuacion se incluye otra informacién publica consoli-
dada requerida en la Circular 4/2017 del Banco de Espafa:

o Los saldos del Grupo al 31 de diciembre de 2018y 2017
por “Refinanciaciones y restructuraciones” se incluyen
en la Nota 7.1.3.

o En la Nota 7.1.2 se incluye la informacién relativa a las
“Financiaciones realizadas por las entidades de crédito
a la construccién, promocion inmobiliaria y adquisicién
de viviendas (negocios en Espafia)” al 31 de diciembre
de 2018y 2017.

° Enla Nota 7.1.2 se incluye la informacion relativa a “Ac-
tivos adjudicados o recibidos en pago de deudas por el
grupo de entidades de crédito (negocios en Espafa)” al
31 de diciembre de 2018 y 2017.

o La “Distribucion de los préstamos a la clientela por acti-
vidad” al 31 de diciembre de 2018 y 2017 se incluye en
la Nota 7.1.1.

o La “Concentracion de las exposiciones por actividad y
area geografica” al 31 de diciembre de 2018 y 2017 se
incluye en la Nota 7.1.1.
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0. .
Hechos posteriores
a la fecha del balance

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2018 y hasta el 27
de marzo de 2019, fecha de formulacién por parte del Con-
sejo de Administracion de Banco Caminos, S.A. de sus cuen-
tas anuales consolidadas, no ha ocurrido ningun otro acon-
tecimiento significativo, que deba ser incluido en las cuentas
anuales consolidadas adjuntas para que éstas muestren
adecuadamente la imagen fiel del patrimonio, de la situa-
cion financiera y de los resultados del Grupo.

/238



www .
bancocaminos.es

239/



Bancq
Caminos

Anexo I

/240



%

Participacion

Miles de Euros

Valor neto Resultado Resto pa-

Dividendos

Comple-

Sociedad Domicilio Directa Indirecta en libro 2018 trimonio mentario Acuenta Actividad
Bancofar, S.A. C/ Almagro, 8 81,38 - 43.150 3.593 95.574 1.259 - Entidad de crédito
Corporacién Banco Caminos, S.L.U. C/ Almagro, 8 100,00 - 30.000 725 34.017 - - Adquisicion y tenencia

de activos

FAM Caminos, S.A. C/ Almagro, 8 - 80,00 5.384 817 4,903 153 - Mediador de seguros
vinculado

Gabinete de Estudio y Gestiéon Adquisicién, administra-
Juridica, S.A. C/ Almagro, 8 64.76 35.24 24.874 15 29.888 - cién y venta de activos
Gefonsa, S.V,, S.A.U. C/ Almagro, 8 - 100,00 3.585 61 8.526 202 - Sociedad de Valores
Gespension Caminos, Administracién de
E.G.F.P,SA. U. C/ Fernando el Santo, 3 - 100,00 9.203 635 11.311 369 - Fondos de Inversiéon
Gestifonsa, S.G.II.C., S.A.U. C/ Almagro, 8 - 100,00 694 758 3.495 582 - Gestion de instituciones
de inversioén colectiva

Maxlan, S.A.U. C/ Almagro, 8 100,00 - 14.522 161 14.698 - - Promocion, gestiony
compraventa de terrenos

Servifonsa, A.l.E. C/ Almagro, 8 87.27 12.73 250 - 250 - - Servicios administrativos,
financieros y contables

Sistemcam, S.A.U. C/ Almagro, 8 - 100,00 602 89 1.196 - - Servicios informaticos
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% Miles de Euros

Participacion Dividendos

Valor neto Resultado Restopa- Comple-

Sociedad Domicilio Directa Indirecta en libro 2017 trimonio mentario Acuenta Actividad
Bancofar, S.A. C/ Fortuny, 51 81,29 - 43.082 3.094 94.027 854 - Entidad de crédito
Corporacién Banco Caminos, S.L.U. C/ Aimagro, 8 100,00 - 30.000 539 33.478 - - Adquisicién y tenencia

de activos
FAM Caminos, S.A. C/ Almagro, 8 - 80,00 5.097 960 4137 127 - Mediador de seguros

vinculado
Gabinete de Estudio y Gestién Adquisicion, administra-
Juridica, S.A. C/ Almagro, 8 64.76 35.24 24.874 9 29.900 - cién y venta de activos
Gefonsa, S.V., S.A.U. C/ Aimagro, 8 - 100,00 3.585 503 8.237 320 - Sociedad de Valores
Gespension Caminos, Administracion de
E.G.F.P,SA. U. C/ Fernando el Santo, 3 - 100,00 9.203 923 10.758 367 - Fondos de Inversion
Gestifonsa, S.G.LI.C., S.A.U. C/ Almagro, 8 - 100,00 694 1172 2912 375 - Gestién de instituciones

de inversién colectiva

Maxlan, S.A.U. C/ Almagro, 8 100,00 - 14.521 55 14.644 - - Promocion, gestiony
compraventa de terrenos

Servifonsa, A.l.E. C/ Almagro, 8 87.27 12.73 250 - 250 - - Servicios administrativos,
financieros y contables

Sistemcam, S.A.U. C/ Almagro, 8 - 100,00 602 42 1.149 - - Servicios informaticos
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Miles de Euros

ACTIVO 2018 2017
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depésitos a la vista 170.483 163.676
Activos financieros mantenidos para negociar 974 1.065
Activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados 69.879 -
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 1.162.405 1.231.025
Activos financieros a coste amortizado 1.148.527 1.023.848
Derivados - contabilidad de coberturas 1.607 -
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas 98.843 98.119
Activos tangibles 1.161 1.323
Activos por impuestos 11.857 10.164
Otros activos 585 436
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta 391 391
PASIVO

Pasivos financieros a coste amortizado 2.485.180 2.348.895
Derivados - contabilidad de coberturas 1.641 -
Provisiones 7.497 11.314
Pasivos por impuestos 9.979 9.832
Otros pasivos 3.812 3.496
PATRIMONIO NETO

Fondos propios 142.424 133.744
Otro resultado global acumulado 16.179 22.766
PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE

Compromisos de préstamos concedidos 58454 59.018
Garantias financieras concedidas 17.267 17.805
Otros compromisos concedidos 43.318 43.217



Miles de Euros

2018 2017
Ingresos por intereses 33.375 36.366
(Gastos por intereses) (5.487) (7.775)
Ingresos por dividendos 1.488 1.174
Ingresos por comisiones 4.975 4.377
(Gastos por comisiones) (2.162) (1.889)
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable
con cambios en resultados, netas (255) 7.508
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas 352 611
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociacién valorados obligatoriamente
a valor razonable con cambios en resultados, netas (551) -
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdidal, netas 233 (112)
Otros ingresos de explotacion 763 1.175
(Otros gastos de explotacion) (2.052) (2.348)
(Gastos de administracion) (22.937) (22.684)
(Amortizacion) (228) (321)
(Provisiones o (-) reversién de provisiones) 139 (5.481)
(Deterioro del valor o (-) reversion del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable
con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificacién) 3.389 (471)
(Deterioro del valor o (-) reversién del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos o asociadas) (243) 93
(Deterioro del valor o (-) reversion del deterioro del valor de activos no financieros) - -
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas (21) 183
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados - -
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados
como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas - (138)
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas) (2.578) (2.401)

Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas - -
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Elementos que no se reclasificaran en resultados
Elementos que pueden reclasificarse en resultados
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global

Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en ganancias o (-) pérdidas
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2018

(7.603)
(10.861)
3.258

Miles de Euros

2017

1.496
2.136
(640)
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Resultado global total del ejercicio - - - - - - 7.867 - 1.496 9.363
Otras variaciones del patrimonio neto - - 7.037 - - 54 (7.015) - - 76
Compra de acciones propias - - - - - (56) - - - (56)
Venta o cancelacion de acciones propias - - 22 - - 110 - - - 132
Transferencias entre componentes del patrimonio neto - - 7.015 - - - (7.015) - - -
Efectos de los cambios en las politicas contables - - 689 - - - - - 1.016 1.705
Resultado global total del ejercicio - - - - - - 8.200 - (7.603) 597
Otras variaciones del patrimonio neto - - 7.894 - - (236) (7.867) - - (209)
Compra de acciones propias - - - - - (4.865) - - - (4.865)
Venta o cancelacion de acciones propias - - 27 - - 4.629 - - - 4.656
Transferencias entre componentes del patrimonio neto - - 7.867 - - - (7.867) - - -
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Miles de Euros

2018 2017
Resultado del ejercicio 8.200 7.867
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotaciéon (3.892) (7.739)
Aumento/disminucion neto de los activos de explotacién (132.904) (90.223)
Aumento/disminucion neto de los pasivos de explotacion 139.749 151.450
Cobros/Pagos por impuesto sobre las ganancias (3.104) (3.077)
Pagos (1.195) (129)
Cobros 162 1.621
Pagos (4.865) (56)
Cobros 4.656 132
Efectivo 1.074 961
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales 145.637 123.087
Otros activos financieros 23.772 39.628

Menos: descubiertos bancarios reintegrables a la vista - -
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En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 87.1 de la Ley
10/2014, de 26 de junio, de ordenacién, supervisién y sol-
vencia de entidades de entidades de crédito, a continuaciéon
se detalla la informacion requerida por la citada norma.

a) Denominacién, naturaleza y ubicacion geografica de
la actividad del Banco.

Banco Caminos, S.A. tiene como actividad tipica y ha-
bitual la de recibir fondos del publico en forma de
depdsito, préstamo, cesion temporal de activos finan-
cieros u otras analogas que lleven aparejada la obliga-
cién de su restitucion, aplicAndolos por cuenta propia
a la concesion de préstamos, créditos u otras opera-
ciones de analoga naturaleza que permitan atender
las necesidades financieras de sus clientes. A tal fin
podra realizar toda clase de operaciones activas, pa-
sivas y de servicios permitidas a las entidades de cré-
dito. Su dmbito de actuacién se extiende con caracter
principal a todo el territorio nacional, sin perjuicio de
que pueda desarrollar fuera del mismo las operacio-
nes legalmente permitidas. El Banco desarrolla su ac-
tividad a través de dos oficinas localizadas en Madrid
y Barcelona.

b) Volumen de negocio, resultado antes de impuestos,
impuesto sobre el resultado y subvenciones o ayudas
publicas recibidas (datos del Grupo consolidado)

Miles de Euros

2018 2017
Intereses y rendimientos asimilados 54.081 57.128
Resultado antes de impuestos 17.602 17.624
Impuesto sobe beneficios (5.113) (4.566)
Subvenciones o ayudas publicas recibidas - -
¢) Niumero de empleados a tiempo completo.

N° de personas

2018 2017

Numero de empleados a tiempo completo 341 330

Al 31 de diciembre de 2018 el rendimiento de los activos, cal-
culado como la divisidon del beneficio neto entre balance to-
tal consolidados del Grupo, ha sido del 0,37% (2017: 0,41%).



Un afio mas, y como elemento diferenciador respecto a otros
ejercicios, la generacién de ciertos shocks externos han inci-
dido en la evolucion de las diferentes economias mundiales,
y en consecuencia, se ha producido una adaptacion tempo-
ral por parte de los bancos centrales en la implementacion
de su politica monetaria.

Los estimulos monetarios de tipos de interés muy reduci-
dos y las inyecciones de liquidez en el sistema financiero
han tenido un efecto positivo en los ultimos afios con una
reactivacion del consumo, la inversiony el empleo. En el afio
2018, nuevos factores que realmente no estaban desconta-
dos como el inicio e intensificacion de la guerra comercial
entre EEUU y China asi como el aumento de incertidumbre
existente en el proceso del Brexit.

En especial estas tensiones comerciales se han traslado
como efecto colateral a un espectro mas amplio de la econo-
mia global provocando una pérdida de traccion, en especial
en la ultima parte del afio. De tal manera que los mercados
reaccionaron ante este nuevo escenario con reducciones en
la rentabilidad exigida en la renta fija de la mas alta calidad
crediticia, ajustes bajistas en las cotizaciones de las materias
primasy de la renta variable.

Asi la Reserva Federal EEUU situd los tipos de interés de in-
tervencion en el en el 2,25% a cierre de afio, reduciendo las
expectativas de futuras alzas para el ejercicio 2019. En la ac-

tualidad se esta considerando que este nivel es adecuado y
se encuentra ajustado a las condiciones presentes de esta-
bilidad financiera. Al unisono, el PIB norteamericano mostré
en la mayor parte del afio ritmos similares a los observa-
dos en el afio anterior, cerrando con una tasa interanual del
2,9% sin que se detecte todavia una traslacién en los precios
de los bienes y servicios, presentando una inflaciéon conteni-
da en la tasa del 1,9%, a la vez que el nivel de desempleo se
sitUa en rangos minimos histéricos del 3,9%.

El Banco Central Europeo ante la pérdida de cierto momen-
tum, particularmente focalizado en Alemania e ltalia, siguio
en la primera parte del afio su hoja de ruta de ir reducien-
do progresivamente las compras de deuda en los mercados
(Corporate Sector Purchase Programme-CSPP) e ir hacia una
senda de normalizacién. Por otra parte, hasta que los fac-
tores exdgenos con anterioridad descritos que afectan a la
Zona Euro no se mitiguen, los tipos de intervencion siguen
anclados en el -0,40%. La inflacién ha continuado mostrando
signos y expectativas de moderacion en el medio plazo, sin
experimentar variaciones sustanciales ni tampoco el reco-
giendo la posible transmisién de incremento de los salarios,
cerrando en el nivel del 1,5%. El PIB present6 un crecimiento
del 1,8% desde el 2,7% del afio pasado a la par que el ritmo
de creacion de empleo situd la tasa de desempleo en el 7,8%.

En el caso de Espafia, el crecimiento econémico fue de los
mas altos en el area Euro. Este se situ6 en el 2,4% funda-
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mentado en el dinamismo de la demanda interna con un
incremento del 2,7% interanual, y a su vez, el sector exterior
experimentd una ligera contraccion del -0,3%. Destaca en
particular la resiliencia de los factores internos tales como el
consumo de los hogares con tasas del 2,2% y complementa-
dos en este crecimiento por una aportacion significativa del
sector publico al situarse en niveles interanuales del 3,0%.
Aligual que en el periodo anterior, la formacion de bruta de
capital fijo mostro fortaleza situandose en el 4,6%.

Asi mismo, se sigui6 con la senda de creacién de empleo a
un ritmo interanual del 2,6%, y reduciendo la tasa de desem-
pleo desde el 16,6% hasta el 14,3% a cierre de este afio. Las
ramas de actividad que mostraron un mayor impulso fueron
el de construcciéon con un 11,5% y el de servicios hasta el
2,7% de crecimiento.

Con la persistencia de un entorno de muy reducidos o nu-
los tipos de interés, el sector bancario se ha desarrollado un
afio mas en un ambito no exento de retos. Si bien es cierto
que la recuperaciéon econdmica sostenida ha permitido la
reactivacion de la demanda, el consumo y la reduccién pro-
gresiva de activos improductivos, por el contrario, los mar-
genes financieros se sitian en niveles cuasi minimos obli-
gando a las entidades a ser mas eficientes desde multiples
aspectos afrontando, como ejemplo especifico, el proceso
transformacion digital.

El Grupo Banco Caminos - Bancofar ha convivido con el esce-
nario anteriormente descrito, conjugando a la vez resultados
positivos a nivel de crecimiento y el pleno proceso de imple-
mentacion de su Plan Estratégico donde destaca la evolucion
tecnoldgicay de personas en aras a generar un mayor espectro
de lineas de actividad bancaria de caracter recurrente, adapta-
do a las necesidades de nuestro colectivo y resto de clientes.

El resultado neto antes de impuestos en el afio 2018 ha alcan-
zado los 17.602 miles de euros, practicamente repitiendo las
cifras del ejercicio anterior, donde se situé en 17.624 miles €.

El Activo del Balance ha continuado con su senda alcista y
ritmos similares a los ofrecidos en el 2017. Este se alcanzé
los 3.400.499 miles de euros, creciendo en 195.260 miles de
euros en términos absolutos.

Desde la perspectiva del Pasivo del Balance, éste también
experimentd crecimientos muy similares en cifras absolu-
tas, desde los 2.969.863 miles de euros del afio pasado has-
ta los 3.159.107 miles de euros de cierre del 2018, con un
saldo positivo de 189.244 miles de euros que representa un
aumento del 6,4%.

En particular, los Depdsitos a la Clientela fue la partida con
mayor incremento, aportando 184.956 miles de euros. En
todo caso, y teniendo en cuenta que fue un afio complicado
en lo que se refiere al comportamiento de los mercados de
capitales por los descensos de los mercados bursatiles, los
recursos de clientes dentro y fuera de Balance presentaron
en su conjunto un aumento interanual del 3,8%.

Finalmente el beneficio neto después de impuestos se situd
en los 12.489 miles de euros. Como resultado de lo anterior,
los Fondos Propios aumentaron un 6,3% hasta alcanzar los
205.619 miles de euros.

También es resefiable en este ejercicio la evolucién mostra-
da en la gestién y seguimiento continuo de la morosidad,
situandose en el nivel del 5,76%, y que probablemente sera
siendo uno de los pilares de valor de la Entidad en el 2019.
De la misma manera, el ratio de cobertura permanece en el
rango alto del sector, fijado en el 72,8%.



Esta positiva evolucién de los parametros descritos han fa-
cilitado que asi mismo el Ratio de Capital | (CET 1) haya ex-
perimentado una fuerte subida, desde el 13,54% al 14,95%,
situandose en niveles satisfactorios altos en valor absoluto
que permiten a la Entidad una razonable garantia a la hora
de consolidar la bases de un mayor crecimiento en los proxi-
mos periodos.

El movimiento de las operaciones con acciones propias de
Banco Caminos, S.A. se incluye en el estado de cambios en el
patrimonio neto adjunto en las cuentas anuales del ejercicio
2018, la informacidn relativa a la gestién de riesgos con ins-
trumentos financieros se detalla en la Nota 7 de la memoria
y la informacion relativa al periodo medio de pago a pro-
veedores en la Nota 28.7. El Banco no ha realizado ninguna
actividad de investigacion y desarrollo durante los ejercicios
2018y 2017.

El Consejo de Administraciéon de Banco Caminos S.A., en su
sesion de 27 de marzo del 2019, formula las Cuentas Anua-
les y el Informe de Gestidn del ejercicio 2018, en los que se
declara que las mismas han sido elaboradas de acuerdo con
los preceptos financieros aplicables a la Entidad y reflejan la
imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los
resultados de Banco Caminos S.A.

Desde el 1 de enero del 2019 hasta la fecha de formulacion
de las presentes Cuentas Anuales no se han producido otros
hechos que afecten a los resultados del Banco o la situacion
patrimonial de la misma.

Finalmente nos gustaria destacar que estos resultados posi-
tivos son fruto de todos aquellos que participan en su mas
amplia vision: desde el Consejo de Administracion, los profe-
sionales de la Entidad y con la suma inestimable de nuestros

clientesy accionistas. Todos ellos son los que aportan el sen-
tido y mision del Grupo Banco Caminos-Bancofar.
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